Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstina Rahovac/Municipality of Rahovec

01 Nr. 04/23
Rahovec, 19.3.2023

Ftohen anétarét ¢ Kuvendit Komunal, g€ (€ marrin pjesé€ né mbledhjen e katért (4), e cila do té mbahet mé
28 prill 2023 ( e premte ), me fillim né€ orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.
Pér kéié mbledhje, propozoj kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim - vendimit pér shpalljen me interes t€ pérgjithshém publik pjesén e
parcelés P- 71510057-02240-1, zona kadastrale - Rahovec;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim - vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake nga viti 2022 né 2023;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i plot€sim - ndryshimit t€ vendimit 01 Nr. 352/3, i datés 9.4.1986 mbi
rivlerésimin dhe rikategorizimin e zonés s€ mbrojtur t€ “Kanioni i Drinit t€ Bardhé”,;

6. Shqyrtimi i raportit tre - mujor financiar, janar - mars 2023;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénie né shfrytézim afatgjaté P- P-71510008-00266-0, né zonén
kadastrale Hocé e Madhe;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t€ Veprimit t& Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit komunal t€ veprimit pér Riintegrimin e Qéndrueshém t€ Personave té
Riatdhesuar dhe Integrimin ¢ t€ Huajve né Komunén e Rahovecit;

10. Shqyrtimi i raportit financiar buxhetor i NPL — Stacioni i Autobuséve — Rahovec;

11. Shqyrtimi i raportit t€ punés tre - mujore t&€ KRM — Ekoregjioni.
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Ralovag/Municipality of Rahovec

Planin Komunal pér Ri integrimin e Qéndrueshém té personave té riatdhesuar dhe integrimit t€ t¢€ huajve né Komunén e Rahovecit
2023 - 2025
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HYRJE

Qeveria e Republikés sé Kosovés e ka aprovuar Strategjiné pér Mingrim 2021 - 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin € personave & Riatdhesuar si dhe bazuar

né Rregulloren pér Integrimin e té Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin ¢ t& huajve &shté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise s¢ Kosovés, me vendimin
ar. 01/1140, date 11.07.2019).

Né kuadér 1€ Agjendés Evropiane té€ Kosovés, kriteret nga Udhérréfyesi pér Liberalizimin e Vizave té pércaktuara né Bllokun 0, Ri pranimi dhe Ri integrimi tashmé jané
pérmbushur. Gjaté hartimit (€ Strategjisg pér Ri integrim, jané adresuar té gjitha kérkesat qé dalin nga Programi Kombétar pér Zbatimin e MSA-sé.

Strategjia e Ri integrimit ka pér g€llim ri integrimin e qéndrueshém socio-ekonomik té personave (€ riatdhesuar pérmes avancimit dhe pérmirésimit (& vazhdueshém té njé
sistemi efektiv e efikas té shérbimeve, & fokusuar né nevojat e t& kthyerve.

Strategjia, s1 dokument geveritar i politikave 1€ ri integrimit €shié obligative (& zbatohet né tére territorin e Republikés sé Kosovés, Né kuadér 1€ Planit te Veprimit te Strategjisé
€shté paraparé edhe hartimi i Planeve Komunale pér Ri integrim (& géndrueshém. Me qéllim 1€ zbatimit 1€ koordinuar né praktiké t& Strategjisé pér Migrim 2022 - 2025, Zyra
Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) né bashképunim me Drejtorité Komunale si dhe me pérfagésuesit e organizatave vendore e ndérkombétare, si Grupi Punues,
kané hartuar Planin Komunal pér ri — integrim 1€ qéndruesh&m dhe Integrimin e t& huajve pér Komunén e Rahovecit.

Plani i Veprimit pérmban objektivat, aktivitetet konkrete dhe masat pér arritjen e objektivave, pércakton institucionet pérgjegjése dhe mbéshtetése pér arritjen e secilit objektiv,

saktéson kornizén kohore pér realizimin e secilit aktivitet, koston e pérafért financiare pér zhvillimin e aktiviteteve, indikatorét matés t& objektivave dhe aktiviteteve dhe mjetet
¢ verifikimit.

Plani &shté hartuar né bazé té Ligjit pér Azil Nr. 06/L.-026, Strategjisé pér Mingrim 2021 — 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin ¢ personave (& Riatdhesuar s1
dhe bazuar né Rregulloren pér Integrimin e t& Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e t& huajve éshté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise sé Kosovés, me
vendimin nr. 01/110, dat& 11.07.2019) dhe Planit té veprimit né& nivel shtetéror, né bashképunim 1€ ngushté me MPB/DRPRIH si institucion pérgjegjés pér ri integrim né nivel

nacional, dhe né vete ngérthen struktrén e saj, mirépo duke pasur parasysh se ka t& b&jé me nevojat e personave té riatdhesuar né Komunén e Rahovecit, pérmban edhe

aktivitetet specifike pér veté komunén dhe &hté e bazuar né € dhénat e sigurvara nga Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim. Késhtu, ne kété Plan éshté mundésuar
integrimi maksimal i gjitha aktiviteteve pér arritjen e ri integrimit 1€ géndrueshém 1€ persenave t& riatdhesuar dhe integrimin e t€ huajve né komunén e Rahovecit.
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Aeroporti Ndérkombétar 1 Prishtinés

Agjensioni i Punésimit i Republikés sé Kosovés

Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural

Bashkimi Evropian

Departamenti pér Ri integrim té Personave t€ Riatdhesuar dhe Integrimin e t&¢ Huajve
Drejtoria Komunale e Arsimit

Ekipi pér Parandalim dhe Reagim pér Mosbraktisje
Komisioni pér Ankesa

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

Komisioni Komunal pér Ri integrim

Masat Aktive t€ Tregut t€ Punés

Ministria € Administrimit (€ Pushtetit Lokal
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria ¢ Punéve t& Jashime dhe Diasporés
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministria pér Komunitete dhe Kthim
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministria e Punéve té Brendshme
Ministriz e Shéndetésisé
Marréveshja e Stabilizim Asocimit

Person i Riatdhesuar

Plani Individual i Ri integrimit

Plani Individual 1 Integrimit

Qendrat e Afiésimit Profesional

Qendrat pér Pune Sociale

Sistemi pér Menaxhimin e Rasteve

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Zyrat e Punésimit

Zyra e Gjendjes Civile



HYRJE

Qeveria e Republikés sé Kosovés e ka aprovuar Strategjiné pér Mingrim 2021 - 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave té Riatdhesuar si dhe bazuar
né Rregulloren pér Integrimin e t& Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e 1€ huajve ésh€ miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise s& Kosovés, me vendimin
nr. 01/110, date 11.07.2019).

Né kuadér t¢ Agjendés Evropiane 1€ Kosovés, kriteret nga Udhérréfyesi pér Liberalizimin e Vizave 1€ pércaktara né Bllokun 0, Ri pranimi dhe Ri integrimi tashmé jané

pérmbushur, Gjaié hartimit 1& Strategjisé pér Ri integrim, jan# adresuar & gjitha kérkesat g€ dalin nga Programi Kombétar pér Zbatimin e MSA-sé.

Strategjia e Ri integrimit ka pér q&llim ri integrimin e qéndrueshém socio-ekonomik t& personave té riatdhesuar pérmes avancimit dhe pérmirésimit 1€ vazhdueshém (€ njé

sistemi efektiv e efikas t€ shérbimeve, té fokusuar né nevojat e 1€ kthyerve.

Strategjia, si dokument qgeveritar i politikave t& ri integrimit €shté obligative t& zbatohet né tére territorin e Republikés s¢ Kosovés. Né kuadér 1& Planit te Veprimit te Strategjisé
éshté paraparé edhe hartimi i Planeve Komunale pér Ri integrim t€ qéndrueshém. Me géllim té zbatimit t& koordinuar né praktiké té Strategjisé€ pi’r Migrim 2022 - 2025, Zyra
Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) né bashképunim me Drejtorité Komunale si dhe me pérfaqésuesit e organizatave vendore ¢ ndérkombétare, si Grupi Punues,
kané hartuar Planin Komunal pér ri — integrim t& géndrueshém dhe Integrimin e t& huajve pér Komunén e Rahovecit.

Plani i Veprimit pérmban objektivat, aktivitetet konkrete dhe masat pér arritjen e objektivave, pércakton institucionet pérgjegjése dhe mbéshtetése nér arritjen e secilit objektiv,

saktéson komizén kohore pér realizimin e secilit aktivitet, koston e pérafért financiare pér zhvillimin e aktiviteteve, indikatorét matés (€ objektivave dhe aktiviteteve dhe mjetet
e verifikimit.

Plani &shté hartuar né bazé (& Strategjisé pér Mingrim 2021 — 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave té Riatdhesuar si dhe bazuar né Rregulloren
pér Integrimin e t& Huajve (Rrepuliore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e t& huajve éshté miratuar n€ mbledhjen e 110 te Qeverise s& Kosovés, me vendimin nr. 01/110, daté
11.07.2019) dhe Planit t& veprimit né nivel shtetéror, né bashképunim t& ngushté me MPB/DRPRIH si institucion pérgjegjés pér ri integrim né nivel nacional, dhe né vete
ngérthen strukturén e saj, mirépo duke pasur parasysh se ka t€ b&jé me nevojat e personave té riatdhesuar né Komunén e Rahovecit, pérmban edhe aktivitetet specifike pér veté
komunén dhe éshté e bazuar né té dhénat e siguruara nga Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim, Késhtu, ne kété Plan €shté mundésuar integrimi maksimal i gjitha
aktiviteteve pér arritjen e ri integrimit 1€ qéndrueshém té personave & riatdhesuar dhe integrimin e t€ huajve né komunén e Rahovecil.



Plani Komunal i Veprimit pér riintegrimin dhe integrimin e géndrueshém té personave té riatdhesuar dhe té huaj 2023-2025

qéndrimit né
Kosové, bashkérisht
me pérfagésuesin e
DRPRIH dhe QPS;

2. Intervisto familjen
dhe plotéso
formularin e
Vlerésimit t&
Nevojave;

Nr. i formularéve té
vendosur né SMR

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té€
huajve né Kosové

Objektivi 1: Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Avancimi i sistemit té ri integrimit pér personate | ® Jané identifikuar nevojat e grupeve té cenueshme dhe shérbimet 40% 60% 80°%;
riatdhesuar, duke aplikuar qusjen e orientuar né ofrohen bazuar né planin individual (¢ riintegrimit dhe te
nevojat specifike pér riintegrimin e personave te integrimit;
riatdhesuar dhe integrimin e & huajve
o  Shérbimet e riintegrimit dhe integrimit  monitorohen N ) )
sistematikisht dhe ndérmerren masat e nevojshme pérmirésuese; 30% 70% 80%
o Eshué arritur riintegrimi dhe i integrimit qéndrueshém socio
ekonomik i grupeve (¢ cenueshme; 30% 30% 70%
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mijetet e
pérgjegjes /partneri Jinanciare verifikimit
pérkrahés
i1 Identifikimi i 1. Realizimi i NR. i familjeve té ZKKK QPS KA Né vazhdimési Raportet nga
nevojave té vizitave né familjet e | cenueshme t€ kthyera, DRPRIH/MPB DRPRIH/MPB tereni
grupeve t& kthyera, apo t& posa | dhe t€ huaja né komuné Specialist
cenueshme; ardhurve € huaj shéndetésor FVN i Plotésuar
brenda 72 oréve pas | Nr. vizitave (6 realizuara Policia né dhe nénshkruar
kthimit, apo pas nga ekipi pér VN komunitet - nga palét
marjes se (Sipas nevojés)
statusit/leje . . . p )
Nr. i FVN t€ plotésuar SMR

n



3. Vendos FVN té

skanuar né SMR

1.2 Hartimi i planit Harto Planin Nr. i Planeve Individuale ZKKK QPS KA Né vazhdimési Planet
individual 1€ ri Individual té ri té ri integrimit dhe DRPRIH/MPB ZP Individuale té&
integrimit dhe integrimit dhe integrimit, t€ hartuara; Organizatat ri integrimit dhe
integrimit, bazuar | integrimit pér secilin vendore dhe integrimit né
né pakot standarde | person dhe familje & ndérkombétare SMR
té shérbimeve dhe | cenueshime, né me fokus
nevojat e bashképunim té riintegrimin dhe
identifikuara ne ngushté me drejtorité integrimin e 1&

FVN; pérkatése komunale; huajve né Kosové
Vendose PIR/PII t&
skanuar né SMR;

1.3 Zbatimi i planit Késhillo personine | Nr. i kérkesave te ZKKK Drejtorité BRK - Né vazhdimési Raportet e
individual té ri riatdhesuar dhe té parashtruara, bazuar né DRPRIH/MPB komunale Buxheti i ri rregulita
integrimit dhe huajin pér parashtrim | PIR; pérkatése integrimit
integrimit pérmes | té kérkesave dhe dhe Kérkesat e
ofrimiti iw.onzo_n pérafatet | Nr ghe llojet e skemave DRPRIH/MPB | 'ategrimit parashtruara
mrw&_.awﬁ.w:-n ri _ﬁ_oq” x.w . t& mbéshtetjes; 7P
integrimit (& parashtrimit te
géndrueshém pér | kérkesave; o QAP SMR
grupet e Nr. i _.ﬁn_.rnm%n &_.m
cenueshme; Ndilimo PR né wnm._::z.wﬁ it Sat Organizatat

plotésimin e ne SMR; vendore dhe
kérkesave dhe ndérkombétare
dolkumentacionit; me fokus

Bashképuno me
drejtorité pérkatése
komunale pér
sigurimin e
shérbimeve t&
nevojshme;

Regjistro kérkesat
dhe pérfitimet né

riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové




SMR;

bazuar né profilin e tyre éslwé rritur;

1.4 Monitorimi dhe Monitoro né baza Nr. i raporieve mujore & ZKKK Drejtorité KA Né vazhdimési Raportet €
vierésimi periodik | mujore zbatimin e monitorimeve dhe DRPRIH/MPB komunale tremujore &
i integrimit dhe | PIR; vlerésimeve; pérkatése monitorimit dhe
integrimit (& il vlerésimit
qéndrueshém pEr | vrjergso né baza Raporti tremujor i Organizatat
grupet e tremujore skemat e vlerésimit té ndikimit te vendore dhe
cenueshme; ofruara, ndikimin e | skemave 1€ ri integrimit ndérkombétare
tyre dhe nevojat pér | dhe integrimit, me me fokus
plotésime apo rekomandimet konkrete riinlegrimin dhe
ndryshime & pér masa shtesé, né rast mtegrimin e té
skemave pér arritjen | nevoje; huajve né Kosové
e ri integrimit té
géndrueshém dhe
integrimit;
Vlerésimi Vleréso gjendjen Nr. i raporteve t& ZKKK DRPRIH/MPB KA Né vazhdimési Raportet e
1.5 pérfundimtar i ri pérfundimtare dhe vlerésimit pérfundimtar ZP mbylljes sé
integrimit dhe nivelin e ri integrimit | pér secilin person/familje; Drejtorité rasteve pas 18
integrimit dhe dhe integrimit te PR komunale muajve;
mbyllja e rastit; sipas PIR; Numri i rasteve (& pérkatése
mbyllura né dosje fizike; Organizatat Dosjet fizike té
Mbyile rastin né vendore dhe PR, t& mbyllura
dokumentacion fizik; | Numri i rasteve (& ndérkombétare
mbyllura né dosje fizike _, me fokus SMR
Mbyll rastin né SMR rhntegrmin n__wn
SMR- konstaio - ri _Enmnﬂzz eté i
integrim / integrim i huajve né Kosové
géndrueshém;
Objektivi specifik: 2 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Avancimi { sistemit (¢ referimit 1é rasteve né e Sistemi | referimit dhe koordinimit ndérmjet akteréve komunal | 40 % 70% 90
skemat adekuate té ri integrimit té personave t& éshté i vendosur dhe funksional;
riatdhesuar dhe integrimit té ¢ huajve
e Numri i rasteve té referuara tek autoritetet relevante komunale, 40 % 75% 00%




e Rritet numri i drejtorive komunale (€ ndérlidhura me SMR 30 % 60 %o 80 %
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri Sfinanciare veriftkimit
pérkrahés
2.1 Vendosja e njé Koordino ndihmén Nr. i rasteve 1€ referuara ZKKK DRPRIH/MPB KA Né vazhdimési SMR
sistemi funksional | dhe mbéshietjen me | ne drejtorit pérkatése DRPRIH/MPB MAPL
1¢ referimit dhe drejtorité komunale; MFPT Raportet e
koordinimit relevante komunale, MSH rregullta nga
ndérmjet akteréve | ne baza ditore, pér Nr. i takimeve te rregullia MBPZHR tereni
komunal; secilin rast; dhe numri i rasteve te QPS
diskutuara; 7p Raportet e
Realizo takime te Dreitorite rregullta nga
rregullta dhe takime | Nr. i takimeve ad ~hoc et DRPRIH/MPB
ad-hoc, diskuto rastet | dhe numri i rasteve te S ZKKK
n—ﬂ _.nm—.wo._ﬂﬁ NEHQ—.CN_ diskutuara; i
Qendrae
Shéndetit mendor
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin
personave (€
riatdhesuar dhe
integrimin e té
huajve né Kosové
22 Profilizimi i t& Pranimi né zyré i Nr. i personave & ZKKK DRPRIH/MPB KA Né vazhdimési Raportet e
riatdhesuarve dhe | personave 1€ lajmérvar né ZKKK; DRPRIH/MPB Zp DRPRIH/MPB
€ _EEHSW... 134_.2:2. apo té Drejtorité ZKKK
vlergsimi i huaj; Nr. i personave 1& pérkalése SMR
nevojave pas intervistuar; komunale

arritjes né
komuna;

Intervisto &
riatdhesuarin/té
huajin, parashiro
pyetje rreth nevojave
dhe mundésive té

Nr. i dosjeve me profilin
personave (€ riatdhesuar
dhe te huaj;




tij/saj;

Krijo profilin e
secilit person (€
kthyer apo te huaj;

Vleréso dhe evidento
nevoiat e tij/saj;

Vendos profilin dhe
nevojat né SMR;

Nr. i personave me
nevojat e vlerésuara;

Nr. i personave me
profilin e vendosur ne
SMR

Referimi i
personave té
riatdhesuar dhe té
huajve tek
autoritetet
relevante
komunale bazuar
né nevojat dhe
profilin e tyre;

Refero personat né
drejtorité pérkatése
pér marrjen e
shérbimeve p.sh:
Refero né ZGIC
personat gqe kané
nevojé pér
dokumentacion civil,

Refero personat e
kthyer, apo té huaj
né ZP qé té
regjistrohen si
punékérkues;

Refero personat e
kthyer apo (€ huaj té
cenueshém né QPS;

Refero né DKA
personat ¢ kthyer
apo t€ huaj qé kané
fémije pér informim
dhe asistimin e tyre
pér regjistrimin ¢
tyre né shkolla;

Nr.i personave 1€ referuar
né drejtorité pérkatése;

Nr .i personave te referuar
né ZGIC;

Nr.i personave te referuar
né ZP;

Nr.i personave te referuar
né QPS;

Nr.i personave te referuar
né DKA;

ZKKK

DRPRIH
Zp
QPs
QAP
Drejtorité
komunale
pérkatése
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin ¢ té
huajve né Kosové

Né vazhdimeési

Raportet ¢
DRPRIH/MPB

ZKKK

SMR




2.4 Pérmirésimi i Bazuar né profilin Nr. i personave € ZKKK DRPRIH/MPB Né vazhdimési Raportet e
sistemit té dhe nevojat, késhillo | késhilluar nga ZKKK QPS DRPRIH/MPB
késhullimat té ata pér mundésité ¢ 7P ZKKK
e |t | pmenegem o

- b : ndihmuar pér pérgatitjen QAP SMR
huaj pas arritjes né | dhe skemat e ri dhe kompletimin e o
komung; integrimit dhe té dokumenteve U._..n._amzn

integrimit; pérkatése
komunale

Késhillo dhe oriento Organizatat

ata se cilat <m=n_o_.n mrn

dokumente ju ndérkombétare

nevojiten pér ¢faré 2o THE m..cr.cm

shérbimi: j_sﬁmﬂi_z &w.n

integrimin e t&
. huajve né Kosové

Ndihmo ne

pérgatitjen dhe

kompletimin e

kérkesave;

Késhillo pér

respektimin ¢ afateve

dhe detyrimet

ligjore;

Njofio ata pér

pasojat ligjore té ri

emigrimit;

25 Ndérmarrja e Vendos sistem & Takimet e rregullta me ZKKK DRPRIH Né vazhdimési Raportet e
masave me akterét | bashképunimit té akterét relevant Policia e Kosovés DRPRIH/MPB
relevant pér rregullt me Policing Shkollat ZKKK
gjurmim, referim | né komunitet, me 7P
dhe késhillim 1 grupet né komunitet, L Numri i &
personave & me shkollat, Drejtorité . M”g e
riatdhesuar dhe té | organizatat; xmB::xu_o riatdhesuarve.
huaj; pérkatése a_._.m te _.Ee_.a 1é

Kerko gt (8 Numri i € riatdhesuarve Organizatat e

I(



informohesh nése
ndon)é person apo
familje éshté kthyer/
apo person apo
familje e huaj ka
marre statusin e
mbrojtjes
ndérkombétare apo
leje géndrim, e nuk
éshié identifikuar né
SMR dhe/apo nuk
éshi€ lajméruar né

zyrén tuaj;

Kontakto personin e
kthyer apo te huajin
informo pér
mundésité e
mbéshtetjes, refero

né institucionet
pérkatése;

dhe te te huajve qé

identifikohen si rezultat i

kétij bashképunimi

vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

Monitorimi dhe
vlerésimi i
sistemit té
referimit dhe
koordinimit;

Realizo takime te
rregullta me ZKKK;

Diskutoni pér
referimin dhe
koordinimin e
rasleve,

Analizo sistemin e
referimit dhe
koordinimit;

Vleréso gjendjen
aktuale dhe
Rekomando masa
pérmirésuese, né rast
nevoje;

Nr. i takimeve té rregullta

ZKKK
DRPRIH/MPB

Zp
Drejtorité
komunale
pérkatése

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Raportet
monitoruese




a7 Referimi i rasteve | [dentifikimi i Vizita personave / ZKKK DRPRIH f Né vazhdimési Raporte (&
pas periudhes 12 | personave / familjeve | familjeve né skemén e QPS Zp rregullta
:._E.o_.o sipas qe kane nevoje per akomodimit dhe me Drejtorité
_nﬁ._m_mo_osz né mbeshtetje pas 12 nevoja specifike pas pérgjegjése
fuqi. muajve. periudhes 12 mujore
Ndérmarrja e
veprimeve pér Takime dhe informim pér
planifikim buxhetor | rastet me drejtorité
pér vazhdimin ¢ pérgjegjése né ményré qé
akomedimit dhe € béhet planifikimi
masave tjera te buxhetor
nevojshme pas 12
muajve.
Objektivi specifik 3 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025

Avancimi i masave t¢ ri integrimit dhe integrimit | ®  Numri i punékérkuesve té riatdhesuar apo te huaj (¢ profilizuar
1¢ géndrueshém ekonomik dhe té késhilluar pér zhvillimin né karrieré;

o Numri i 1€ riatdhesuarve/huajve (6 punésuar;

o Numri § pérfitueseve (€ vetépunésimit dhe shérbimeve (é
konsulencés;

60% 70% 90%

o Numri i pérfituesve nga skemat e afiésimit prafesional;

o  Numri i 1€ riatdhesuarvelte huajve pérfitues 1é grandeve
bujgésare dhe ké'shillimeve né fushén e bujqésisé;

o  Numri i 1¢ riatdhesuarvefte huajve té mbéshtetur nga komuna
me material dhe mjete bujgésore;




o Zgjerimi i fushave ¢
nevojat e tregut

afiésimit profesional né pérputhje me

% Masat Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegiés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés

3.1 Regjistrimi i t& Prano né zyré Nr. i personave té APRK DRPRIH/MPB f Né vazhdimési Raportet e ZP
riatdhesuarve/ié personin e riatdhesuar apo te huaj té 7P ZKKK Raportet ¢ ZKK
huajve si riatdhesuar/té huaj; regjistruar si QAP
ﬁ:ﬁ.ﬂ.—hmzﬁ_n.m. H.mm . mﬂ.ﬂammnﬂo —uﬁ—.mDH—Nﬁ. e . nu—.:._.m—nmn.—ﬁ:ﬂm“ O—-Wn—:mNm.s_.

Zyrat e Punésimit; :Enwrmw:mlﬁ huaj si vendore dhe
punékérkues; ndérkombétare

me fokus

Informo ata pér & riintegrimin dhe
drejtat e tyre dhe integrimin e té
mundésité e huajve né Kosové
mbéshtetjes me
MATP;
Informo ata pér
mundésité e tyre né
baze 1€ legjislacionit
né fuqi;

32 Profilizimi dhe Intervisto até, Numri i personave té Zp ZKKK / Né vazhdimési Raportet ¢ ZP
késhillimi pér parashtro pyetje rreth riatdhesuar, te huaj té QAP Numri i dosjeve
zhvillim né mundésive dhe ciléve u jané vlerésuar Shénimét dhe
karrieré i nevojave té tij/saj; nevojat e tij/saj; raporiet nga
punékérkueseve té SMR

riatdhesuarve apo
te té huajve;

Vleréso dhe evidento
nevojat e tij/saj

Krijo profilin e
secilit person té
kthyer apo té huaj

Késhillo ata pér
orientim ne karriera,

bazuar ne afiésité
dhe mundésit e tyre

Nr i dosjeve fizike 1€
personave L€ riatdhesuar
apo (e huaj qé jané
késhilluar né ZP dhe
nevojat e tyre jane
evidentuar;

Numri i té riatdhesuarve
apo te huajve
punékérkues ku jané




Krijo njé dosje pér
secilin person te
riatdhesuar apo te
huaj

Vendos shénimet né
SMR

vendosur shénimét pér
profilizim dhé késhillim
né SMR

33 Punésimi i té Ndérmjetéso né Numri i rasteve té Zp DRPRIH Né vazhdimési Raportet e ZP
riatdhesuarve apo | punésim personat e ndérmjetésuara ZKKK me té dhénat
te huajve pérmes | riatdhesuar apo ata te APRK mbi numrin e
ndérmjetésimit né | huaj t& pérgatitur pér Numri i rasteve té Bizneset rasteve ..m .
punésim; tregun e punés; punésimit té riatdhesuarve o ratlt :nw:ﬁ_m.wm_i_m

a : Tganizala dhe punésimit té
po te te huajve me oL .
Evidento té dhénat ndérmjetésim NHe e Ciare personave .
relevante né SMR: IS riatdhesuar apo
y s atyre te huaj
Té dhénat pér riintegrimin dhe
ndérmjetésim dhe integrimin e té
punésim né SMR huajve né Kosové
(donatoret)

14 Trajnimi n€ pun€ | Ndérmjetéso pér Numiri i rasteve té Zr DRPRIH Né vazhdimési Raportet ¢ ZP
dhe punésimi ité | (rajnim pérmes punés ndérmjetésuara pér QAP ZKKK dhe QAP
riatdhesuarve apo | personat ne nevojé trajnim dhe pérgaditje pér Bizneset
te te huajve pér pérgatitjen pér tregun € punés; Organizatat
permes tregun e punés;
subvencionimit té Numri i . <m=ao:w n._.rm

. umn 1 rasteve te ndérkombétare
Pages; Monitoro monitoruara me fokus
mbarévajtjen e riintegrimin dhe
trajnimit dhe integrimin ¢ (&
punésimit; huajve né Kosové

15 Vetépunésimi i 1€ | Informo kéta persona | Numri i (€ riatdhesuarve DRPRIH
riatdhesuarve apo | pér mundésité dhe apo te te huajve qé Zp ZKKK Né vazhdimési Raportet ¢
te 1& huajve kushtet e pérfitimit informohen pér mundésité QAP ZKKK
pérmes financimit | nga kjo skemé; dhe kushte e pérfitimit
1€ planeve 1& pérmes planeve té .
biznesit; Informo keta persona biznesit m_%%ﬁ”_q_w NM”M

1¢



kur thirrja té jeté e
hapur pér aphkim;

Ndihmo kéta persona
né€ kompletimin e
dosjes pér aplikim;

ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

3.6 Aftésimi Identifiko personate | Numri t € natdhesuarve Zp DRPRIH Né vazhdimési Raportet e ZP
profesional i riatdhesuar dhe te apo te huajve g€ vijojné QAP ZKKK me té dhénat e
personave (€ huaj qé kané nevojé aftésimin profesional Organizatat L€ riatdhesuarve
riatdhesuar dhe te | pér aftésim vendore dhe dhe t€ huajve qé
te huajve né profesional; GCIEoInbelne vijojné
vm_ﬂ:.ﬁ_m me Numri i t€ riatdhesuarve me fokus &._mmu.a_:
kérkesat e regut | [demifiko profilin apo te huajve té riintegrimin dhe profesional
i¢ puncs; tyre dhe orientoj ata | profilizuar dhe orientuar integrimin e 1&

ne profesionet pér AP huajve n& Kosové
adekuale me prirjet Bizneset
dhe déshirat e tyre;
) B Numni i té riatdhesuarve
W...wﬁnﬂo..._ ata né QAP apo te huajve qé
pérkatése; referohen né QAP

37 Maonitorimi dhe Monitoro né baza 1€ | Numri i t& riaidhesuarve zp ZKKK Né vazhdimési Raportet
vlerésimi 1 rregulltambarévajtjen | de te huajve qé pérfitojné DRPRIH/MPB APRK periodike te
vazhdueshém i e Masave Aktive ¢ | nga MATP ; (Koordiatori Rejonal) Organizatat monitorimit dhe
zbatimit té Tregut (€ Punés vendore dhe vierésimit (&
Masave Aktive 1€ | (MATP); Té dhéna pér ndikimin e ndérkombétare pergatitura nga
Tregut t& Punés MATP né riintegrimin me fokus e
(MATP): Vleréso ndikimin e dhe integrimin e tyre riintegrimin dhe V_M.MM_J_ atort

tyre ne pérgatitien integrimin ¢ &
dhe ri integnmin e huajve né Kosové
PR;

38 Mbéshtetja me Informimi i t€ ketyre | Numri i t€ riadhesuarve Drejtorati 1 ZKKK Né vazhdimési Raportet e
grante, mjete dhe personave pér dhe te huajve gé kané Bujgésisé dhe AZHBR/MBZHR ZKKK me té
materiale mundésité e pérfituar grante bujgésore | Zhvillimit rural/ Drejtorité dhénat pér rastet
bujqésore, pérfitimit té granteve Komuna pérkatése kur pérfitues té
trajnimi dhe bujqésore; komunale granteve jané
késhillimi i & personat e
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riatdhesuarve dhe
te huajve né zonat
ruraie;

Pérfshina e té
riatdhesuarve dhe te
huajve si pérfitues i
granteve bujgésore;

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

riatdhesuar

Objektivi specifik 4 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Avancimi i sistemit pér ri integrim dhe integrim té S ) ) -
sq.ﬁm-.ﬂﬁﬂn.\.m-..ﬂ haﬂ.-. &F- ﬁmw.ﬁﬁﬁhaaﬂﬁﬁ [ h.n.ﬂﬂ&&\nmhzﬂn- dhe ~<===.m 1 Ie ﬁaﬂqﬁ.\-ﬁuhtﬁjam HM}Q te \__:Q.\a-hw Ie pajsur  me QQ %, N-maa o0,
te huajve dokumentacionin e nevajshém pér pérfitim nga shérbimet sociale;
[t} (4] 0.
Numri i & riatdhesuarve dhe te huajve pérfitues ¢ asistences 30% 70% 907
sociale;
Numri i personave (é riatdhesuar dhe personave te huaj né nevoje 2, 30% 50%%
g€ kané pranuar trajtim psiko-social;
.. - - e . 10 % 30% 60%
Numvri | personave (& riatdhesuar dhe personave te huaj & pérfshiré
né aktivitetet kulturore, socidale, rekreative dhe inovative ;
Numri i t¢ riatdhesuarve dhe te te huajve gé u &shué siguruar banim 10% 30% 30%
i géndrueshém nga komunat (pas perindhés 12 mujore);
30% 50% 60%
Numri § 1é riatdhesuarve dhe te te huajve qé kané pérfituar
asistencé né sigurimin e kushteve pér banim;
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mjetet e
pérgjegjés /partneri Sfinanciare verifikimit
pérkrahés
4.1 Informimi dhe Prano né zyre Numri i t€ riatdhesuarve QPS ZKKK / Né vazhdimési Raportet nga
késhillimi social i | personin e dhe te huajve qé u ofrohet DRPRIH/MPB QPS
personave té riatdhesuar apo te késhillé pér shérbimet dhe {Xoordinatori Rajonal) Raportet e
riatdhesuar dhe te | huaj, te referar nga skemat saciale; ZP ZKKK

huajve pér

ZKKK;

e pér Drejtorité
mundésité e pérkatése
wm.._.m:_aom Ew Informo até pér Numri i rasteve qé komunale
ske e = . . - =

mat sociales; | shérbimet dhe monitorohen derisa Organizatat




skemat sociale;

Késhilloje até pér
procedurat dhe
dokumentet e
nevojshme pér
pérfshirje sociale;

Menaxho rastin deri
ne vendosjen ne
sistemin social;

Regjistroi ne bazén e

vendosen né sistemin
social

Vendosja e (€ dhénave pér
té riatdhesuarit dhe te
huajt qé pérfitojné nga
skemat sociale né SMR

veKKRndore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

te dhenave (SNS)
rastin/skemén e
pérfitimi;

4.2 Asistimi 1 Té pérfshihet zyra e Vendimi i KKR-sé Komuna ZKKK Né vazhdimési Raportet nga
personave (& gjendjés civile si plotésuar dhe ndryshuar KKR DRPRIH/MPB QPrs
riatdhesuar dhe te | pjesé e KKR-sé. nga kormuna QPS {Koordinaton Rajonal) Raportet e
huaj né sigurimin zZp ZKKK
e dokumentacionit | Agisio personat e Numri i personave & Drejtorité
1€ nevojshém. riatdhesuar dhe riatdhesuar dhe te huajve pérkatése

personat e huaj pér qé asistohen pér komunale
sigurimin e pérgaditje (& Agjensioni pér
dokumenteve te dokumentacionit pér ndihmé juridike
nevojshme pér aplikim né skemat sociale falas

aplikim skemat
sociale si dhe
ndihma juridike falas

Menaxho dhe
monttoro rastin né
shqyrtimin e
kérkesés dhe
vendimin
pérfundimtar;

Regjistroi ne SMR

dhe ndihme juridike falas

Numri i rasteve té
monitoruara deri né
shqyrtim t€ kérkesés deri
te vendimi pérfundimtar

Vendosja e t€ dhénave pér
numrin e té riatdhesuarve
dhe te huajve qé




rastin/skemén e
pérfitimit;

pérfitojné nga skemat
sociale né SMR

4.3

Sigurimi i banimit
t€ géndrueshém

Monitoro rastet qé
jané t& akomoduar
me gera nga
programi i n
integrimit dhe i
mtegrimit

Késhillo dhe ndihmo
rastet ne nevojé pér
aplikim pér banim
social

Siguro banim té
qéndrueshém pas
skadimit te girasé

Regjistro né SMR
rastin e pérfitimit

Numri i rasteve €
moniloruara

Numri i rasteve té
asistuara pér aplikim pér
banim social

Numri i rasteve qé u
sigurohet banim i
qéndrueshém

Té dhénat né SMR

ZKKK

DRPRIH/MPB
(Koordinalori Rajonal)

QPS
Drejtorité
pérkaiése
komunale

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e &
huajve né& Kosové

Né vazhdimési

Raportet e
ZKKK pér
numrin e té
riatdhesuarve qé
kané pérfituar
banim té
qéndrueshém




4.4

Trajtimi
psikologjik dhe
asistenca psiko-
sociale pér
personat e
riatdhesuar dhe te
huaj né nevojé;

Identifikimi i rasteve
dhe vierésimi i
nevojave pér trajiim
psiko-social

Ofrimi i ndimés
psiko-sociale pér
personat ¢
identifikuar

Monitorimi i rasteve
qé u ofrohet ndihmé
psiko sociale

Regjistrimi i té
dhénave pér rastet
dhe formén e
ndihmés psiko-
sociale pér personat
e riatdhesuar dhe te
te huajve

Sigurimi i transportit
pér trajtim

Numuri i rasteve té
identifikuara né nevojé
pér ndihmé psiko-sociale

Numri i rasteve g€ marrin
ndihmé psiko sociale

Numri i rasteve té
monitoruara

Numri i rasteve dhe t€
dhénave t€ regjisturuara
né SMR

ZKKK
QPS

Qendrae
shéndetit mendor

Shkollat

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Raportet e
ZKKK pér
numrin e te
riatdhesuarve g&
jané mbéshtetur
dhe formén e
ndihmés psiko
sociale

Raportet e
Organizatave
vendore dhe
ndérkombétare

4.5

Sigurimi i
kushteve &
banimit pérmes
renovimit,
rindértimit dhe
mobilimit te
shtépive &
personave (&
riatdhesuar dhe te
huaj;

Késhillo personat e
riatdhesuar dhe te
huajt pér mundésit e
pérfitimit nga skema
e renovimit,
rindértimit dhe
mobilimit 1€ shtépive

Ndihmo ata né
kompletimin e dosjes
pér aplikim ne kéto
skema

Numri i personave (&
riatdhesuar dhe te huaj qé
jané informuar dhe
asistuar pér mundésilté e
pérfitimit nga skema e
renovimit, ndértimit dhe

mobilimit té shtépive;

Numri i rasteve/dosjeve &
proceduara pér shqyrtim
né KKR;

Numri i vendimeve té

ZKKK
DRPRIH/MPB
MMPHI
Drejtorité
pérkatése
komunale
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Raportet e
ZKKK

Raportet e
DRPRIH

Té dhénat nga
SMR




Procedo dosjet pér
shqyrtim nga KKR

Pércjelle 1énden pér

KKR pér kété skemé;

Numri irasteve (&
pércjella né DRPRIH pér
ekzekutim;

ekzekutim ne

DRPRIH pérmes Vendosja e 1€ dhénave né

koordinatorit rajonal [ SMR pér numrin e rasteve
té aplikimit dhe

Regjistro rastin dhe vendimeve pérfundimtare

vendos dosjen ne té pérfitimit nga kjo

SMR skemé.

46 Pérfshirja Informo dhe pérfshij Té dhénat mbi ZKKK DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Raportet ¢
(Informimi) e 1 personat e informimin e té Drejtorité ZKKK
kthyerve dhe te riatdhesuar dhe te riatdhesuarve dhe te pérkatése
huajve né huaj né aktivitete huajve pér pérfshirje né komunale
aktivitetet kulturore, sociale, aktivitete sociale dhe Organizatat
kulturore, sociale, | rekreative dhe kulturore né nivel vendore dhe
rekreative dhe inovative, te komunal ndérkombétare
inovative; organizuara ne me fokus

komunén tuaj riintegrimin dhe
Té dhénat mbi integrimin e té
Bashképuno me bashképunimin me huajve né Kosové
organizatat pér organizata dhe projekte Mediat
realizim te me géllim pérfshirjen e &
aktiviteteve te tilla riatdhesuarvedhe te
ne komunén tuaj huajve né aktivitete té
ndryshme
Objektivi specifik 5 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025

Pérfshirja e femijéve 1¢ riatdhesuar dhe te huajve | Numri i nxénésve (€ riatdhesuar dhe te huaj 1€ pérfshiré né nivelin 90% 100% 100%
né té sistemin edukativo arsimos pérkatése 1€ shkollimit;

Numri § nxénésve gé kané vijuar kurset ¢ gjuhés dhe mésimin 50% 60% 83%
plotésues;
Numri i rasteve ¢ reagimeve té ekipeve pér parandalim dhe reagim 50% 75% 80%

kundér braktisjes;

2(



vijojné mésimin;

Numni i nxénésve qé

Numri | programeve mésimore € rishikuara & shpérndara né 10% 50% 80%
shkolla,
Numrin i 1& rritwrve ¢ riatdhesuar dhe te huaj, gé kané mésuar
shlrim- lexim; 50% 60% 70%
Z._w_ﬂ:. i raporteve (& monitorimit dhe vierésimit 1€ pérfshirjes né 80% 85% 97%
mdsint;
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
5.1 Pérfshirja e Merr infromatat nga Numri i fémijéve té DKA DRPRIH/MPB { Né vazhdimési Raportet nga
fémijéve 1€ ZKKK pér fémijét e riatdhesuar dhe atyre te Shkollat ZKKK DKA
riatdhesuar dhe te | iatdhesuar dhe te huaj qé jané pérfshiré né QPS Raportet nga
huaj né nivelin huaj qé duhet 1€ sistemin arsimor Shkollat ZKKK
vmzﬂz.nm té v.ml.mr_.rms né Qendrat
shkollimit; sistemin arsimor Maési
ésimore
L Raportet e vlerésimit t& Organizatat
Vleréso niveline nevojave arsimore & vendore dhe
njohurive te nxénésit fémijéve 1€ riatdhesuar e e
te riatdhesuar dhe dhe te huaj me fokus
atyre te huaj riintegrimin dhe
Raportet e regjistrimit t& integrimin e 1€
Pércakto nivelin nxénésve té natdhesuar :.:ﬁ.weﬁ né Kosové
pérkatés te dhe te huaj
shkollimit
Akomodo nxénésit
né klasat pérkatése
5.2 Organizimi 1 Identifiko nx€nésit Numri i nxénésve te DKA DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Testet
kurseve té gjuhés | Q€ kan€ véshtirésiné | kthyer ne komune; Shkolla pérkatése ZKKK vlerésuese dhe
dhe mésimit pérdorimin e gjehéve Shkollat raportet
plotésues pér Zyrtare Numri i nxénésve té Qendrat pérkatése
fémijét e identifikuar me véshtirési -
. . . I . Mésimore
riatdhesuar dhe te | Organizo kurse té ne pérdorimin e gjuhéve .
huaj; gjuhés né shkollén zyrtare O_.mmmENM.M,
ne t& cilén nxénésit vendore ahe
ndérkombétare
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Organizo mésimin
plotésues bazuar né
nevojat e nx&nésit

kané vijuar kurset dhe
mésimin plotésues

me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

53 Nostrifikimi i Nostrifiko Numri i nxénésve qé kané DKA DRPRIH/MPB Né vazhdimési Raportete e
dokumenteve te dokumentet nostrifikuar dokumente MASHTI Shkolla pérkatése DKA pér rastet
nxénésve te shkollore 1€ Qendrat e nostrifikimit
:m:.urnm:mq dhe te | nxénésve _.m kthyer Numri i rasteve qé u éshté Mésimore 1€ dokumenteve
huaj; dhe te huaj ofruar ndihmé né Organizatat

pérkthim dhe verifikim & vendore dhe
Ofro ndihmeé né dokumenteve ndérkombétare
pérkthim dhe me fokus
verifikim té riintegrimin dhe
dokumentacionit té integrimin e té
nevojshém pér huajve né Kosové
nostrifikim

54 Funkstonalizimi Organizo takime té Numri i takimeve & Shkollat KKR Né vazhdimési Raprotet nga
dhe fuqizimi i rregullta me ekipet rregullta t€ ekipit pér DKA ZKKK Shkolalt dhe
ekipeve pér pér parandalim dhe parandalim dhe reagim Qendrat DKA
parandalim dhe reagim kundér kundér braktisjes se Mésimore
reagim kundér braktisjes se shkoliave nga fémijét e Sh
braktisjes se shkoliave riatdhesuar dhe te huaj e TS
shkollave nga ndérkombétare
fEmijét e Diskuto pér gjendjen | T& dhénat pér aktivitetet me fokus

riatdhesuar dhe te
huaj;

e fémijéve le
riatdhesuar dhe te
huaj, identifiko
fémijét ne rrezik pér
braktisje te shkollés

Ndémmerr masa
konkrete ne
bashképunim me
prindérit dhe
shkollén pér
parandalim te késaj
dukurie

dhe bashképunimin me

prindér dhe akterét tjeré

riintegrimin dhe
integrimin e 1
huajve né Kosové




Pérpatit raporte té
rregullia dhe ndaj ato
me MASHTI dhe
DRPRIH

5.5

Hartimi dhe
zbatimi i planeve
1€ riintegrimit dhe
te integrimit 18
nxénésve té
riatdhesuar dhe te
huaj né& arsim,
bazuar né nevojat
e tyre;

Vlerésimi i njohurive

arsimore té nxénésve

té riatdhesuar dhe te
huaj

Identifikimi i
nevojave pér mésim
plotésues pér
nxénésit e
riatdhesuar dhe te
huaj

Hartimi i planeve
individuale pér
integrim né arsim té
fémijéve 1€
riatdhesuar dhe te

huaj

Numri i rasteve té
vlerésimit té njohurive

arsimore té fEmijéve té
riatdhesuar dhe te huaj

T& dhénat pér mésim
plotésues pér nxénésit e
riatdheasuar dhe te huaj

Nurnri i fémijéve 1€
riatdhesuar dhe te huaj
pér t€ cilét jané€ hartuar
planet individuale pér

integrim né sistemin

arsimor

Shkolla
DKA

DRPRIH/MPB
ZKKK
QPS
Qendrat
Meésimore
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e €
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Raportet nga
shkollat

5.6

Zhdukja e
analfabetizmit té
personave té
riatdhesuar dhe te
huaj;

Organizimi i
mésimit plotésues
pér familjet e
riatdhesuara

Identifiko personat e
riatdhesuar dhe te
huaj qé nuk dijné
shkrim — lexim

Dérgo listén ne
DRPRIH pérmes
koordinatoreve
rajonal

Numri i té riatdhesuarve
dhe te huajve analfabeté;

Masal e ndérmarra pér
zhdukje té analfabetizmit
tek t€ riatdhesuarit dhe te

huajt;

ZKKK
DRPRIH/MPB

DKA
Qrs
MASHTI
Shkollat
Qendrat
Mésimore
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Raportet e
ZKKK

Raprotete e
DRPRIH

e



5.7 | Monitorimi dhe | Monitoro rregullisht | Raportet ¢ monitorimit DKA MASHTI / Né vazhdimési | Raportet e DKA
vierésimi i pérfshirjen e dhe vlerésimit té DRPRIH/MPB Raportet e
vazhdueshém i fémijéve & pérfshirjes s€ fémijéve 1€ ZKKK ZKKK
zbatimit té riatdhesuar dhe te riatdhesuar dhe te huaj né i

o = -— . . " . i Organizatat
politikave t& huaj né shkollim sistemin arsimor t&
pérfshirjes né Kosovés P ———
LIl g et Vleréso zbatimin ¢ ndérkom Hiare
riatdhesuarit dhe " . _ me fokus
te huait: politikave & riintegrimin dhe
Jt; P . s
pérfshirjes s¢ integrimin e (€
»lﬂﬂ._ﬂne.ﬂ té shkollim —.:hu._.z._n né Kosové
Pérgaltit raport te
monitorimit dhe
pércjell nga njé
kopje ne MASHT
dhe DRPRIH
Objektivi specifik 6 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Integrimi social dhe informimi i ¢ riatdhesuarve | ® Numri i takimeve té grupeve (¢ organizuara me (¢ kthyerit né 5% 30% 60%
dhe 1é huajve, si dhe komunitetit prités komuna pér ndarjen e eksperiencave dhe vendosjen e rrjeteve
né komunitet;
o Numrii aktiviteteve pér promovimin e procesit t¢ riintegrimit; 3% 40% 70%
Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afaret kehore Mjetet ¢
pérgjegiés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés

6.1 Organizimi i Organizo takime Numri i takimeve 1€ ZKKK Drejtorité / Né vazhdimési Raportet e
takimeve me té informative me te organizuara me té pérkatése ZXKK ve pér
riatdhesuarit dhe | riatdhesuarit dhe te riatdhesuarit dhe te huajt komunale takimet
te huajt pér huaj; dhe komunitetin né nivel DRPRIH/MPB organizuara dhe
ndargjen ¢ komunal Organizatat numri i
eksperiencave dhe | pyickio ne kéto vendore dhe pjesémarrésve
<n.=ao&nj.a takime me te ndérkombétare
pEES riatdhesuarit q& kané me fokus
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komunitet; histori pér te ndare riintegrimin dhe
me le tjerét, pér integrimin e &
ndarjen e pérvojave huajve né Kosové
me te riatdhesuar
tjeré
6.2 Ndana e Organizo takime/ Numri i takimeve (€ ZKKK Drejtorité / Né vazhdimési Raportet €
pérvojave e debate dhe pérfshij t€ | organizuara dhe pérfshina pérkatése ZKKK nga
personave té riatdhesuarit dhe te e té riatdhesvarve dhe te komunale takimet/debatet
riatdhesuar dhe te | huajt té ndajné huajve me géllim & DRPRIH/MPB € organizuara
huaj gjaté procesit | historit€ e tyre té ndarjes sé pérvojés dhe Organizatat
té integrimit migracionit me parandalim t& migrimit e mmyie
pérmes realizimit | persona tjeré nga ilegal G T o
te aktiviteteve t€ | komuniteti i me fokus
ndryshme, komunés tuaj, si riintegrimin dhe
mase e parandalimit integrimin e 1
t€ migrimit ilegal huajve né Kosové
6.3 Promovimi 1 Promovo procesin e Numri i artikujve dhe ZKKK Drejtorité Né vazhdimési Raportet dhe
procesit té ri ri integrimit dhe storjeve né mjetet e pérkatése referencal nga
_a_nmﬂ_m_:: dhe inteprimit ne komunikimit komunale komunikmi
integrimil pérmes | komunén tuaj, (Radio, TV, Intemnet dhe DRPRIH/MPB masiv
informimit publik; pérmes diskutimeve media sociale) Organizatat
publike né radiot dhe vendore dhe
televizionet lokale D e
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin ¢ té
huajve né Kosové
Objektivi specifik 7 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Koordinimi ndérmjet akterive lokal t& pérfshiré | * Eshté vendosur praktika e bashkéveprimit horizontal né nivel 40% 650% 80%
né procesin e riintegrimit te riatdhesuarve dhe lokal dhe ajo éshié efektive;
integrimit t¢ t& huajve . 30% 50% 80%
e Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet ZKKK dhe QPS;
o  Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet akteréve né nivel
50% 70% 80%

gendror dhe atyre lokal (é kycur né riintegrim dhe integrim,




o Eshté avancuar bashképunimi dhe koordinimi me shogériné

civile, projekiet dhe organizarat ndérkombétare; 40% 60% 702,
Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni /partneri Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés pérkrahés financiare verifikimit
7.1 Vendosja e Krijo njé bazé t& Jané identifikuar ZKKK QPS ! Né vazhdimési | Raportet e puné
kontakteve me té | dhénave (listé) me organizatat dhe Drejtorité pérkatése dhe
gjitha kontakte & akterét q& komunale bashképunimit
institucionet institucioneve dhe punojné né DRPRIH/MPB me partneré
R_m«.u.sa. m_.gn wﬁ_mm_wm.u.wm_nm it . __.:mr.nn.pn dh Organizatat vendore dhe
organiza at; m__.“um -OH_— [+ H_.__: Mm:a_ _._m—._—nﬂﬂw:.—._u — (<] ndérkombétare me fokus
unwm”“_MmM.M_ € Mwﬂmvﬂﬂﬂn _M riintegrimin dhe integrimin
. S ¢ t€ huajve né€ Kosové
riatdhesuar dhe te te riatdhesuar dhe J
huajve né atyre te huaj né
komuné/rajon komuné/rajon
Vendos kontakte te Kontaktet me
komunikimit dhe akteré dhe
bashképunimit organizata jané
vendosur
7.2 Organizimi i Organizo takime te Numri i takimeve KKR Zp Né vazhdimési Raportet e
takimeve t& rregullta mujore me dhe Raportet nga ZKKK QPS ZKKK
rreguilta ndérmjet | drejtorit relevante ne takimet me QAP
drejtorive E.uacsm: tuaj, . drejtorité Drejtorité pérkatése
komunale dhe diskuto pér nevojat relevante pér e [
gjithé akteréve t& | dhe mbarévajtjen e riintegrim dhe DRPRIH/MPB

pérfshire né nivel
lokal;

procesit te ri
integrimit dhe
integrimit

Se paku njé heré né
{remuaj organizo
takime me te gjithé
akterét e ri integrimit
dhe integrimit ne
nivelin lokal

integrim té
géndrueshém &
personave té
riatdhesuar dhe
atyre te huaj

Raportet nga
takimet me
akterét tjeré

relevant

Policia né komunitet
Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus

riintegrimin dhe integrimin
¢ t& huajve né Kosové
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7.3 Mdarja e Ndaj raportet e Shpémdarja e ZKKK Zp f Né vazhdimési Raportet €
raporteve rregullta me te gjitha raporieve me QAP ZKKK
analitike dhe drejtorit komunale, drejtorité QPS
informatave relevante ne n relevante dhe
qﬂnfm_im s Integrim dhe partnerct jere Drejtorité pérkatése
gjithé akterét e integrim. Komunale

érfshiré né & & T
__“_dnnmm. Wﬂ.ro n_w_nhm_.mo T& dhénat dhe DRPRIH/MPB
’ injormata xHyese, raportet Policia né komunitet
pér rastet e refervara pranuara nga o . d dh
ne drejlorit pérkatése | drejtrorité rganizatal vencore che
srkatése ndérkombétare me fokus
P riintegrimin dhe integrimin
e t& huajve né Kosové
Objektivi specifik: 8 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Koordinimi i ndikmés financiare dhe teknike ne | ® Rritja e nivelit 1é pérfitimit nga donatorét qé mbéshtesin 40% 60% 80%
nivel té komunés pér riintegrimin ¢ personave 1é riintegrimin né nivel dhe lokal;
riatdhesuar dhe integrimin e (¢ huajve 0, 30% 509
e Numri { projeki-propozimeve ¢ zhvilluara dhe té financuara
nga donatorét e huaj, ,
% 30% 30%
e Rritet numri i projekteve (€ realiznara;
3%
o Vendosja e mekanizmit adekuat pér koordinim ¢ asistencés 50% 70%
teknike dhe donacioneve bazuar né prioritetet e strategjisé, a,
. . . 30% 40%
o  Projekter dhe iniciativat gé mbéshtesin fushén e riintegrimit
monitorohen vazhdimisht;
# Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni /partneri Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegiés pérkrahés financiare verifikimit

8.1 Identifikimi dhe | Identifiko projekiet e Té dhénat pér ZKKK ZP Né vazhdimési Raportet e
sigurimi i ri integrimit dhe projektet qé QAP ZKKK
kontakteve me té | integrimit ne reatizohen né QPS
gjitha projektete | komunén tuaj komunén/rajonin Drejtorité pérkatése
ri integrimit dhe tuaj komunale
ntegrimit; Siguro kontaktet e DRPRIHN/MPB

organizatave qe Organizatat vendore dhe




zbatojné projekte té ndérkombétare me fokus
ri integrimit dhe riintegrimin dhe integrimin
integrimit né e t& huajve né Kosové
komunén tuaj
Vendosja e Krijo njé data bazé Raport mbi ZKKK DRPRIH/MPB i Né vazhdimési Raportet e
sistemit pér me (€ gjitha projektet projektet qé Zp ZKKK
bashképunim dhe | e rj integrimit dhe zbalohen né Organizatat vendore dhe
koordinimin e integrimit ne fushéne ndérkombétare me fokus
projekteve (€ ri komunén tuaj dhe riintegrimit dhe riintegrimin dhe integrimin
integrimit dhe organizatave qe integrimit né e t& huajve né Kosové
integrimit me implementojne ato komunén/rajonin
pérfaqésuesit e tuaj;
organizatave Organizo takime te
donatore dhe A
: rregullta, se paku ¢do | Numri i takimeve
ofruesite ; koordinues
chérbimeve: tre muaj, me oordinuese me
’ organizatat qé projekiet né
zbatojné projekte & komunén/rajonin
ri integrimit dhe tuaj
integrimit né
komunén tuaj
Koordino aktivitetet
ndérmjet
organizatave,
shmang dyfishimin e
shérbimeve t€ njéjta
dhe adreso zbrazétit
pérmes projekteve
Refero rastet ne
nevojé te organizatat
sipas profilit dhe
shérbimeve qe
ofrojné
Identifikimi 1 Identifiko nevojat pér Nevojat pér ZKKK ZP / Né vazhdimési Raportet e
nevojave té projekte né fushén e riintegrim dhe QAP ZKKK
nivelit lokal pér riintegrimit dhe integrimit jané QPS
projekie né integrimit né identifikuar dhe Drejtorité pérkatése
fushén e ri oprganizatat jané




integrimit dhe komunén tuaj infromuar dhe komunale
integrimit; fruar pér DRPRIH/MPB
Informo organizatat bashképunim Organizatat vendore dhe
dhe donatoret pér ndérkombétare me fokus
nevojat tuaja riintegrimin dhe integrimin
¢ t€ huajve né€ Kosové
8.4 Avancimi i Organizo takime me Raporti nga ZKKK DRPRIH/MPB Né vazhdimési Raportet e
sistemit 18 donatoret né takimet me Drejtorité pérkatése ZKKK
shkémbimit té komunén tuaj, sé donatoré, komunale
informatave me paku njé here né vit Organizatat vendore dhe
mw:E.oam. né Ndarja e .ﬂ.amqwmavmawn me _.o_.E,q..
nivelin lokal; Prezanto ne kéto infromatave riintegrimin &.m integrimin
takime nevojat e relevante pér e t& huajve né Kosové
komune tuaj pér rintegrim dhe
donacione né fushén integrimit me
e ri integrimit dhe donatoré dhe
integrimit partneré né
komuné/rajon
Ndaj informata
relevante me
donatoret né
komunén tuaj
8.5 Monitorimi dhe Organizo takime pér | Numri i takimeve ZKKK QPS Né vazhdimési Raportet e
vlerésimi i diskutim (€& me organizata, DRPRIH/MPB 7P ZKKK
Ng.:_.:m. 1 B?,.__.meﬁ.:._.nm se projekte dhe Organizatat vendore dhe
projekteve dhe projekteve donatorég; T e e e
asistencés riintegrimin dhe integrimin
teknike; Kérko raporte t& Raportet e e 1& huajve né Kosové
rregullta nga organizatave pér
organizatat pér zbatim té
zbatimin e projekteve projekteve

te ri integrimit dhe
integrimit né
komunén tuaj

Vieréso zbatimin e
projekteve dhe

Vlerésimi i
ndikimit t&
projekteve né
nevojal €
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ndikimin e tyre né
adresim t€ nevojave
t& komunés dhe ose
t€ personave i
riatdhesuar apo te
huaj

komunés pér
niintegrim dhe
integrim té
personave té
riatdhesuar dhe
atyre te huaj

Objektivi specifik: 9 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Ngritja e kapaciteteve (¢ institucioneve dhe » Jané fugizuar kapacitetet e stafit (¢ angazhuar pér 20% 50% 70%
shkémbimi i pérvojave dhe praktikave té mira té zbatimin ¢ qasgjes s¢ bazuar né nevoja dhe
procesit (¢ riintegrimit (& personave ¢ riatdhesuar trajtimin e grupeve té cenueshme
dhe itegrimit té (é huajve o . 20% 50% 70°
e Numri i stafit (¢ riintegrimit dhe integrimit té trajnuar
pér  identifikimin,  hartimin,  monitorimin  dhe
vierésimin e projekteve;
20% 50%: 70%
o Numri i stafit refevant (¢ trajpuar pér menaxhimin e
kualitetit té shérbimeve;
20% 50% 70 %5
e Numrii aktiviteteve té realizuara né nivelin lokal pér
shpérndarjen e praktikave 1é mira komunale
# Aktiviteti Veprimet Indikarorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mijetet e
pérgjegjés /partneri Jinanciare verifikimit
pérkrahés
2.1 Pjesémarrja Merr pjese aktive né | Numri dhe tema ZKKK DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Raporet e ZKKK
aktive ne trajnimet e € trajnimeve & KKR nga trajnimet
trajnimet e organizuara nga ndjekura Organizatat
organizuara pérri | DRPRIH, vendore dhe
integrim dhe Organizatat ndérkombétare me
integrim; ndérkombétare apo fokus riintegrimin
Organizatat vendore dhe integrimin e (&
huajve né Kosové
9.2 Shkémbimi i Punoni kohé pas Numri i takimeve ZKKK DRPRIH/MPB Né vazhdimési Raporet e ZKKK
pérvojave kohe bashkérisht me | me homologét QPS nga takimet
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homologet tuaj né
komunat tjera,

ndérmjet akteréve
lokal pérmes

ZP
Organizatat

punés sé shkémbeni pérvojat vendore dhe
pérbashkét né dhe praktikat e mira, ndérkombétare me
teren; mésoni nga njéri fokus riintegrimin
tyetri pér trajtimin e dhe integrimin e té
rasteve specifike huajve né Kosové
9.3 Organizimi i Organizoni takime te | Numri i takimeve ZKKK ZP / Né vazhdimési Raporet e ZKKK
takimeve (& pérbashkéta me 1& pérbashkéta DRPRIH/MPB QPS nga trajnimet
rregullia ndérmjet | komunat e regjionit dhe temat e Qendrat e
komunave pér tuaj por edhe me diskutuara

shkémbimin e komuna tjera

pérvojave dhe
praktikave t& Diskutoni pér temat
U EE me interes né fushén

€ ri integrimit

Adaptoni pérvojat
dhe praktikat e mira
té& komungs pérkatése

shéndetit mendor
Qendrat mésimore
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare me
fokus rintegrimin
dhe integrimin e té
huajve né Kosové

Objektivi specifik: 10 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Monitorimi sistematik i gasjes 5é orientuar né o Numri i stafit (é trajnuar né fushén ¢ menaxhimit,
nevaja pér secilin kategori té personave té monitorimit dhe vierésimit 1é pakove standarde (¢
riatdhesuar dhe te huaj, bazuar né planin ~.~._.E.mm__. ‘i:.__ dhe ﬁ._a:.w_..h...u.z..m.. . i o 9% 30% 60%
individual 1é riintegrimit dhe integrimit o Numri i stafit relevant ¢ trajnuar pér menaxhimin e
kualitetit 1é shérbimeve;
s Numri i stafit relevant té trafnuar pér identifikimin dhe
menaxhimin e rrezifut;
# Aktivitet Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet ¢
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
10.1 Rritja e kualitetit | Regjistro té gjitha Nr i rasteve té ZKKK DRPRIH/MPB MPB Né vazhdimési SMR

t€ shénimeve né rastet né SMR;
Sisternin

elektronik té

Skano (€ gjithé

regjistruara né
SMR
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Menaxhimit t&

dokumentacionin pér

Nr dhe lloji i

Rasteve (SMR); secilin rast individual | dokumenteve té
dhe vendose né vendosura né
SMR SMR
Sigurohu gé Nri
shénimet jané té pérmirésimeve
sakta dhe 1€ plota, dhe plotésimeve
pér secilin rast né SMR
10.2 Monitorimi Monitoro rastet € Té dhénat pér ZKKK QPs Né vazhdimési SMR
sistematik i regjistruara né SMR, rastet e DRPRIH/MPB AL Raportet nga tereni
shfrytézimit dhe | nése kané marr monitoruara Drejlorité Raportet e ZKKK
ndikimit té shérbimet e pérkatése
mrmq_u_..:ne.n néri | nevojshme dhe kané Raporte t& el
integrim dhe parashtruar kérkesat, rregullta pér Organizatat
integrim té bazuar né nevojat e rastet e vendore dhe
géndrueshém, identifikuara né FVN monitoruara ndérkombétare me

Kérko informata nga
DKA nése fémijét e
kthyer jané duke
vijuar mésimit

Siguro informata nga
ZP nése te kthyerit
jané regjistruar ne ZP
si punékérkues dhe a
jané qasur né skemat
adekuate

Kontakto 1€ kthyerit
dhe te huajt ge nuk
kané pérfituar nga

shérbimet

Siguro informata nga
menaxheret e rasteve

fokus riintegrimin
dhe integrimin ¢ &
huajve né Kosové




pér ndikimin e
skemave né riintegim
dhe integrim te
géndrueshém

10.3

Vendosja e njé
mekanizmi pér
monitorimin dhe
raportim té
komunave pér
zbatimin e
Planeve
Komunale & Ri
integrimit dhe
integrimit té
qéndrueshém.

Raportimi te
DRPRIH pér zbatim
1€ planit

Raportimi te MAPL
Pér zhatim 1€ planit

Mekanizmi pér
monitorim dhe
raportim té
zbatimit t€ planit
komunal pér
riintegrimdhe
integrim té
géndrueshém &
personave té
riatdhesuar dhe
te huaj

ZKKK

Drejtorité
pérkatése
komunale
MAPL
DRPRIH/MPB
QPS
zp
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare me
fokus riintegrimin
dhe integrimin e t&
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Raporti i zbatimit
1€ planit komunal




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Ralovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, e mbajtur mé 30.3.2023 (¢ enjte), me fillim n€ orén 11:3(
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, Defrim Kafexhiu. Né fillim konstatoi se ka kuorum pér mbajtjen
mbledhjes.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér té gjithé! Para se t& fillojmé, i lus t& gjithé t&€ ngritemi né kémbé dhe t’
nderojmé t€ rénét e muajit mars me njé minut heshjte.

I nderuar Kryetar i Komunés, Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, té€ nderuar anétaré té¢ Kuvendit Komuna!
drejtoré té drejtorive komunale, zyrtaré, pérfagésues t€ KFOR-it, medie, t€ nderuar qytetaré t& Komunés s¢ Rahovecit
kjo éshté seanca e treté (3) pér kété vit kalendarik. Komiteti pér Politiké dhe Financa, n€ mbledhjen e mbajtur mé 1t
mars, pér két€ seancé, ka pérgatitur kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér faljen e borxheve té papaguara pér taksat né
aktivitete (afariste), nga data 1.1.2000 — 31.1.2017;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.149/2006, i datés
14.7.2006;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik
P-71510057-05539-0 - zona kadastrale Rahovec;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit pér kémbimin e pronés publike
me pronén e Institucionit Qendror — zona kadastrale Rahovec;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér riparcelizim té parcelave né zonén kadastrale
Rahovec;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i draft - rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave né territorin e Komunés
sé Rahovecit;

9. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin e Ansamblit Komunal té¢ Kéngéve dhe té Valleve né
Rahovec;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit té Punés sé Késhillit té Fshatit Hocé e Madhe pér vitin 2023;

11. Informaté mbi listén e pronave komunale dhe menaxhimi i tyre;

12. Informaté pér mirémbajtjen e rrugéve gjaté sezonit diméror;



Kryesuesi: A ka dikush prej anétaréve té kuvendit ndonj€ sugjerim rreth rendit té dités?... Nése jo, at€heré 1 kemi
ihe dy propozime té tjera shtesé nga ekzekutivi.

Afrim Orugqi: Falemindent kryesues, i nderuar kryetar, nekryetar, anétaré t€ kuvendit. Béhet fjalé pér dy pika q€ i
lemi pasur né muajin e kaluar (shkurt), q& pér shkak té ndryshimeve té disa akteve nénligjore &shté€ dashur qé té
fompletohen dhe té pérfshihen neé preambule edhe ligjet e tjera q€ rregullojné tematikén e ndértimit. Caktimi i
bkacionit né zonén kadastrale né Kramovik dhe caktimi i lokacionit né zonén kadastrale né€ Polluzhé.

Kryesuesi: At€heré, kush éshté “pér” pérfshirjen e kétyre dy pikave né rend dite?... Me shumicé votash edhe kéto
dy pika pérfshihen né seancén e sotme, pér t’u béré 14 gjithsej. Si t€ tillé po e vendosim né votim rendin e dités.
Kush éshté “pér?... Me shumicé votash miratohet rendi i dités pér sot.

Kryetari: Pérshéndetje pér kryesuesin e kuvendit, pér anétarét e kuvendit, pérfagésuesit e medieve, LMT- KFOR-
i, Paulon — pérfagésuesin e JICA-s, nénkryetarin. Falenderoj kryesuesin g€ i nderuam né heshtje t€ gjithé ata qé
Jné vraré, masakruar dhe té pagjeturit. Kjo nuk ka té b&jé me rendin e dités, por meqenése po ka shumé pérkrahje
“Marshimi pér drejtési” (2 prill) né Prishtin€, q€ dihet botérisht qé krerét e UCK-s€, padrejtésisht mbahen atje dhe
do t€ ishte vleré dhe njékohésisht nder q€ ta pérkrahim fuqimisht pa dallim, LAVDI!.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi: A ka dikush ndonjé gjé rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?... Nése jo, atéheré po e vendosim
né votim, kush €shté “pér”?... Me shumicé votash miratohet procesverbali.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

Edoné Kryeziu: Pérshéndetje i nderuar kryesues, i nderuar kryetar, drejtoré dhe gjithé tjeré t€ pranishém né kété
sallé. Dua té flas né emér t& banoréve té fshatit Xérx&. Ndértimi i shkollés fillore éshté projekt i nevojshém gé nuk
duhet léné anash, por duke e paré buxhetin mése t€ vogél dhe punime shumé t& ngadalésuara, banorét e kétij fshati
frkésohen gé ky projekt do t€ jeté i sté€rzgjatur. N& lidhje me kété projekt, i kam disa pyetje pér drejtorin. Drejtor,
ajeni né dijeni qé materiali qé éshté vendosur né oborr € g€ nuk leviz nga vendi, po e bén té véshtiré qarkullimin e
nxénésve dhe po e ndalon ¢do aktivitet sportiv té shkollés. Pse éshté e domosdoshme té fillohet njé projekt, duke e
ditur gé nuk ka fonde t€ mjaftueshme?... A ka monitorues té kétyre kontratave dhe nga kush mund t€ presim
pérgjegjési lidhur me mospérfundimin e kétij projekti né kohén e paraparé?!

Vlora Vugiterna Cmega: Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé! Para disa seancash e kam ngrité
¢éshtjen e dyshimeve t€ punésimeve né shéndetési dhe arsim. T€ njéjtin dyshim € kam pérséri te konkursi g€ do té
jeté kété muaj. Te konkursi pér infermieré, ku keni béré njé ndarje t€ kandidatéve né€ bazé té shkollimit profesional.
Kérkoni mé shumé infermieré me shkollé t€ mesme sesa me bagelor. A jeni bazuar né ndonjé€ ligj apo udhézim
administrativ ku u jepet mé shumé réndési atyre qé€ e kané té kryer vetém shkollén e mesme ose kéta kandidaté me
shkollé t¢ mesme g€ do té€ pranohen, i takojné partisé suaj. Uroj g€ dyshimi im t€ mos jeté i sakté.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér kryetarin, ekzekutivin, kolegé asambleisté, medie.
Mendoj qé ndoshta duhet t€ vije momenti, ¢ Komuna € Rahovecit, ekzekutivi dhe kryetari, béhen serioz né€ puné
té médha, sepse éshté njé paafiési totale né menaxhim. E kemi Zonén Ekonomike né€ Opterushé, éshté béré si
Kalajé e Rozafatit, e kemi kolektorin kryesor t&€ ujérave t€ zeza (Hogé € Madhe — Krushé e Madhe), e kemi
Kompleksin Memorial té déshmoréve né Gradish pa epilog, € kemi mregullimin e pérrockés qé vazhdon prej
Brestocit né Krushé té Madhe, &shté projekt milionésh dhe éshté pér turp. E kemi kompleksion sportiv tek Epopeja
e UCK-sé, té njéjtin epilog e ka. PE&r mjerim €shté rruga Xérxé — Rahovec. E keni filluar sheshin, ende pa e filluar
miré, kané dalé disa probleme me disa prona. Né gropimin e paré e keni démtuar gypin kryesor t€ ujit t& pijes.
Mburreni pér renovim té shpejté té gypit, nuk €shté mburrje renovimi i shpejté, mburrje éshté mosdémtimi. Cka do
té ndodh me sheshin, a do ta keté fatin e atyre g€ i pérmenda mé herét? Cka do t€ ndodh me tregun € Rahovecit, a
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@t€ mbetet Rahovecit pa treg? Stadiumi? Kjo definitivisht déshmon paaftésiné e ekzekutivit pér t€ béré puné té
ridha. LDK-ja, n€ mandatin ¢ kaluar, né asamble komunale, vazhdimisht ju ka térhequr vérejtjen pér
kykualifikim té kodeve buxhetore dhe pér pasojé té mosdégjimit té opozités, ka dalé Raporti 1 Auditorit i
kalifikuar dhe pér pasojé nuk keni pérfitim té grantit t€ performancés. Nuk éshté “marre” t'i thoni qytetaréve gé
“t¢ falni, kam keqmenaxhuar, nuk kam dité ta b&j punén si¢ duhet, raporti i auditorit ka dalé i kualifikuar dhe nuk
kmi pérfituar prej grantit té performancés”. Definitivisht, ky ekzekutiv nuk di té béjé mé tepér, sesa disa puné 1é
wgla.
Sijfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, drejtor€, kolegé. Kam kérkesé, apel, kritiké
e falénderim. I kemi disa léndina shumé té bukura né Krushé, gé jané proné e komunés. Problemi géndron gé
prj 3-4 fshatrave t€ tjera, na bijné shumé mbeturina, € nuk po mund t’i zémé keqbérésit n€ kété rast. Drejtoresha i
Kid&rguar inspektorét, por prapé njgjté. Kérkesa ime &shté t€ shtohet numri i inspektoréve dhe t€ keté inspektime
I t& shpeshta.
Merisa Sharku: Pérshéndetje pér t€ gjithé! Kam disa pyetje pér drejtorin e urbanizmit. A ka leje ndértimore nga
Zyra e Urbanizmit, Sheshi Qendror i gytetit?... A ka leje nga KEDS-i?... Nga KRU-Gjakova?... A ka projekt detal
zhatues ky projekt gjigand. Pér kéto pyetje té parashtruara, pres pérgjigje 1€ dokumentuara.
Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé, t€ nderuar asambleisté. Sa i
pitket pyetjeve pér shesh: e kemi pélgimin e Radonigit. E kemi edhe zgjidhjen teknike prej KEDS-it. Eshté vetém
filimi i punés dhe nuk po i shoh té arsyeshme kéto paragjykime. Projekti i sheshit éshté i buxhetuar dhe ju
guantoj t€ gjithéve qé€ n€ 2025-t€n, do ta pérurojmé. Te kanali g€ éshté né Brestoc dhe né Krush€ t€ Madhe, &sht€ i
firancuar prej ministris€ né tetor 2022, ndérsa né 2023, ministria nuk e ka paraparé né buxhet két€ projekt. Me té
hyrat e komunés, €shté paraparé né plan té prokurimit té fillojné procedurat pér nénshkrimin e kontratés sé re.
Kryetari: Po i pérgjigiem Edona Kryeziut: Euroingu éshté operatori qé e ka até shkollé né Xérxé, éshté vonuar
p, por kam bindje qé do ta pérfundojé brenda afatit edhe pse ka plot puné aty, si dhe do ta mbulojmé me buxhet.
Shqetésim legjitim i Edonés.
Viora Vugitéma, rreth punésimeve né QKMF: éshié e vertelé q€ vitete t€ fundit, universitetet private dhe publike,
po prodhojné shumé infermieré/e me master e bagelor, por éshté edhe njé numér i madh i atyre g€ kané shkollé€ t&
mesme, por me pérvojé té madhe né kéto institucione. 28 vende jané té shpallura, 11 prej tyre me fakultet, 17 me té
mesme, si infermieré té licencuar. Nevojé kemi edhe pér mé shumé té tillé, pér stomatologé, farmacisté dhe mjeké.
Pémdryshe, Viora ka té drejté, ata g€ jané€ me fakultet, natyrisht g€ duhet t& kené€ pérparési. Sa i pérket menaxhimit
t€ projekteve dhe ecurisé sé investimeve publike né komunén toné: &shté nénshkruar kontrata pér Zonén
Ekonomike, pikérisht nga presioni i kryetarit té¢ komunés dhe geverisé komunale t€ cilén e kritikove pa bazé pak
mé herét. Zona Ekonomike ka nisur nga viti 2004, kur ka gené Esat Haxhijaha (ndjesé pasté) dhe kryeshef [brahim
Kryeziu, né 2018 &shté themeluar, né 2021 é&shté licencuar, né 2023 éshté lidhur kontrata me bashkéfinancim me
Ministriné e Tregtis€ dhe Ndérmarrésisé dhe Industris€, projekti ka vler€ mbi 3 milion. Kolektori i ujérave té zeza
dhe trajtimi 1 shtratit té pérroit nga Hoga e Madhe gé kalon népér Brestoc, Hog€ t€ Vogél, Nagac e lidhet me
Krushé t&€ Madhe, ju ¢ dini g€ ka gené i financuar prej Ministrisé sé€ Planikimit Hapésinor dhe Mjedisit dhe éshté
ndérpreré financimi, ka skadar kontrata dhe nuk e ka vazhduar. Jemi duke i shikuar mundésité pér revidimin e
projektit. Rruga 4 korsi: Burim Krasniqi nuk ka léné gur pa lévizur, duke u munduar ta bllokojé rrugén. Lajm i
miré €shté qé tre operatorét do ta fillojn€ punén. Sa i pérket Sheshit Qendror dhe defekiet qé po ndodhin, jané
shumé normale gjaté punés, pér shkak té atij gabimi te gypi, operatori e ka shkarkuar shoferin dhe € ka I€né pa
rrogé€. Te tregu 1 Rahovecit: kétu shihet g€ Burimi nuk e di se ¢cka pérmban Sheshi Qendror. Tregu ditor i mbyliur
do té béhet brenda sheshit dhe éshté pjesé e paraparé né projekt detal, i cili ekziston. Mund t& kemi probleme me
prona, sepse jemi né betejé ligjore me AKP-né dhe besojmé qé do t’i kalojmé kéto sfida. Sheshi do té béhet, né
2025 do té pérfundojé, duhet t& ndodh ndonjé situaté e jashi€ézakonshme g€ punimet té ndérpriten. Tek opinioni i
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IK A-sé, pér shkak té kualifikimit, ndoshta dikush edhe gézohet, por guditérisht nuk jané gézuar mé herét, sepse
&hté viti i 9-t€ resht q€ Komuna e Rahovecit fiton grante. Normalisht, ndihem jomiré kur nuk fitojmé grant, éshté
hera e paré qé nuk kemi fituar. Te stadiumi: ju kam théné qé nuk e ka seriozisht ministri i Kulturés, Rinisé dhe
Sporteve, ku €shté zotimi pér stadium?... A e dini g€ e kemi “bllokuar” PZHK-né pér shkak se jemi duke luftuar
pér ta gjetur njé€ lokacion, me gjasé te Stone Castle, nuk po na lejojné, pér mé tepér, e kané hequr edhe kodin e
buxhetit pér stadium. Te léndinat e Krushés: éshté e tmerrshme qé njerézit e papérgjegjshém hedhin mbeturina aty
ku nuk e kané vendin. Mbeturinat vazhdojné té hidhen, pérkundér numrit t¢ madh té gjobave mandatore té
shgiptuara. Duhet t€ mobilizohemi té gjith€ dhe s€ paku t’i raportojmé rastet, njé fotoprafi ose nj€ emér t€ personit
dhe atij do t’i shkoj€ gjoba me posté. Po pérmendet Raporti i Auditorit dhe po pérmendet kinse ne jemi fajtoré, por
mos harroni qé prej atij kodi, q€ nuk e kané lejuar mé€ voné€ ministria, shumé fermeré kané pérfituar. Te Sheshi
Qendror, i kuptojmé pakénaqésité, por pér ta rregulluar njé shesh me vleré 4 milion euro, mund té keté edhe
kufizime, sfida dhe véshtirési.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Pér hir té€ korrektésisé, meqé u pérmend stadiumi dhe punét e mira pér interes té
pérgjithshém, e ke pasé zotimin toné pér mbéshtetje ¢do heré. Te kodi pér ¢éshtjen e stadiumit, kétu e kam zotimin
publik té€ ministrit, ku thoté: dua ta pérséris zotimin ton€ dhe né momentin q€ sigurohet lokacioni i pérshtatshém
dhe konsensual dhe i njéjti t€ votohet né Kuvendin e Komunés, do té€ filloj menjéheré procedurén e hartimit té
projektit té stadiumit té qytetit dhe zotohemi pér sigurimin e buxhetit.

Kryetari: Né qoft€ se ti ke vendosé ta mbrosh postimin e ministrit, shumé né rregull edhe uné jam dakord. Kétu
éshté vetém nj€ problem, le ta mbajé fjalén ai, le ta zgjerojn€ zonén ndértimore atje (né Pallatic€), duke e futur né
PZHK dhe le ta hapin kodin e ri (ata e kané né doré dhe jo ne). Por, “nga e théna né t& béré &shté njé€ det i t€r&” dhe
nuk ka nevojé t€ votohet né Kuvend té Komunés konsensusi pér stadium, Kuvendi i Komunés, bisedon pér
lokacionin e stadiumit.

Burim Krasniqi: Kryetar, miré e the, digka q€ €sht€ keq duhet théné, ashtu si¢ e the pér geveriné q€ e ka hequr
kodin. Punét e kéqija duhet t’i themi, t€ mirat i pérjeton gytetari. Projektet e pérmendura, mé i riu i ka tre vjet g€ ka
filluar, mé i vjetn i ka fiks 19 vjet. Pyeta, sheshi a do ta keté fatin e kétyre projekteve. Kompleksi sportiv tek
Epopeja éshté projekti mé i ri q€ 1 ka mbi 3 vjet, ndérsa ¢€shtja e zonés industriale i ka 19 vjet. Nése nuk éshté
késhtu si thoté Burimi, atéheré kérkoj falje publikisht, t€ gjitha jané projekte qé kan€é mbetur zvarré. Te ¢éshtja e
nmugés Xérxé — Rahovec, nuk éshié e verteté ajo g€ tha kryetari “ka béré lufté Burimi pér bllokim”. Né fushaté
zgjedhore, publikisht kam théné qé nése Burimi béhet Kryetar Komune, ajo rrugé nuk béhet katér - shiritore dhe
prapé qéndroj pas saj, duke folur profesionalisht. E treta, secili né njé formé ose tjetrén, jemi né pozicionin toné, a
do t€ qéndrojmé gjaté apo shkurtér né opozité, e flet qytetari. Kjo gjuhé, ka béré qé raporti i auditorit té jeté i
kualifikuar dhe LDK-ja nuk u &shté kénaqur kétyre gj€rave, sepse ka dhéné€ vérejtje vazhdimisht népér mbledhje.
Eshté miré qé gypi éshté sanuar shpejt, gjithashtu &shté turp qé éshté prishur. T& jemi té sinqerté, pranoji kritikat e
asamblesé, pémmirésoji gabimet g€ jané.

Kryetari: nése kané ndodhur rezultatet né Zonén Ekonomike, fatkeqésisht kané ndodhur vetém né kohén kur uné
kam qené kryetar, vetém né até kohé. Deri né 2018, nuk ka pasur rezultate, né até kohé éshté themeluar Zona (28
qgershor 2018). Me 28 janar 2021, éshté licencuar Zona. Sa i pérket gypit, nuk éshté dashur té ndodhte as lufta Rusi
- Ukrainé, por ndodhin kéto. Kétu, géllimi nuk ka qgené té prishet gypi, por falenderoj kompaniné, nénkryetarin,
drejtorin dhe KRU-né, gé e kané sanuar shpejt. Te rruga 4 korsi: keni takuar ministra e kryeministra pér ta ndalé
rrugén, nuk keni mundur ta ndalni, sepse rruga do té béhet dhe beteja €shté g€ ta rrisim efikasitetin e operatorit né
terren.

Burim Krasniqi : njé pyetje mreth stadiumit, pér hir t€ opinionit: a éshté e verteté q€ n€ zyrén tuaj kemi biseduar
rreth stadiumit, & mirruni vesh per lokacion dhe 6 votat e LDK-sé i keni.



Ketari: Po, e verteté! Por, problemi €shté te statusi i tokés (ndértimore) dhe ata e kané né dor€, mund ta béjné
zierimin e zonés ndértimore dhe té vazhdohet me hapjen e kodit dhe procedura té tjera.

Lrigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, drejtoré té drejtorive, kolegé, media. Po e citoj njé
thnie té t€ madhit Faik Konica: “pérgjegjésia jon€ ndaj vendit éshté e pamohueshme, do t€ vuajmé me vuajtjet e
Syipérisé, do t€ gézohemi me gézimet e saj”. Pér drejtorin e Shérbimeve publike dhe kryetarin, i kam disa pyetje:
Si1 pérket projekteve, cilat jané té finalizuara dhe cilat né funksion?... Sa jané t€ papaguar dhe me ¢faré
pajegjésie ligjore jané filluar?... Kur do té fillojé ndrigimi publik né Nagac?... Kubézimi i rrugéve dhe trotuari
pulik pér fshatin Hogé e Vogél dhe Brestoc?...

Kuetari: “Veg njé géllim i larté t€ bén me duru, zemrén ta forcon, né kundérshtime kurré s’bon me u ligéshtu e
mgré ai q€ nuk géndron”.

Merisa Sharku: Miré éshté q€ po punohet kryetar, jam kurioze te punimet né gendér. Pse po béhet devijimi i
Lumit Duhllo?...

Knetari: Te sheshi né gendér, po ndodh njé devijim i kanalit, sepse ka kundérmuar njé eré té keqe té ujérave té
zen. Sheshi né qendér pas datés 15 prill, do té béhet nj€ shesh shumé i miré.

Sejfullah Sejfullahu: Kryetari, sot, i personalizoi gjérat aq shumé sa g€ mendove g€ jemi né fushaté. Sa i pérket
léinave, a ka mundési t’i pastroni ato mbeturina?... Sa i pérket kolektorit té ujérave té zeza, a ka “qare” pa u bé
njedit€ dhe kur?... Pémdryshe, mund t€ vije dita kur ujérat e zeza mund té na ngultafin, né mungesé té kolektorit.
Mirisa Sharku: Pérgjigja pér shpérthim té gypit ishte shumé e mangét, pérkundér projektit gé nuk éshté i vogél
dhenuk éshté shtépi banimi. Nése punohet profesionalisht, nuk do té€ ndodhin kéto probleme serioze.

Drilon Mustafa: Atéheré, pérshéndetje pér kryesuesin, pérshéndetje kolegé. Shfryézoj rastin, qé té gjithé
besimtaréve t'u uroj Ramazanin. Njé pyetje pér drejtorin e Shérbimeve Publike, né lidhje me kubézimin e rrugéve
dhetrotuarin né fshatin Gur i Kug. Sa i pérket Merisés, nuk mund ta kuptoj sesi njé profesioniste i kérkon drejtorit
a keni dokument t&€ KEDS-it dhe t€ Radoniqit dhe t& nj&jtén kohé pyet, pse ka ndodhur defekti. Né pérurim té
sheshit nuk ke gené, besoj g€ aty do t€ informoheshe me detaje mé té sakta.

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! Projekti i sheshit éshté njé ndér projektet mé madhore qé ka pasé
ndonjéheré urbanizmi i Komunés sé Rahovecit. Defekti ka ndodh dhe pérséri mund té ndodh, javén e ardhshme
gyp do 1€ zhvendoset i tén, bashké me rrejtin e energjisé. Pavarésisht problemeve dhe sfidave, sheshi do té
pérfundojé né 2025.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! E kam njé kérkesé pér anétarét e kuvendit dhe drejtorét, qé té reflektoni né
produktivitet t€ debateve, sepse kemi mbi 40 minuta diskutim pér njé shpérthim t& paqéllimshém té njé gypi dhe
besoj g€ qytetarét e komunés kané probleme me t€ médha sesa njé debat shterp.

Leonard Morina: Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit! Né seancén e muajit t€ kaluar, e
kemi pasé€ njé piké té rendit té dités, pér njé komision g€ u krijua pér intervistimin e drejtoréve té shkollave. Ka
qgené nj€ kandidat, qé €shté i pari, Ardit Halilaj, dhe pas ankesés qé béri LDK dhe VV-ja, doli g€ ky nuk i
plotésonte kushtet dhe kjo béri qé kandidati té ndérrohet. Né vend té tij, u bé njé drejtoreshé e shkollés dhe sipas
udhézimit administrativ thoté g€ kandidati i paré duhet té jeté i punésuar né DKA, ndérsa kandidati i dyté mund té
jeté drejtor shkolle. N& komision nuk e kemi asnjé t€ punésuar né DKA. A éshté i ligjshém ky komision, apo duhet
té ndérrohet pérsén?...

Pérparim Krasniqi: Faleminderi kryesues! E falénderoj Paulon pér prezencé! Mé vije miré qé éshté kétu, sepse
“JICA” japoneze ka ndihmuar shumé komunén e Rahovecit né sektorin € menaxhimit t€ mbeturinave, duke korrur
sukses n€ nivel vendi, duke qené Komuna e paré né Kosové qé kemi mé pak deponi ilegale. Sa i pérket pyetjes sé
Lirigzonit: jemi duke punuar né 4 segmente rrugore né Hogé té Vogél dhe do t’i pérfundojmé punimet shumé



shejt. Sa i pérket ndrigimit né fshatin Nagac, né rrugé kryesore, shpresojmé qé nga muaji maj do té béhet
=zoendésimi i pogeve, gjithashtu edhe trutuaret jané né kontraté,
Wrigzoni: Rreth kubé&zimit t€ rmugéve qé kané pasur kérkesa, psh: né€ lagjen “Lezi”, “Krasnigi” dhe “Shala”, a jané
tépérfshira né kété projekt dhe kur do té fillojé puna.
Wiparim Krasniqi: Po, Lirigzon, né momentin e pérfundimit té rrugés, né té cilén po punohet, do té fillojmé me
1zet e pérmendura, sepse jané né kontrate,
3.5hqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér faljen e borxheve té papaguara pér taksat né aktivitete
(dhariste), nga data 1.1.2000- 31.1.2017;
Ethan Morina: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, drejtor€ t€ drejtorive, anétaré t¢ kuvendit. Para jush
kai propozim-vendimin pér faljen e borxheve t€ papaguara pér té gjitha bizneset pasive, nga viti 2000, deri mé 31
dhetor 2017, Béhet fjalé pér njé listé té bizneseve dhe borgjeve t€ akumuluara nga 2000-2017. Ky borxh
Jundikisht konsiderohet si borxh i keq, po ashtu juridikisht, nuk kemi mekanizma pér inkasimin e tyre. Vlera e
baxhit qé propozohet té falet &shté 346.213 euro dhe pérfitojné 755 biznese. Kérkesa joné éshté qé ky borxh té
fakl,
Liigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! Sa i pérket késaj pike té rendit 1€ dités, né emér t€ grupit té
asmbleistéve t€ LDK-sé€, e kemi njé propozim: kéto nuk jané falje té€ borxheve, por jané borxhe té parashkruara,
anfyj propozojmé qé vendimi té ndryshohet si vijon “ t& fshihen borxhet e parashkruara”, sepse nuk mund t’i
leglizojmé duke i falur,
Sinan Kryeziu: Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé! Kur jemi te propozimi i kolegut nga radhét e
LDK-s€, mendoj q& parashkrimet béhet nga ana ligjore dhe “té falen borxhet” nuk éshté perceptim i gabuar, thjesht
jaré sinonime, fjalé t€ ndryshme me té njéjtén domethénie “buké — samun, detyrim — obligim”.
Sejfullah Scjfullahu: Herén e kaluar kur ishte kjo piké e faljes sé borxheve, e ngrita dorén pér falje, sepse
afaizmi nuk i ka punét mir€. Do t€ ishte mé miré qé faljen e borxheve ta béni deri mé 1 janar 2023.
Burim Krasniqi: LDK-ja nuk e konteston ¢éshtjen e shlyerjes s€ borxheve. E kam njé pyetje pér Sinanin, kéto
bonhe a mund t€ inkasohet ndonjé kohé nga Komuna?... Nése nuk mund t& inkasohen pér shkak té parashkrimit,
nuk jané falje. Njé propozim né KPF, qé e kemi dhéné, nuk éshté kétu.
Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t€ githé! E falénderoj drejtorin qé i ka sjellé emrat e
borhlinjve! Ndoshta Lirigzoni e ka propozimin me t€ drejté, por uné nuk jam jurist dhe jam “pér” shlyerjen e
kétyre borxheve.
Erhan Morina: Faleminderit Burim pér pyetjen! Realisht kéto borxhe jané prej vitit 2000. Nése kishte pasé
ndojé mekaniz€m, sigurisht njéri prej drejtoréve para meje do ta trajtonte kété ¢éshije. Mendoj qé
Kuvendi mund t’i japé legjitimitet kétij vendimi, pérkundér drejtorisé, e cila nuk ka kompetencé ta trajtojé kété
borh ndryshe.
Hasan Pérboqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér té gjithé! Ne si grup e pérkrahim propozimin e
ekzekutivit. Eshté shumé e verteté qé Komuna, kéto borxhe, nuk mund t’i inkasojé dhe éshté miré gé té falen dhe
mos té figurojné si borxhe.
Kryesuesi: Atéher€ e kemi edhe nj€ propozim tjetér q€ uné si kryesues do ta propozoj si propozim té dyté: né KPF
(16 mars 2023), Burimi, ka propozuar g€ té shtohet njé nen né kété vendim, ku thuhet gé bizneset qé do ta
aktivizojné statutin e tyre né ARBK, borxhet automatikisht t’i kthehen pérséri.
Erhan Morina: Po, Burimi né KPF ka propozuar qé nése bizneset, gjaté kohés né té ardhmen e aktivizojné punén
e tyre, sérish té ngarkohen me borxh, i cili u &€shté falur. Besoj g€ nése dikujt ia falim borxhin sot, nuk do té kishim
mundé€si pér monitorim g€ ta ngarkojmé pérséri me borxh, nése ai aktivizon biznesin, thjesht mund t& shpeshtohen
dilemat dhe tollovité.



Rsim Fazliu: Edhe njé heré t€ sqarohemi, qé t€ mos bé&jmé huti né Kuvend. A prishé puné té futet né pérmirésim

filia e Lirigzonit dhe ne mos té€ ndahemi né dysh, géllimi éshté té shlyhen borxhet.

kryesuesi: Atchere e fto) zyrtanin ligjor pér nj€ interpretim me t€ qarte.

JNirsad Shala: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t€ gjitheé! Né praktikat e kalvara, gjithmoné kemi falur

hrx he, sepse né momentin qé falen edhe shlyhen dhe definicioni mé i sakié éshté “falja e borxheve”.

Mnkryetari: Pérshéndetje, 1 nderuar kryesues! T¢€ nderuar anétaré té kuvendit dhe gjithé t€ pranishém. Fjala

‘larashkrim” nénkupton *“vjetérsim”, kété “vjetérsim” ne po e kthejmé né falje dhe institucioni kompetent pér kété
Jmi ju.

Burim Krasnigi: Lingzoni né emér t€ grupit t¢ LDK-s€, nuk tha q€ jemi kundér faljes s€ kétyre borxheve. Kérkoj
¢:t€ shkruhet “falja e borxheve té parashkruara”™.

Kryesuesi: Megjithaté, si kryesues, propozimet po i vendos né votim. Atéheré, fillimisht po e vendosim né votim
popozimin e Lirigzonit, gé né emér t& LDK-sé ka propozuar gé né vend té “faljes s€ borxheve” té zévendésohet
ne ‘‘parashkrimin e borxheve”. Kush éshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré me 2 vota abstenim, 16
kindér dhe 11 “pér” nuk kalon propozimi i Lirigzon Kastratit. Né vazhdim, po e vendosim propozimin e Burim
Krasnigit prej KPF-sé, t’1 bashkéngjitet kétij propozim-vendimi njé nen ku thuhet gé né rast t& ndyshimit té statutit
tébizneseve, atéheré borxhi qé po i falet tash do t’u kthehet. Kush éshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... At€heré,
nk kalon propozimi i dal€é nga KPF-ja. Po € vendosim né votim pikén e treté si t€ tillé. Kush éshté “pér”?...
Kundér?... Abstenim?... Me 19 vota “pér”, 5 kundér dhe 2 abstenime, kalon pika e treté e rendit t€ dités. Njé lutje
pir t€ gjithé anétarét e kuvendit, qé pér shkak té prezencés sé pérfagésueseve té organizatés japoneze “JICA”, pika
elet€ e rendit té dités, t€ diskutohet tani, g€ mos t€ maltretohen me pritje.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i draft - rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave né territorin e Komunés sé
Rahovecit;

Pérparim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Komuna e Rahovecit, pér heré té paré, po e bén njé rregullore té till€
me harmonizim né nivel té€ Kosovés. Dua ta falénderoj organizatén “JICA”, g€ ka punuar né kété drejtim, po ashtu
junjoftoj ¢ do té keté edhe rritje té taksés pér mbeturina pér amviséri (6 euro pér amviséri).

Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! Kéto ¢gmime qé jané kétu, drejtori €shté dashur qé krahé kétyre t’i vendosé
edhe ¢mimet qé kané qené deri tani, ta dimé se sa po béhet ngritja e ¢mimit. Tani éshté mé leht pér ne dhe dimé se
¢ka t€ propozojmé.

Bejtullah Deliu: Faleminderit 1 nderuar kryesues, té gjithé té pranishmit kétu! Te kolonat kétu qé figurojné
bizneset e ndryshme, né bazé t€ tarifave mujore qé jané ndaré€, né kolonén e dyté dhe té€ katért, figurojné bastoret
dhe kazinot, si¢ e dimé kéto jané té ndaluara me ligj né Kosové dhe éshté miré kéto dy terme té higen, para se té
vendoset né votim.
Pérparim Krasniqi: Faleminderit i nderuari Rasim, dallimi &shté né kontejneré, né bazé t€ kategorisé €shté pér
zbrazje, nuk do té merret pér muaj, por vetém pér zbrazje. Eshté njé rritje, por rritja éshté shumé e voggél.
Rasim Fazliu: Drejtor i nderuar, po e marr njé shembull: tarifat mujore pér njé kontejner 1.1 metér kub éshté 46.5
éshté tarif€é mujore? D.m.th, shkolla duhet t’i paguajé 46.5 euro n€ muaj?
Pérparim Krasniqi: Jo, nuk éshté ashtu. Né fund té tabelés éshté 12 euro tarifa e zbrazjes, né qofté se njé shkollé
nuk gjeneron mé shumé se njé kontejner, at€heré nuk ka nevojé ta paguajé taksén 46, né qofté se ka shkolla me
fiks té jeté 46 euro né muaj.
Burim Krasniqi: Drejtor, n€ kolona te bizneset private, nuk po e shoh askund kategoriné e fabrikave, qofté pikat
grumbulluese té peméve dhe t€ perimeve, qofté fabrikave té plastikés dhe kjo mbetet né vullnetin e liré té
kompanisé se ku déshirojné té pozicionohen.



151 jané rritur gmimet pér mbeturina.

Firparim Krasniqi: Burim, fabrikat né rregullore do t€ trajtohen mé ndryshe, né ményré té vecanté. Sefé, sa u

prket pagave, besoj qé do té keté ngritje graduale, edhe pse nuk &shté kompetencé e jona.

Ryesuesi: Faleminderit drejtor! Kéto pyetje dhe sugjerime mund t’ua béjmé edhe komisioneve, sepse i kemi dy

kmisione t€ aksionaréve t€ votuar kétu, pér ekoregjion dhe pér stacion t€ autobuséve. Atéheré, nése nuk ka pyetje

téliera, po e vendosim né votim, kush éshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré me 17 vota “pér”, 1 kundér

die 4 abstenime, miratohet draft - rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés sé

Rihovecit. Para se t€ dalim te pika ¢ katért, vazhdojmé me njé pauzé.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.149/2006, i datés

147.2006;

Erhan Morina: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré, anétaré t& kuvendit. Para jush keni

prpozim-vendimin pér shfugizimin e vendimit 01 Nr.149/2006, i datés 14.7.2006. Fjala éshté pér parcelén

002666-0 né zonén kadastrale Hogé e Madhe. Aktualisht, afati ligjor i kétij vendimi ka mbaruar dhe géllimi i

shuqizimit t& kétij vendimi éshté qé pas aprovimit nga kuvendi, ne mundemi ta pastrojmé certifikatén e pronés sé

shirytézuesit t€ deritanishém. Né seancén e radhés ta japim né proceduré té rregullt né shfrytézim pérmes ankandit

publik.

Rusim Fazliu: Faleminderit kryesues! Né mbledhjen e kaluar i kam premtuar kryetarit, & kété piké né mbledhjen

€ ndhés, gjithsesi do ta votojmé, po flas personalisht. 1 kam disa pyetje pér drejtorin: shirytézuesi prej vitit 2006

deri né 2016, a keni shénime sa jané obligimet e kryera nga ana e tij dhe sa jo?... Nuk &shté ky rast i vetém, kemi

paé edhe né mandatet e kaluara kési lloj rastesh dhe €sht€ miré qé ne si Komuné t€ jemi mé sygelé. Do ta
shfugizojmé duke e votuar kété piké edhe pse ligjérisht i ka kaluar afati, kjo i bie njéjté sikurse *“nése njé person ka
vdeké né vitin 2016 dhe né 2023 me marré prapé vendim qé ai person ka vdeké”.

Ethan Morina: Faleminderit z. Rasim Fazliu, aktualisht nuk ka obligime ndaj Komunés dhe arsyeja pse ka mbeté
deri tani kjo gjendje €shté sepse pronari nuk ka gené kétu, éshté jashté kufijve té Kosovés.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéherg, nése edhe dikush tjetér nuk ka ndonjé koment, po e vendosim né votim.
Kush éshté “pér?... Me shumicé votash, miratohet propozim-vendimi.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik P-
71510057-05539-0 - zona kadastrale Rahovec;

Afrim Orugi: Faleminderit kryesues! T€ nderuar Anétaré té Kuvendit. N€ bazé té ligjeve né fuqi, Kryetari i
Komunés, ju propozon shpalljen me interes t€ pérgjithshém publik té parcelés 05539-0 zona kadastrale Rahovec,
100 m’ (te pompa e benzinés “Shell”, ana e majté — rruga Rahovec - Brestoc). Né procedurat e ardhshme, kur
dokumentet t€ marrin ligjshméri, qéllimi éshté té marrim pélgim pér kémbim té parcelés né fjalé.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor. Atéheré nése edhe dikush tjetér nuk ka ndonjé koment, po e vendosim né votim.
Kush éshté “pér?... Me shumicé unanime, miratohet edhe pika e pesté.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimvendimit pér dhénien e pélgimit pér kémbimin e pronés publike me
pronén e Institucionit Qendror — zona kadastrale Rahovec;

Afrim Orugqi: Faleminderit kryesues! Sipas ligjeve né fuqi, Kryetari i Komunés, i propozon KPF-sé dhénien e
pélqimit pér kémbimin e pronés publike me Institucionin Qendror — zona kadastrale Rahovec. Béhet fjalé pér dy
parcela, njé éhté mbi shkollén fillore “Bekim Sylka” (22 ari e 61m?), kjo parcelé té kémbehet (do t’i jepet
Komunés) me njé parcelé t€ Komunés, e cila gjendet né zonén kadastrale né Rahovec (Rahovec — Drenoc, né
sipérfage prej 1ha 9 ari e 77m’, e cila i jepet né posedim Agjencionit Pyjor t& Kosovés.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéher€, nése edhe dikush tjetér nuk ka ndonjé koment, po e vendosim né votim.
Kush éshté “pér’?... Me shumicé votash, miratohet edhe pika e gjashté.



75hqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér riparcelizim té parcelave né zonén kadastrale Rahovec;
Aiim Orugi: Sipas legjislacionit né fuqi, Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit miratimin e vendimit pér
rarcelizimin e parcelave kadastrale, béhet fjalé pér parcelén priavate, e cila gjendet né pjesén qé fatmirésisht ka
fibar té ndértohet sheshi qendror i qytetit. Parcela éshté né pronési t& pronaréve privat: Hajrullah Bahjtar Dula,
“Tsim Bahjtar Dula dhe Hysnije Sefer Dula, me sipérfage prej 8 ari e 28m”. Ky riparcelizim nénkupton drejtimin e
preelés né at€ kahje g€ nuk do té ishte pengesé pér projektin e sheshit, duke u kthyer drejtimi i parcelés né drejtim
téstadiumit.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéheré, nése dikush nuk ka ndonjé koment, po e vendosim né votim. Kush éshté
““gr'”?... Me shumicé unanime, aprovohet edhe pika e shtaté.

9.Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin e Ansamblit Komunal t¢ Kéngéve dhe té Valleve né
Rihovec;

Kryetari: Ideja ésht€ qé me vendim té Kuvendit t€ Komunés, té themelohet Ansambli Komunal i Kéngéve dhe i
Villeve né Rahovec, pastaj do ta formojmé njé grup punues, i cili do ta hartojé propozim — statutin,

S¢fullah Sejfullahu: Nuk kam digka té veganté, vetém e pérshéndes kété iniciativé nga kéndi i njé artdashési dhe
siné pjesémarrés i rregullt i ansambleve dhe i aktiviteteve kulturore.

Kryesuesi: Faleminderit! Dikush tjetér ndonjé koment?... Atéheré po e vendosim né votim, kush éshté “pér”?...
M shumicé unanime, miratohet propozimi pér themelimin e Ansamblit Komunal t€ Kéngéve dhe té Valleve né
Rahovec.

10.Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t&é Punés sé Késhillit té Fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2023;

Kiyesuesi: Plani i punés &shté votuar fillimisht nga anétarét e késhillit té fshatit, formalisht duhet té kalojé edhe té
munatohet nga kuvendi. Kush éshté “pér”?... Me shumicé votash, miratohet edhe Plani i Punés sé¢ Késhillit té
Fshatit Hogé e Madhe pér vitin 2023.

11.Informaté mbi listén e pronave komunale dhe menaxhimi i tyre;

Afrim Orugi: T¢ nderuar kuvendarg, sipas Planit t€ Punés t&¢ Kuvendit, parashihet q&€ brenda vitit té raportojmé
lidhur me pronat komunale dhe menaxhimin e tyre. Para jush, e keni njé informaté me listén e pronave, béhet fjalé
pér34 zona komunale.

Burim Krasniqi: Te pronat publike, sidomos ato q€ jané me réndési, nése ka ndonjé proné qé nuk ka vendim pér
shpallje me interes té pérgjithshém, a ekziston mundésia q€ té€ pamundésohet procesi i tjetérsimit té pronave, nga
njerézit qé kané tendencé t’i marrin ato?... T€ inkurajoj gé né njé seancé té radhés, té na vije vendim me njé listé té
pronave gé t’'i mbrojmé pér t€ ardhmen.

Afrim Orugi: Me kérkesé té Kryetarit, n€ mandatin e kaluar, kemi punuar shumé me gjeodeté, duke i identifikuar
té gjitha parcelat komunale dhe i kemi vendosur né Kuvend pér t’i shpallur me interes té pérgjithshém. Pastaj,
MAPL-ja, na ka rekomanduar qé nuk ka nevojé t’i shpallim me interes té pérgjithshém pronat, apo parcelat gé jané
komunale.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéheré, nése edhe dikush tjetér nuk ka ndonjé koment, po e kalojmé pikén e
njémbédhjeté.

12. Informaté pér mirémbajtjen ¢ rrugéve gjaté sezonit diméror;

Pérparim Krasniqi: Sivjet ka gené njé kohé mjaft e miré€ dhe nuk ka pasé ngrica, mirépo pér shkak té planit qé ka
gené né kuvend, e kemi obligim ligjor t€ raportoymé. Komuna e Rahovecit, i posedon tri kompani té kontraktuara
pér mirémbajtjen e rrugéve gjaté dy sezonéve, tani jemi né€ sezonin veror, sepse periudha dimrore llogaritet 15
néntor — 15 mars. Nuk do t€ vazhdoj né detaje, por kétu jam pér sqarime shtesé.

Burim Krasniqi: Ndérkohé kur t€ jepet mundésia, a mund té na dérgosh njé informaté té gjithé asambleistave se
sa jané realizuar kontratat sipas loteve € jané né sezonén dimrore.
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IL.irigzon Kastrati: Drejtor, sa i pérket rrugés rajonale, desha ta ngrisé njé céshtje pér diskutim d.m.th. Rahovec —
K rushé. Kjo rrugé, né vitin e kaluar, aspak nuk éshté mirémbajtur, a pritet & kété vit do ta trajtoni kéts ¢éshije me
mé shumé seriozitet?... Tjetér, né kontrata, a pérfshihet vetém né rrugé, apo edhe brenda vendbanimeve pastrimi i
rrugéve’...

Pérparim Krasniqi: Burim, pér seancén tjelér mund ta jap edhe raportin me shkrim. Sidoqofi&, né bazé té
specifikacionit g& kryen operatori, ne kemi raport mujor né kontrata me ta. Sa i pérket pyetjes sé Lirigzonit, rruga
rajonale éshté€ kompetencé e Ministrisé sé Infrastrukturés dhe aty nuk kemi asnjé Iloj té kompetencave.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéheré, nése edhe dikush tjetér nuk ka ndonjé koment, po e kalojms pikén e
dymbédhjeté.

13. Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér zhvillimin ¢ aktiviteteve t&
ndyshme kulturore né fshatin Kramovik;

Afrim Oruqi: Béhet fjal€ pér pikén e njéjté q€ e kemi pas€ muajin e kaluar né Kuvend, pér parcelén nr. 330-3 (77
ari e 68 metra katror dhe ne po vendosim qg brenda késaj parcele t€ ndajmé 4 ari). MAPL- ja ka kérkuar nga ne qé
t€ pércaktohet sakté lokacioni me parcelé dhe koordinata se ku planifikohet té ndértohet ky objekt. Pa vendim té
K uvendit nuk kemi guxuar ta ndajmeé parcelén, uroj gé té kalojé.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Dikush tjetér ndonjé pyetje?... Atéheré po e vendosim né votim, kush &shté
“pér’?l... Me shumicé€ votash aprovohet edhe pika e trembédhjeté e rendit té dités.

14. Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér zhvillimin ¢ aktiviteteve té
ndyshme kulturore né fshatin Polluzhé;

Afrim Orugqi: Béhet fjalé pér zoné kadastrale né Polluzhé, parcela me nr.722-0, kérkesa e komunitetit éshté qé té
ndahen dy ari prej késaj sipérfaqeje, qé té ndértohet njé objekt pér nevoja kulturore.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Dikush tjetér ndonjé gjé?... Atéheré po e vendosim né votim, kush éshté “pér’?...
Me shumicé votash miratohet edhe pika e fundit e rendit té dités. Cdo t& miré dhe mirémbetshi!

Procesmbayjtési: KRYESUESI

Albion Krasniqi

Defrim Kafexhiu
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1. Informatat e Pérgjithshme

Emrii Ndérmarrjes :

Pronar :

Ndérmarrja Publike lokale Sticioni i Autobuséve Rahovee ShoA

Kuvendi Komunal

Komisioni i Aksloneréve:

Perparim Krasniqgi
Eqrem Spahiu
Merisa Sharku

Bordi i Drejtoréve :

Erlira Mullabazi
‘Habib Shehu
Myviide Kafexhiu
Fidan Gashi
u.d Kryeshefi Ekzekutiv, Behar Gashi

Buxheti I Planifikuar 2022 : 47,520.00 €
Té Hyrat e 2022 ; 44,763.97 €
Shpenzimet 2022; 44,373.28 €
Numrl i Peronave 5
Numri | punétoreve 8

Bilanct Gjinor M-6/F-2
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2.Permbledhja Ekzekutive

Stacioni i Autobuséve né Rahovec punén e ka filluar si njési punuese né vitin 1979 né kuadér t&
Ndérmarrjes pér transport t& udhétareve dhe mallrave »Kosovatrans« me seli né Prizren , ku
pastaj &shté shndérruar dhe themeluar si “Ndérmarrje Publike Lokale Stacioni i Autobuséve
Rahovec Sh.A” me datén 13.08.2020.

Karakteri i veprimtarisé ka gen shérbyese me t& gjitha elementet faktike dhe juridike t&
cilén edhe sot e késaj dite e kryen me ploté sukses.

NPL - Stacioni i Autobus#ve n& Rahovec ka objektin prej 294m2 dhe Restorantin
157.25m2 me lokale pércjellése: si salla e udhétareve (pritjes), zyrave té administratés,
sporteleve, nyje sanitare,

Mbrenda rrethojave stacioni ka pistén (trasén), peronat pér kyqjen operatoreve pér linjat
sipas rendit t& udhétimit n& relacione t& ndryshme né sipérfaqe prej (1200m2),gjithashtu
ka njé sipérfaqe(lulishte) prej 160m2 dhe njé sipérfaqe prej 1,288m2 mbrapa objektit.

Stacioni i Autobuséve e ushtron veprimtarin shérbyese né ngastrén kadastrale nr,1789-2,
Pasuri Komunale nga e cila ngastér ju &shté dhéng sipérfagja prej 48150.0m2.

Bazuar n& skemén organizative gjate vitit 2022 kane gene te punésuar 8 punétore,
prej tyre 6 meshkuj dhe 2 femra me njé moshe mesatare prej 45.21 vitesh.

Struktura organizative e ndérmarrjes &shté e ndare ne tete (2), departamente-
sektoré: Administrata dhe Inkasimi.

Burimet kryesore te hyrave jang, shérbimi i perionizimit (pranimi dhe
pércjellja e autobuséve),
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3.Prezantimi

Ky raport vjetor bazohet ne Ligjin mbi Ndérmarrjet Publike nr. 03-L-087, nenin
31, pika 31.3, ku qarte pérshkruhet se, brenda 45 ditgve pas pérfundimit te ¢do viti
kalendarik, zyrtaret e NP-ve, ne pérputhje me Nenin 14.1, do te pérgatisin dhe
dorézojné Bordit te Drejtoreve te NP-se, njé raport vjetor pér vitin kalendarik
te sapo pérfunduar, ne te cilin pérshkruhen veprimet e marra.

Rezultatet financiare te arritura si dhe efektshmeria e pérgjithshme ne realizimin e
caqeve te vendosura ne Planin e Biznesit.

Prandaj bazuar ne detyrimet dhe pérgjegjshmérité te cilat rrjedhin nga ligji mbi
ndérmarrjet publike ky raport prezanton ne ményre te qarte te gjitha veprimet e
ndérmarra nga ana e menaxhmentit te ndérmarrjes ne realizimin e objektivave

te parashtruara gjate vitit te kaluar, respektivisht vitit 2021.

Ky raport do te prezantoje strukturén organizative te ndérmarrjes, e cila pjese
paraqet pjesén me te vlefshme te ndérmarrjes, ku dihet qe, burimet njerézore
Jjané aseti kryesor i ¢do ndérmarrjes, sepse pa kéto burime shume véshtire do te
mund te realizohen te gjitha synimet e planifikuara respektivisht, objektivat e
planifikuara me gellim ge ndérmarrja te keté suksesin e synuar.

Performanca afariste dhe financiare e ndérmarrjes jané dy parakushtet kryesore
lidhur me suksesin e gjithmbarshém te ndérmarrjes. Prandaj edhe kjo pjese do
te paragitet ne ményre te detajuar lidhur me te gjitha informacionet sa i pérket
te hyrave, shpenzimeve dhe bilancin pérfundimtar te sukses gjate vitit 2022,
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4.Pasqyra e Strukturés Organizative e Ndérmarrjes

Komisioni i Aksionareve, &shté organi mé i larté q& mbiké&qyr punén e ndérmarrjes
pérmes mekanizmave té zgjedhur pér funksionim sa mé t& mirs dhe angazhohet me
kontributin e tij me takime 1(nj&) heré n& 3 muaj.

Bordi i Drejtoréve si organ mé i larté pas Komisionit t& Aksioneréve, mban takime t&
rregullta 1(nj&) heré né muaj dhe sipas nevojés Drejtoret e Bordit vizitojné here pas here
dhe né ményre rigoroze punén e Kryeshefit Ekzekutiv dhe Zyrtareve. Kontributi i Bordit
t& Drejtor&ve n& kété planifikim buxhetor &shté i jashtézakonshém me vérejtje dhe
sugjerimi,

Veprimtaria shérbyese né& 1émin e transportit rrugor t& udhétareve ka karakteristika e
veta sepse l€vizja e pasagjereve dhe operatoreve ekonomik &shté oferté jo
konstante(fikse),por relative e cila kérkon njé pérkushtim dhe qasje specifiké n&€ ményre
qé€ parashikimi t& jeté mé sa mé i drejté.

Gjate vitit 2022 kane gene te punésuar 8 punétore, prej tyre, 6 meshkuj dhe 2 femra me
njé moshe mesatare prej 45.21 vitesh duke mos e pérmbushur skemén organizative té
ndérmarrjes sipas ligjit ne fugi.

Struktura organizative e ndérmarrjes - Organogrami éshté paraqitur mé poshté
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4.Financat

NPL "Stacioni i Autobuséve Rahovec" sh.a, krijon te hyrat nga shérbimet e ndryshme te

ofruara me statutin e ndérmarrjes:

Shérbimi i perionizimit - ky shérbim paguhet nga te gjith& auto transportuesit e
regjistruar ne Kosove te cilét kane linja te regjistruara dhe te lejuara nga Ministria
e infrastrukturés (MI), pér linjat urbane, nder-urbane dhe ndérkombétare,
Cmimorja pér ket shérbim caktohet nga Komisioni i Aksioneréve, Kuvendit
Komunal dhe Bordi i Drejtoreve te ndérmarrjes ne marréveshje me shoqatén e
autotransporteve te Kosovés dhe me miratim te departamentit pérgjegjés ne
kuadér te Ml-se, kjo gmimoren aktuale parashihet te rritet.

Shérbimi i parkingut - Ndérmarrja posedon njé hapésire e cila shfrytézohet pér
parking te veturave private si dhe autobuséve te ndryshém dhe pse hapésira éshté
e vogél.

Lé&shimj I hapésirave afariste me gira - ndérmarrja ne kuadér te hapésirés se saj
posedon 2 lokale te cilat njé prej tyre gjate kétij vitit &shté léshuar me qira dhe
gjate vitit 2023 pritet te 1&shohet dhe lokali tjetér.

Me gellim qe ndérmarrja te jete funksionale ka kosto - shpenzime lidhur me paga
dhe méditje pér punétore, pérfshire dhe shpenzimet pér paga dhe méditje pér
anétaret e bordit si dhe zyrtaret e larte te ndérmarrjes. Gjithashtu, jané te
evidentuara edhe shpenzimet operacionale dhe ato administrative si dhe
shpenzimet e amortizimit te ndértesés se ndérmarrjes dhe pajisjeve te ndryshme
me te cilat funksionon ndérmarrja.
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» Hyrje ( Performanca Buxhetore)

Performanca buxhetore ka arritur né& 44,763.97 € - gjaté vitit 2022, apo 5.88% mé shumé
krahasuar me te hyrat e realizuara gjaté sé njéjtés periudhé t& vitit paraprak.

Performanca buxhetore kryesisht &shté arritur nga peronizimi i operatoreve ku prej tyre &shté
shénuan vlerén prej 41,215.50 €, duke arritur k&shtu normén e ekzekutimit n& 92.07% krahasuar
me vlerén e pérgjithshme t& buxhetit pér kété kategori né kete periudhé.

Performanca nga parkingut ka arritur vlerén prej 2.708.00 €, qé vlerén e pérgjithshme t& buxhetit
pér kété kategori né kété periudhé 6.04%.

Performanca nga parkingut t& makinave ka arritur vierén prej 428.50 €, g& vlerén e pérgjithshme
t€ buxhetit pér kété kategori né kété periudhé 0.96%.

Performanca te hyrjes nga giraja jang inkasuar jané 101.62 €, q€ vlerén e pérgjithshme té&
buxhetit pér kété kategori né kété periudhé 0.22%.

Performanca te hyrjes nga Tualeti kane arritur shumen 310.35 € , g€ vlerén e pérgjithshme t&
buxhetit pér kété kategori né kété periudhé 0.70%.
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Té hyrat e realizuara nga kéto aktivitete t& ndérmarrjes jané t& paraqitur né tabelén vijues :

Pérshkrimi Viti— 2021 Viti — 2022

_Sherbimi i Perionizimit _39,881.00 € _ 4121550 €

Sherbimi i Parkingut te 1,954.00 € | 2,708.00 €
Autobuséve i i,
Shérbimi i Parkingutte | 443.50 € 428,50 €
2 Makinave : _ ik e e A
Qirsjangalokali | 5 _10162€
‘Toaledis SIS W) Lew ® - nllE e N3] 0.35.€ BRI

TE Hyrat nga Subvencionimi Wi S ==

TOTALI i Té Hyrave | 42.278.50 € 44,763.97 €

» Kategorité e Shpenzimeve
Shpenzimet e pérgjithshme jané te ndara ne kategoriné e shpenzimeve pér:
e Paga;
¢ Shpenzime operative;
e Shpenzimet administrative;

10
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» Shpenzime pér Paga

Sa i pérket shpenzimeve lidhur me paga ne kuadér te ndérmarrjes njihen kéto
kategori:

¢ Kompensimi me pagé anétaret e Bordit t& Drejtoreve;
e Kompensimi me pagé zyrtaret e larte;
e Kompensimi me pagé pér punétoret e ndérmarrjes.

Kompensimi pér paga po behet sipas vendimit te bordit dhe paguhen ne baze te
kontratave te punés valide te tyre sipas te cilave behet ilogaritja e pagés, ket& vit
&shté zvogélua shpenzimi i pagés nga vitit paraprak prej 20 %.

‘Ndérmarrja Publike Lokale Stacioni i Autobuséve Rahovec Sh.A’ nuk &sht& duke
respektuar Ligjin e punés dhe nuk i paguan:

* Pérvoja e viteve te punésimit ne baze vjetore ku behet pérllogaritja nga 0.5%
mbi pagén baze, pér ¢do vit te punés.

* Punétoret te cilét punojné gjate ndérrimit te natés dhe ditéve te vikendit i
behet pérllogaritja 30% shtese

» Ditét e punés gjate festave zyrtare te Republikés se Kosovés pérllogariten
prej 50% shtese

11
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Viti — 2021
Bordi 9,104.64€ 7,124.88¢€
Zyrtar té Lart 8,767.25¢€ 7,517.80€
Stafi| NPL-sé 16,582.04€ 14,339.76€
Kontabilisti 590 € 550 €
TOTALI 35,043.93 € 29,532.44 €
Borglet t& Pagave -3100.61 -5,650.00 € e

™

» Shpenzime Operative

Ne shpenzimet operative bé&jné pjese te gjitha shpenzimet qe ndérlidhen me
funksionalizimin e miréfillte te ndérmarrjes. Ne kété kategori bé&jné piese
shpenzimet e rrymés, shpenzimet e ujit, shpenzimet e mirémbajtjes, shpenzime
pér mirémbajtje, si dhe shpenzime tjera te paraqitura detajesh ne tabelén e

méposhtme.

» Shpenzime Administrative

Shpenzimet administrative i pérkasin shpenzimeve ge lidhen direkt me
funksionalizimin administrativ te ndérmarrjes. Ne kéto shpenzime hyjné
shpenzimet lidhur me, materiali pér zyre, shpenzime te Ndryshme etj.

12
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Pirshkrimi Viti = 2021 lh.-..-l 2022
Shpenzime t& Rrymés 1,080.00 € 1,160.00 €
Shpenzime t& Ujit 174.00 € 585.00 €
Shpenzime t& Mbeturinave 252,00 € 360.00 €
Shpenzimet t& Administratés 226.95€ 335.00 €
prenzime t& Internetit 24200 € 239.90 €
Shpenzimet ¢ Telefonit 40.00 € 25.00 €
Shpenzimet e Mirémbajtjes 416,28 € 167.44 €
Shpenzime t& Karburanteve 20.00 € 40.00 €
Shpenzime t& Inventarit 0.00 € 120.00 €
Shpenzime té Kamerave 1,399.50 € 0.00 €
Shpenzime té-Kontribu.te.ve 4,123.57 € 3,518.24 €
Shpenzime t& Tatimit ne Paga 1,755.11 € 1,367.65 €
Shpenzime t& TVSH-s¢ 1,237.39 € 6,658.42 €
Shpenzime t& TM 153.00 € 51.00 €
Shpenzime t& Bankés 162.43 € 191.19 €
Shpenzime té Ndry.shme 0.00 € 22.00€
TOTALI 11,282.23 € 14,840.84 €

13
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» Fitimi / Humbje

Té Ardhurat dhe Shpenzime Viti— 2021 Viti — 2022

glithéperfshires

— — : —
Té ardhurat gjithépérfshirése 42.278.50 € 44,763.97 €
: ru e i e (AT o T o Mk Mol - | S el
Shpenzimet giith&pérfshirése 46.326.16 € { 44,373.28 €
TOTALl i -4,047.66 £ 390.69 €
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» Obligimet e ndérmarrjes ndaj te gjitha paléve

* Ndérmarrja ne vitin 2022 krijuar borxhe ndaj:

S

Tatimi n& proné &shté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém 94.08 Euro.
Taksa Komunale &shté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém 100.00 Euro.
KRU - Gjakova nuk kemi krijuar borxhe.

Mbeturina &shté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém 144.00 Euro.
KEDS nuk kemi krijuar borgje.

Paga t&€ punétoreve éshté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém 5490.00 €.
Shérbime te kontabilitetit 160.00 €.

Me totalin e pérgjithshém te borgjit prej 5,988.08 Euro.

Ndérsa borgji total nga viti 2000 &shté akumuluar :

Tatimi n€ proné &shté& akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém 3,902.84 Euro.
Taksa Komunale &shté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém
1,427.50Euro.

KRU ~ Gjakova éshté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém 258.63 Euro.
Mbeturina &shté akumuluar borgj me njé total te pérgjithshém 2,321.08 Euro.
Paga e Neto te punétoreve té vitit 2016 &shté akumuluar borgj me njé total te
pérgjithshém 2.419.31 EUR.

Rryma &shté akumuluar ne total prej 424.51 Euro.

Me totalin e pérgjithshém te borgjit prej 10,753.87 Euro.
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5. Nj& mbishkrim mbi Ndérmarrjen .

Si rezultat i kétij raportit te cekur me larte , po iu drejtohemi juve si Aksionar t& késaj
ndérmarrjeje qe te drejtoheni Kuvendit Komunal dhe ta shqyrtoni nj& zgjidhje pér
shlyerjen borxheve qofte me njé marréveshje te pérshtatshme, ne te kundértén iu njoftojmé
gé€ ne si NPL-Stacioni i Autobuséve Rahoveci Sh.A do t& kemi t& véshtir ekzistencén e

vet ndérmarrjes.

Ndérmarrja me themelimin e saj ka filluar me zero buxhet vetém duke bartura astetet
fizike te ish NTSH KosovaTrans dhe duke trashéguar borxhet e larte cekura.

Bordi krahas véshtirésive te médha ka arritur te rregulloj aspektin legjislativ dhe
administrativ te ndérmarrjes dhe te normalizoj gjendjen e pérgjithshme te punés ne
ndérmarrje.

Megjithat&, Bordi kérkon nga Komuna mbéshtetje financiarg pér ndérmarrjen e sidomos

pas pasojave te theksuara ekonomike pér shkak te situatés se pérgjithshme te ndérmarrjes te
shprehur ne Raport. Kjo do t& ndihmoje né normalizimin gjendjes dhe arritjen ¢ kapaciteteve t&
plota t& funksionimit dhe zhvillimit te ndérmarrjes.

Ndér té tjera, kérkojmé q& géshtja e borxheve t& trashéguara né ndérmarrje t&
shqgyrtohet me prioritet dhe urgjencé nga Komisioni i Aksionareve, ne te kundértén
ndérmarrja rrezikohet te p&rfundoje ne Pérmbarues.

Raporti i pérgatitur nga Bordi i Drejtoréve NPL Stacioni i Autobuséve Rahovec SH.A
Dhjetor 2022.

u.d Kryeshefit Ekzekutiv

Lt
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l RUMUNA £ RAHUVELIDT DUREJIUKIA PER BUAHE! DHE FINANCA mi

Qé&llimi i kétij raporti éshté qé té njoftojé Kryetarin, Bordin e drejtoréve, Komitetin pér Politiké dhe
Financa si dhe Kuvendin Komunal, pér realizimin e buxhetit komunal pérfshiré buxhetin e secilés
Drejtori — Program buxhetor, duke filluar prej programeve té Administratés sé pérgjithshme,
Shéndetésisé primare, Arsimi dhe Shkencé pér periudhén Janar — Mars 2023 duke pérfshiré
kategorité ekonomike t& pagave & méditjet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale,
subvencione dhe investimet kapitale.

Realizimin i t& hyrave komunale-vetanake dhe strukturén e tyre sipas burimeve té tyre, né ményre
analitike, té hyrat nga gjobat e trafikut dhe té gjykatave si dhe krahasimi i tyre né raport me té
njéjtén periudhé Janar-Mars té vitit 2023/2022

Buxheti i Komunés pér vitin 2023, nénkupton Buxhetin e aprovuar nga Ministria e Financés,
respektivisht Buxhetin e Konsoliduar té Kosovés pér vitin 2023, pér komunén e Rahovecit, té
aprovuar paraprakisht edhe nga Kuvendi Komunal dhe organet e tij.

Prezantimi i t& dhénave né kété ményré mundéson:

e Prezantimin e raportit financiar né formé transparente dhe té térésishme,

e Shikimin e realizimit, respektivisht shpenzimin e mjeteve sipas kategorive (pagave &
méditjet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale, subvencione dhe investimet
kapitale.

e  Mundésin e krahasimit né mes fondit té planifikuar, t& alokuar dhe té shpenzuar sipas
kategorive, se a @shté tejkaluar-shfrytézuar apo nuk &shté shfrytézuar fondi i
planifikuar, alokuar,

e Shprehja né pérgindje e shfrytézimit t& buxhetit né periudhén vjetore.

< NE kété meényré nga aspekti financiar éshté e arsyeshme té paraqgitet:

s Realizimi i té hyrave vetjake-komunale sipas burimeve,
¢ Shpenzimet e krijuara sipas kategorive buxhetore,
» Pérqindja e realizimit t& buxhetit pér kété periudhé kohore.

Té dhénat e poshté shénuara, sa i pérket shpenzimeve pér paga, mallra & shérbime, shérbimeve
komunale, subvencioneve, investimeve kapitale si dhe regjistrimi i t& hyrave, sipas klasifikimit
ekonomik jané té harmonizuara me Departamentin e thesarit t&8 Ministrisé pér Financa dhe raportet
qé dalin nga SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar té Kosovés.

" ]
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IL RUMUNA & KAHUVELI

UREJIUKIA FER BUARET DHE FINANCA

1. TEHYRATVETANAKE

1.1 Té hyra té planifikuara, té realizuara dhe krahasimi i tyre 2023-2022

Ndryshimi 2023- Krahasimi
Pérshkrimi Realizimi 2022 Realizimi 2023 2022 2023/2022
Té hyrat e rregullta 255,331,56 358,958.61 103,627.05 40.59

Vérejtje: nié kété tabelé té hyrat e realizuara pér vitet 2021 dhe 2022 jané pa gjobat e trafikut dhe gjykatave.

1.2 Té hyrat e rregullta té planifikuara dhe té realizuara né baza mujore 2023/2022 dhe krahasimi

i tyre.
Ndryshimi "
| Periudha Realizimi2022 | RMfikimi ) o alizimi2023 | Realizimi/Planifikim | _ crdindiae
- 2023 Realizimit 2023
2023
1 2 3 3/2 3/2
Janar 66,546.55 120,466.92 | 102,903.74 {17,563.18) {14.58)
Shkurt 69,046.40 120,466.92 | 98,383.47 (22,083.45) (18.33)
Mars 119,738.61 120,466.92 | 157,671.40 37,204.48 30.88
| Totali 255,331.56 361,400.75 358,958.61 (2,442.14) {0.68)
1.3 Krahasimi i té hyrave té rregullta té realizuara né baza mujore 2017-2023.
Periudha 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Janar 65,258.72 71,296.21 67,441.16 | 73,433.20 | 79,206.53 | 66,546.55 102,903.74
Shkurt 53,970.89 79,441.98 101,728.36 | 90,756.67 | 85,381.57 | 69,046.40 98,383.47
Mars 123,917.27 100,586.69 77,787.87 | 80,321.71 | 16,898.68 | 119,738.61 57,671.40
 Totali 243,146.88 251,324.88 246,957.39 | 244,511.58 | 281,486.78 | 255,331.56 358,958.61

1.4 Krahasimi i t& hyrave té realizuara nga gjobat e trafikut dhe gjobat nga gjykatat 2023/2022

Giobat e giykatés baza mujore

Gjobat e gjykatave | Gjobat e gjykatave Ndryshimi 2023-
Muaijt 2022 2022 iR0as (2o
Janar 8,740.00 - -8740.00 (100.00)
Shkurt 4,360.00 - -4360.00 (100.00)
Mars 1,600.00 - -1600.00 {100.00)
Totali 14,700.00 - {14,700.00) (100.00)
Gjobat né trafik né baza mujore
Gjobat e trafikut Gjobat nga e trafikut Ndryshimi 2023-
Muaijt 2022 2023 2022 % 2023/2022
Janar 26,449.50 - (26,449.50) {(100.00})
Shkurt 26,237.00 - (26,237.00) {100.00)
Mars 29,404.50 - {29,404.50) {100.00)
Totali 82,091.00 - {82,091.00) (100.00)
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“-KUNIUNA E RAHUVELIT UKL TURIA PER BUXAHET URE FINANCA

1.5 Pérmbledhja e té hyrave té realizuara, té rregullta, gjobat e trafikut, gjobat nga gjykatat, té

hyratnga pyje 2023/2022

Té hyrat e rregulita, Gjobat e Gjykatave, Gjobat né trafik, Té hyrat nga pyie 2023/2022
. . o e Ndryshimi Krahasimi né %
Pérshkrimi Realizimi 2022 Realizimi 2023 20223-2022 2023/2022
Té hyrat e rregulita 255,331.56 358,958.61 103,627.05 40.59
Gjobat e gjykatave 14,700.00 - (14,700.00) {100.00)
Gjobat e trafikut 82,091.00 - (82,091.00) {100.00)
Té hyrat nga pyje 44.40 - (44.40) {100.00)
Totali 352,166.96 358,958.61 6,791.65 1093
Paragitia Grafike té& hyrat 2023/2022
B Realizimi 2022 & Realizimi 2023
: | _.
TE HYRAT E GJOBATE GJOBAT E TE HYRAT NGA PYIE TOTAL
RREGULLTA GIYKATAVE TRAFIKUT

RAPORTI FINANCIAR JANAR-MARS 2023

4/29



RUMUNA £t RARUVELT  DKEJIURIA PEK BUXHE | UHE FINANLA

s

1.6 Krahasimi i té hyrave té realizuara sipas kodeve ekonomike 2023/2022

P - - - Krahasimi | Realizim/I
Pérshkrimi Planifikimi Realizimi Realizimi Ndryshimi né % \anifikim
2023 2022 2023 2023-2022 | y0oninn 2023 né %
Tatimi né proné 423,250.00 | 98,243.77 | 202,858.46 | 104,614.69 106.48 | 47.9.
Tatimi ne Toké 367,264.00 {9,420.00) #DIV/0! 0.0
fraksa per Regjistrimin e Automjeteve - Kodiri 0.00 | 3,530.00 25,015.00 19,980.09 84.89 #DIV/0
Taksa rrugore 90,000.00 | 9,420.00 0.00 (679.70) {100.00) 0.01
Taksa komunale pér leje ndértimi 36,000.00 | 5,034.91 8,716.22 3,681.31 73.12 24.2
Taksa pér demolim - 2,000.00 | &79.70 291.00 {388.70) {57.19) 14.5!
_Taksa regjistrimin e trashigimisé B 30,000.00 | 9,500.00 8,590.00 (910.00) {9.58) 28.6.
Taksa pér ndrrimin e destinimit té shfrytézimit té
tokés 1,000.00 237.59 0.00 {237.59) (100.00) 0.0t
Taksa pér certifikatat e lindjes 14,000.00 408.00 559.00 151.00 37.01 3.9
Taksa pér certifikatat e kurorzimit 8,000.00 | 3,289.00 1,785.00 | (1,504.00) {45.73) 22.3
_Taksa pér gertifikatat e vdekjes 2,000.00 242.00 368.00 126.00 52.07 18.41
Taksa pér certifikatat e tjera té ofigarisé 45,389.00 | 14,395.00 11,386.00 | (3,009.00) (20.90) 25.08
Taksa per verifikimin e dokumenteve te ndryshme 5,000.00 | 1,600.00 1,458.00 {142.00} (8.88) 29.1
Taksa e fotokopjimit té& dokumenteve 0.00 - 0.00 0.00 #DIV/0I #DIV/O
Taksa té tjera administrative n 44,000.00 | 12,853.75 8,532.00 | (4,321.75) (33.62) 19.3¢
_Taksg pér pjesémarrje né tender 200.00 - 0.00 0.00] #Div/ol 0.0
_Takse pér legalizimin e objekteve 21,000.00 | 1,793.82 0.00 [ (1,793.82) {100.00) 0.0
Takse pér ushtrimin e veprimtarisé 75,000.00 | 19,895.00 13,576.00 {6,319.00) {31.76) 18. 1
| Taksa pér certicikata té Pronsisé 0.00 - 5,348.00 5,348.00 #DIV/0! #DIV/0
Leje mjedisore komunale 8,000.00 201.75 3,686.84 3,485.09 1,727.43 46.0¢
Largimi dhe deponimi i automjeteve 50000 - 0.00 0.00 #DIV/0! 0.01
Gjobat nga inspektoriati 5,000.00 { 2,450.00 12,884.87 10,434.87 425.91 2577
Licencat pér aktivitete individuale dhe té lira 300.00 0.00 276.00 276.00 #DIv/a! 92.01
Licencat pér pranim teknik té lokalit 1,000.00 465.00 570.00 105.00 22.58 57.04
Licencat pér shérbimet profesionale 0.00 17.00 2.00 {15.00} (88.24) #DIV/0
Licenca pér korrje/fshirje 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/o! #DIV/0
'I Licencat tjera pér afarizém 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/O! #DIV/O
Shitja e sherbimeve 3,000.00 190.00 208.00 18.00 9.47 6.9.
Shfrytzimi i pronés publike 4,000.00 160.00 178.00 18.00 11.25 4.4!
Prona Publike pér tregti té& hapur 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIv/0! HDIV/0
*g_igja pér vendosjen e objektit tregtar 82,000.00 14,196.55 24,199.22 10,002.67 7046 | 295
_Qiraja nga objektet e pérkoshme (Sh.Publike) 3,000.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! 0.0
_Qiraja nga objektet publike 3,000.00 995.75 0.00 {995.75} {100.00) 0.0t
Qiraja nga objektet publike (Bujgesia} 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! HDIV/D
Participimet-Bujgésia 42,000.00 16,985.47 0.00 | {16,989.47) (100.00} 0.0
Participimet-Shéndetésia 80,000.00 14,145.50 12,305.00 {1,840.50) {13.01) 15.3
Participimet-Qerdhja e Femijeve - 22,000.00 | 6,615.00 9,990.00 3,375.00 51.02 454
_Participimet-Arsim - 0.00 0.00 0.00 | #DIV/O!| HDI/O
_Participimet-Arsim jo formal 200.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! 0.0¢
Té hyrat nga shitja e mbeturinave 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! HDIV/O
Inspektimi rrespektimit té planit urbanistik 2,000.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! 0.01
Taks pér matjen e tokés né teren 25,000.00 7,783.00 6,176.00 { (1,607.00) {20.65) 24.71
Inspektimi higjenik sanitar 500.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! 0.0
T& hyrat pa gjobat 1,445,603.00 | 255,331.56 | 358,958.61 | 103,627.05 140.59 24.8.
Gjobat e giykatave 14,700.00 0.00 | {14,700.00) | (100.00) | HDIV/O
Gjobat e trafikut 82,091.00 0.00 | (82,091.00) (100.00) #DIV/O
Té& hyrat nga pyje 44.40 0.00 {44.40) {100.00) #DIV/D
Totali 1,445,603.00 | 352,166.96 | 358,958.61 6,791.65 1.93 {75.17
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l KUMUNA E KAHUVELIT  UREJIURIA FERK BUAHEI DHE FINANLA

2. TATIMI NE PRONE

2.1 Planifikimi dhe realizmi i tatimit né proné 2023/2022

[

Vérejtje: né kété tabel&, Numri i faturave té shpérndara mungon raporti nga Posta e Kosoves, sepse ajo éshté e
kontraktuar pér shp&rndarjen e faturave.

RAPORTI FINANCIAR JANAR-MARS 2023

6/29

T e Nr Nr
{ Té Té Té Té Pérqindja | Pérgindja Krahasimi . Eert Nf"".‘.!n' faturave | faturave
Periudha . R e e " té té . -
planifikuara | realizuara | planifikuara | realizvara . . né % .. . té té
realizimit | realizimit léshuara | léshuara
paguara | paguara
2022 2022 2023 2023 2022 2023 2023/2022 2022 2023 2022 2023
lanar 58,509.75 | 25,056.86 65,876.17 | 102,903.74 42.83 56.21 310.68 748 831 503 2323
Shkurt 58,505.75 | 25,383.10 65,876.17 | 98,383.47 43.40 49.35 287.44 568 639 459 1761
Mars 58,509.75 | 47,793.81 65,876.17 | 157,671.40 81.69 139.35 229.90 710 732 BA7 3920
Totali |} 175,529.25 | 98,243.77 | 197,628.51 | 358,958.61 16751 |  B163 | 26438 2026 | 2202 1849 | 8004
Paraqitja grafike 2022-2021
400,000.00
358,958.61
350,000 00
300,000 00
250,000.00
1597,628.51
200,000.00 175,529.25 -
150,000.00
98,243.77
100,000.00
50,000.00
0.00
B T& planifikuara @ T& realizuara u T& planifikuara B Té realizuara
2.2 Shpérndarja e faturave, regjistrimet dhe verifikimet e objekteve né Tatimin né Proné
Viti Nurmi i Vlera e Numri Regjistrimet Numri Verifikimi i
faturave té faturuar objekteveté e reja m2 objekteve té objeketeve m2
shpérndara reja verifikuara
2022 15109 637,160.03 90 29,558 717 112,010
2023 1,190,441.96 65 12,152 22 2,583



LF.UIVIUNH t RAHUVELH!

UKLEJ IUKIA FER BURHE | UHE FEINANCA

| P

3 REALIZIMI 1 BUXHETIT

11 Shpenzimet sipas programeve (drejtorité}

; Buxheti sipas Alokimet : Progresine % | Progresi %
Kategorité Ekonomike i, Shpenzimet ey 5
€ planifikimit SIMFK P me planifikim | me alokim
Pagar dhe méditjet 8,512,480.69 2.240,719.64 2,240,719.64 26.32 100.00
Mallrat dhe Shérbimet 2,203,829.00 2,088,629.00 477,342.26 21.66 22.85
Shpenzimet komunale 370,000.00 370,000.00 116,103.92 31.38 31.38
Subvencionet dhe transferet 820,000.00 191,287.21 132,623.00 16.17 69.33
Shpenzimet kapitale 5,651,323.00 5,150,920.00 1,309,653.44 23.17 25.43
Rezerva #DIV/0!
Grandet 637,974.75 160,000.00 #DIV/0 25.08
GJITHSE] 17,557,632.69 10,679,530.60 4,436,442.26 25.27 41.54
12 Shpenzimet sipas kategorive ekonomike dhe paragqitja grafike
17,337,642.69
15,000,000.00 10,679,530.60
16,000,000.00
14,000,000.00
12,000,000.00
4,436,442 206
10,000,000.00
8,000,000.00
6,000,000 00
+,000,001),00
2,000,000,00
# Buxhetysipas planibikinin 17,5357,632.6%
B Alokiner SIMIK 10,679,535 30,60
B Shpenrimet 4,430,442 26
[ Prngrcai ne Yo me plallihkim 2527
# Progres "o me alokun +1.54
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Raporti financiar pér vitin 2022

PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Raporti 1 punés pér periudhén vitin 2022 paraqet njé pérmbledhje t& gjitha aktivitetet financiare te
zhvilluara gjaté kétij viti .

Ng raportin e punés pér vitin 2022 do té prezantohen né meényré t€ detajuar numri i klientéve té
shérbyer, té dhénat financiare qé lidhen me afarizmin e kompanisé gjaté késaj periudhe duke

pérfshiré edhe hyrat e térésishme, shpenzimet e krijuara, dhe t& gjitha t& dhénat e tjera té cilat
lidhen me periudhén raportuese.




Raporti financiar pér vitin 2022

HYRJE

Bazuar né Ligjin pér Mbeturina, Ligjin pér Ndérmarrje Publike, Statutin ¢ KRM “Ekoregjioni”
sh.a. si dhe regullorén e punés sé kompanisé lidhur me hartimin e raporteve t& punés dhe
rezultatet e arritura gjaté perjudhave t& caktuara kohore, né vazhdim po e paragesim raportin e
punés pér vitin 2022.

N¢€ vazhdim t& raportit do t& prezantohen né meényré té detajuar t€ gjitha té€ dhénat relevante té
cilat jané t¢ réndésishme pér t& krijuar njé pasqyr€ t€ qarté pér afarizmin e KRM “Ekoregjioni” -
Njésia Rahovec gjaté késaj periudhe.
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KLIENTET DHE KATEGORITE E TYRE
N¢ bazé t€ dhénave t&€ KRM “Ekoregjioni” Sh.A. pér periudhén raportuese numri i klineteve qé

&shté faturuar né Njésiné Operative Rahovec éshté 8465 klinet.

Nése 1 krahasojm t& dhénat me vitin vitit 2021 shohim se né vitin t& 2022 kemi njé ulje prej 171
klienté

NE ményra tabelare ¢shté paraqgitur mé poshtéL.

Njésia Operativ Rahovec

Kategorit e shérbimeve Viti Viti .
2022 2021 Diferenca
Amvisri 7576 7645 -69
Bizneset 846 949 -103
Institucionet 42 41 1
KK - Kontratat 1 1 0
Totali: S 8465 v 8636 171

Tab.1

Shénim : numri I klientéve sipas tebelés né vitin 2022 &shté mé I vogél pér 171 klienté, kjo pér
arsye t€ evidentimit té listés s€ klientéve dhe zvoglimin né rastet e klientéve t& dyfisht , t€ faturuar

pa bazé dhe klientév qé banojné né zonat e banuara me kombési Sérbe , dhe t& cilét klient jané
pasivizuar.
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T¢ hyrat
Nédhjetée par€ 2022 kompania ka arritur q& kérkesat tona ndaj klientéve té arrinin vlerén e

faturimit prej 531,751.96 €, ndérsa krahasuar me periudhén e njéjté 2021 kemi njé rrijte prej
22,151.98 € ,apo shprehur né pérgindje 4.35 %

Paraqitja tabelare
Faturimi 2022 Faturimi 2021 D'ferezno‘; 2922+ %
531,751.96 € 509,599.98 € 22,151.98 € 4.35
Tab.2
Paraqitja grafike ka kété formé.
FATURIMI 2022-2021
FATURIMI 2022 FATURIMI 2021

fig.1
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Planifikimi i faturimit dhe realizimi né vitin 2022

Realizimi i faturimit pér vitin 2022 kundrejt planifikimit paraprak pér kété periudhé éshté
realizuar n€ 95 % apo né vleré prej 531,751.96 kundrejt planifikimit prej 558,910.71 €.

Planifikimi | faturimit pér Realizimi | Faturimit pér Raporti Faturim - % e realizmi
vitin 2022 vitin 2022 planifikim e
558,910.71 € 531,751.96 € (4,986.49) € 95%
Tab.3

Planifikimi 1 faturimit dhe faturimi 2022

570,000.00 €
560,000.00 €
550,000.00 €
540,000.00 ¢
530,000.00 €
520,000.00 €
510,000.00 €

Planifikimi | faturimit pér vitin Realizimi | Faturimit pér vitin
2022 2022

Fig.2
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INKASIMI

Né kété periudhé raportuese té vitit 2022 kompania ka arritur q€ inkasimin e mjeteve nga klientét
t€ arrinte né vlerén prej 549,212.21 €, ndérsa krahasuar me periudhén e njgjté 2021 kemi njé rrijte
prej 90,750.95 € ,apo shprehur né pérgindje 20 %

s d i 22-
Inkasimi 2022 Inkasimi 2021 ArETRE AR

549,212.21 € 458,461.26 € 90,750.95 € 20%

Tab.4

Inkasimi 2022 - 2021

inkasimi 2022

Fig.3

Inkasimi né vitin 2022 &shté mé i larté né krahasim me vitin 2021 si rezultat i pérpjekjeve pér
inkasimin e borxheve t& vijetra dhe rritjes sé shkallés s¢ inkasimit t& rregullt




Raporti financiar pér vitin 2022

Planifikimi i inkasimit dhe realizimi né vitin 2022

Realizimi i faturimit pér dhjeté-mujorin e vitit 2022 kundrejt planifikimit paraprak pér kété

periudh€ éshté realizuar né 107 % apo né vleré prej 549,212.00 € kundrejt planifikimit prej
512,039.00 €.

Planifikimi | Inkasimit per  Realizimi | Inkasimit Raporti Inkasim - by
lizmi
vitin 2022 pér vitin 2022 planifikim oo tegtiem
512,038.94 € 549,212.21 € 35,867.39 € 107%
Tab.5

Planifikimi i inkasimit 2022 dhe
inkasimi 2022

550.000.00 €
540.000,00 €
530.006.00 ¢
$20,000.00 €
510,000.00 ¢
500,000.00 ¢
450.000.00 €

Planthikimi | Inkasimit Realizimi | Inkasimig
per vitin 2022 per vitin 2022

Fig.4




Raporti financiar pér vitin 2022

SHPENZIMET E VITIT 2022 DHE KRAHASIMI ME VITIN 2021

Njésia operative Rahovec

Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet Diferenca
pér vitin 2022 pPér vitin 2021 2022-2021
Shpenzimet e pagave 314,595.80 € 295,117.09 € 19,478.71 €
Shpenzimet e karburanteve 64,680.17 € 36,151.09 € 28,529.08 €
Shpenzimet e deponisé 55,172.90 € 57.,5660.30 € (2,387.40) €
Shpenzimet e regjistrimit te automje 5,189.69 € 6,452.41 € (1,262.72) €
Shpenzimet e mirembaijtjes 11,836.94 € 7,679.97 € 4,166.97 €
Shpenzimet e veshmabthjes 2,021.76 € 2,823.86 € (802.10) €
Shpenzimet e uji dhe rrymes 3,502.48 € 2,745.98 € 756.50 €
Shpeznzimet tjiera operative 17,546.14 € 19,776.23 € (2,230.09) €
Totalil shpenzimeve 474,545.88 € 428,306.93 € 46,238.95 €
Tab.6

Nga tab.3 shohim q& né krahasuar me vitin 2021 kemi ritje t€ shpenzimeve pér total 46,238.95 €, apo
10.79 %.

Aryseja e késaj rritje jané rritja e pérgjithshme ¢ ¢cmimeve né té gjitha produktet dhe vecanérisht I naftés .
Shénim : Né shpenzimet e njésisé operative Rahovec nulk Jané té pérfshiré shpenzimet e pagave

Pér :Mekanik , gomister, agjustator, futurist dhe depoistin , kjo pér aryse qé pagat e tyre paguhen nga
njésia Prizren , ndérsa shérbimin e marrin té gjitha njésité pérshiré edhe Rahovecin né kévé rast.
Numri I punétoréve t¢é angazhuar pér kéto shérbime éshté : 16 punétor.

Shpenzimet 2022 -2021

Siysearunag 2007 Shpenzinet 2027
Fig.5
Shénim : Perveg shpenzimeve vijetore kompania “Ekoregjioni” , né kété rast njésia operative

Rahovec paguan pér obligimet qé ka ndaj Adminsitratés Tatimore t& Kosovés , kjo si rezultat i

akumulimit t& borxheve te qytetaréve ndaj nesh , rrjedhimisht edhe ne ndaj ATK-se pér TVSH -né
e ngarkuar .

Cdo muaj kompania pagua 35,000.00 pér kéto obligime , ndérsa pjesa e njésisé éshté 3,150.00 €
né muaj apo 37.800.00 € né vit.

10




Raporti financiar pér vitin 2022
Problemet dhe sfidat gjaté késaj periudhe

Viti 2022 dhe konkretishté periudha pér cilén po raportohet éshté karekterizuar me njé rritje te pa
parashikuar t€ gmimeve , vecanérisht té naftés. Kéto rritje t€ gmimeve e kané véshtirésuar
operimin normal té kompanisé dhe pérmbushjen me kohé té obli gimeve .

Stidé pér kété vité dhe vitet tjera do t& jeté mbulueshméria e shpenzimeve té njésié , kjo pér
arsyen g€ tarifa e shérbimit t€ grumbullimit té mbeturinave prej 4.16 € mujore éshté shumé e ulét
pér mbulimin e t& gjitha shpenzimeve dhe rritjen e kapaciteteve teknike eventuale .

Eshté domosdoshméri q€ rritja e tarifave t€ paktén té béhet né pérputhje me rritjen € gmimeve té
pergjithshme , né veganti t& naftés dhe deponimit t& mbeturinave.
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstima Skupstina Rahovag/Municipality of Rahovec

NEé bazé té nenit 12 pika 1 dhe 2 shkronja d), nenit ! 7, nenit 24 dhe nenit 40 paragrafi 2 shkronja c)
t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale té Republikés s€ Kosovés (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008"), dispozitave 1€ Ligjit Nr. 08/L-066 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2022, i ndryshuar dhe plot&suar me Ligjin Nr. 06/L-143,
dispozitave Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, Ligjit Nr. 05/L -108 pér Plotésimin
dhe Ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal dhe nenit 10 paragrafi 2 pika
2.4, nenit 39, nenit 40 paragrafi 2 pika 2.3, nenit 57 dhe nenit 65 t€ Statutit t€ Komunés sé Rahovecit
Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur me dt. 00.02.2020 miraton
kété:

VENDIM
Pér bartjen e mjeteve vetanake t¢ pashpenzuara nga viti 2022 né vitin 2023

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés me Nr. Prot. 02/438/23 i datés 7.3.2023 dhe
meret vendimi pér bartjen e mjeteve vetanake t& pashpenzuara nga viti 2022 né vitin 2023 né
shumén prej 421,721.58€ (katérqind e njézet e njé mijé e shtatéqind e njézet e njé euro e
pesédhjeté e teté cent).

2. Mijetet né shumén prej 421,721.58€ (katérqind ¢ njézet ¢ njé mijé e shtatéqgind e njézet e njé
euro ¢ pesédhjeté e teté cent) do té barten né vitin 2023 né€ kéto programe dhe kategori
buxhetore si né vijim:

- Né kategoriné e investimeve kapitale né shumén prej 346,721.58€:

2.1 Né programin Shérbimet Publike (180), nén programi Infrastruktura Publike

(18171), kodi funksional (0451).

a) Ndértimi rrugéve Rahovec — Xerxe — Opterushé - Krushé Madhe — Gexhe —
Kramovik - Hogé, kodi 53790 né shumé prej 50,000.00€;

b) Ndértimi dhe rregullimi i kanalizimeve fekale (Gropa Septike) Krushé e Madhe,
Dejné, Ratkoc, Dobidol, Radoste, Rahovec, Xérxé, Gexhé, kodi 53866 n€ shumé
prej 40,000.00€;

¢} Ndértimi i kanalit pér ujéra atmosferiké dhe ndértimi rrugéve me kubza né€ fshatin
Zatriq, kodi 48181 né shumé prej 7,200.00€.

2.2 Né programin Planifikimi urban dhe mjedis (660), nén programin planifikimi
urban dhe inspeksion (66360), kodi funksional (0620).
a) Rregullimi i shtretérve té lumenjeve prockave Krushe e Madhe — Polluzhe -
Radoste — Dejné — Celin€ - Sopniq, kodi 53800 n€ shumén prej 100,000.00€;
b) Rregulliimi varrezave Déshmoréve dhe Civileve Celiné — Krushé e Madhe -
Opterushe — Ratkoc — Mrasor - Rahovec kodi 53858 né shumén prej 20,000.00€.
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2.3 Né programin Kulturé, Rini, Sport (850}, nén Shérbimet Kulturore — Rahovec
(85011), kodi funksional (0820).
a) Ndértimi i Muzeut né Krushé t€ Madhe, kodi 50753 né shumén prej 22,921.58€;
b) Ndertimi dhe rregullimi i Shtépisé s€ kulturés Celin& (projekti i ri) né shumén prej
30,000.00€.

2.4 Né programin Arsim dhe Shkencé (920), nén programin Arsimi parashkollor

(92410), kodi funksional (0911).
a) Ndertimi i Cerdhes ne Ratkoc, kodi 45787 n€ shumén prej 1,600.00€.

2.5 Né programin Arsim dhe Shkencé (920), nén programin Arsimi filloer, i mesém i
ulét (93300), kodi funksional (0912).
a) Ndertimi i shkollés fillore ne Fortesé€, kodi 48090 n€ shumén prej 45,000.00€;
b) Renovimet ne shkollat Rahovec, Qifllak, Zoqisht, kodi 53783 né shumé prej
30,000.00€.

- Né kategoriné Mallra dhe Shérbime né shumén prej 75,000.00€:

2.6 Né programin Planifikimi urban dhe mjedis (660), nén Programin Planifikimi
Urban dhe Inspekcion (66360}, kodi funksional (0620) né shumén prej 75,000.00€.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa.

4. Me hyrjen né fuqi té kéti) vendimi shfuqizohet vendimi me Nr. Prot. 01 Nr. 26/23 i datés
28.02.2023.

5. Pas miratimit nga ana e Kuvendit 1€ Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t€ nenit 81 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t€ Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ té akteve t€ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — fagen
zyrtare té Komunés.

Vendinti u dérgohet:
o Kryetarit té Komunés,
o Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa,
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit.

KUVENDITKOMUNES NE RAHOVEC

01 Nr.__ /2023
Daté: 28.4.2023 Defrim Kafexhiun

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

KomunaRahoveo

OpstinaO rahovag/Mu i Rahgye;: - '
s . . 5 E Ko IRURLINA KCEOVO/ REFL g
Kryetari i Komunés — Predsednik e.»-»Mumelpnir aym:ar.maﬁmaﬂﬁnmrﬁcﬁo

KARNETY AR YITARIT TE MOMUNLSRKABINET PREDSEDIA OPSTINLMUNIOAL MAYOR CABINLT

Nyésta Nr./Br/No 02{F abineii i Kryetarit it Komuns)
NeBrNo 4 38 Ne.i faqBrsNopg A DT
Daw/DatumDate _:L__!_l_-(_/ _2_3

RAHOVEC/ (3" HIOVAC

Duke u bazuar né nenin 13 dhe nenin 58 shkronja h) t& Ligjit Nr. 03/L040 pér Veteqeverisjen Lokale
té Republikés sé Kosovés (“‘Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008"), dispozitave té
Ligjit Nr. 08/L-066 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2022, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 06/L-143, dispozitave Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e
Pushtetit Lokal, Ligjit Nr. 05/L -108 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-049 pér
Financat e Pushtetit Lokal, 74 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 92 paragrafi I dhe 4 té
Statutit 1& Komunés Nr. 1005 i datés 29.03.2017, Kryetari i Komunés:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit t&€ Komunés s& Rahovecit miratimin ¢ vendimit
me té cilin lejohet bartja e mjeteve vetanake té pa shpenzuara nga viti 2022 né vitin 2023.

2, Mjetet e pa shpenzuara nga viti 2022 jané né shumé prej 421,721.58€ (katérqind e njézet e njé
mijé e shtatéqind e njézet ¢ njé curo ¢ pesédhjeté ¢ teté cent), té cilét do t€ barten né vitin
2023 dhe do té shpérndahen né kategori ekonomike té caktuara, si né vijim:

- N& kategoring e investimeve kapitale né shumén prej 346,721.58€:

2.1.Né programin Shérbimet Publike (180), nén programi Infrastruktura Publike

(18171), kodi funksional (0451).

a) Ndértimi rrugéve Rahovec — Xerxe — Opterushé - Krushé Madhe - Gexhe -
Kramovik - Hogé, kodi 53790 né shumé prej 50,000.00€;

b) Ndériimi dhe rregullimi i kanalizimeve fekale (Gropa Septike) Krushé e Madhe,
Dejné, Ratkoc, Dobidol, Radoste, Rahovec, Xérxé, Gexhé, kodi 53866 né shumé
prej 40,000.00€;

¢) Ndértimi i kanalit pér ujéra atmosferiké dhe ndértimi rrugéve me kubza né fshatin
Zatriq, kodi 48181 né shumé prej 7,200.00€.

2.2.Né programin Planifikimi urban dhe mjedis (660), nén programin planifikimi
urban dhe inspeksion (66360), kodi funksional (0620).
a) Rregullimi i shtretérve té lumenjeve prockave Krushe e Madhe ~ Polluzhe -
Radoste — Dejné — Celiné - Sopniq, kodi 53800 n€ shumén prej 100,000.00€;
b) Rregullimi varrezave Déshmoréve dhe Civileve Celiné — Krushé e Madhe -
Opterushe — Ratkoc — Mrasor - Rahovec kodi 53858 né shumén prej 20,000.00€.

2.3.N€ programin Kulturgé, Rini, Sport (850), nén Shérbimet Kulturore — Rahovec
(85011), kodi funksional (0820).
a) Ndértimi i Muzeut né Krushé t& Madhe, kodi 50753 né shumén prej 22,921.58€;
b} Ndertimi dhe rregullimi i Shiépisé sé kulturés Celin€ (projekti i ri) né shumén prej
30,000.00¢.



2.4.Né programin Arsim dhe Shkencé (920), nén programin Arsimi parashkollor
{92410), kodi funksional (0911).
a) Ndertimi i Cerdhes ne Ratkoc, kodi 45787 né shumén prej 1,600.00€.

2.5.N¢ programin Arsim dhe Shkencé (920), nén programin Arsimi fillor, i mesém i
ulét (93300}, kodi funksional (0912).
a) Ndertimi i shkollés fillore ne Fortesg, kodi 48090 né shumén prej 45,000.00¢€;
b) Renovimet ne shkollat Rahovee, Qifllak, Zogisht, kodi 53783 né€ shumé prej
30,000.00€.

- N& kategoriné Mallra dhe Shérbime né shumén prej 75,000.00€:

2.5.Né programin Planifikimi urban dhe mjedis (660), nén Programin Planifikimi
Urban dhe Inspekcion (66360), kodi funksional (0620) né shumén prej 75,000.00€

3. Pér zbatimin e kétij propozimi kujdeset Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Me hyrjen né fuqi t€ kétij propozimi shfugizohet propozimi me Nr. Prot. 02/135/23 i datés
8.2.2023.

5. Propozimi hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Me propozim @ njoftohen:
o Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés,
s Sekretaria ¢ Kuvendit,
s Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, dhe
o Arkivi
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Muntcipality of Rahovee

N¢é mbéshtetje t& nenit 12 pika 1 dhe pika 2 shkronja d), nenit 14 pika 1, nenit 17 shkronja (c) dhe nenit
40 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale té Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008 "), nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 paragrafi
1 pika 1.3 dhe nenit 94 t€ Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i
Komunés n€ mbledhjen e mbajtur me dt.28.4.2022 miraton kété:

VENDIM
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510057-02240-1 né Zonén
Kadastrale Rahovec

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t&¢ Komunés me Nr. Prot. 02/0000/22 i datés 00.00.2022 dhe
merrel vendimi pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén ¢ parcelés P-71510057-
02240-1 né Zonén Kadastrale Rahovec, né sipérfage prej 25000m’ (njézet e pesé mijé metra katror)
nga sipérfagja e pérgjithshme prej 7577401 m’ (shtaté milion e peséqind e shtatédhjeté e shtaté mijé
e katérqind e njé metra katror) né vendin e quajtur Shume-kabilja glava, me kulturé mal i klasés 5, e
evidentuar sipas certifikatés sé pronésis€é né posedim t€ P.SH.E KOSOVES K.K.RAHOVEC
SHF.EKO.E PYJ.RAHOVEC.

2. Qéllimi i shpalljes s€ interesit t& pérgjithshém publik té parcelés té cekur né pikén 1 t& kétij vendimi
do té jeté “Kémbimi i pronés private me pronén e institucionit gendror”.

3. Autorizohet Kryetari i Komunés qé komform dispozitave ligjore né fuqi té ndérmer t€ gjitha
veprime t€ nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin € pronés né Librin Kadastral do t&
jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi do t€ kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim té nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 té Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér shqyrtimin
administrativ t€ akteve t€ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021
dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web - fagen zyrtare t€¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Anétaréve té Kuvendit,

Shérbimit 1é Kuvendit,

Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-sé, dhe

Arkivit.

KUVENDII KOMUNESNERAHOVEC

01NTr. 123 Defrim Kafexhiu

Daté:28.4.2023

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kosnuna e Rahovecit

Opstina Orahovac/Municipality Raliove ¢ s
L, 1 (23
Kryetari i Komunés — Presednik Opétine - Mumqvnl IMIAYOL. « VecomSring ORAHOVACAAICAL Kot ’k}*

]
N — e T ke LN LARNIT FELDSESNKA GRS FSTAMLMICIEAL MATOR CABINTT

[

Mjcn i Br/No 02(Kabinet 1 Kryeiarit @ Bomgnés)
mrurNe_ 1 Nr. | fag/Br.stNo pg '-I'

DuaDaun Dae 17/ !Z 113

3 AL

Né mbéshtetje té nenit 13, nenit 14.1, nenit 17 dhe nenit 58 shkronja (h) t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale t€ Kosovés (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008 "), nenit
74 paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 t€ Statutit t& Komunégs s& Rahovecit Nr. 1005 i datés 29.03.2017,
Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés s€ Rahovecit i:

PROPOZON
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510057-02240-1 n¢ Zonén
Kadastrale Rahovec

1. Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés sé
Rahovecit i propozon inicimin e procedurés pér shpalljen e interesit & pérgjithshém publik
pjesén € parcelés P-71510057-02240-1 né Zonén Kadastrale Rahovec, né sipérfage pre %
25000m’ (njézet e pesé mijé metra katror) nga SIperfaq]a € pergmhshme prej 7577401m
(shtaté milion e peséqind e shtatédhjeté e shtaté mij€ e katérqind e nj& metra katror) né€ vendin
e quajtur Shume-kabilja glava, me kulturé mal i klasés 5, e evidentuar sipas certifikatés sé
pronésisé né posedim té P.SH.E KOSOVES K.K.RAHOVEC SHF.EKO.E PYJ.RAHOVEC.

2. Qéllimi i shpalljes sé interesit t& pérgjithshém publik té€ parcelés t€ cekur né pikén 1 t€ keétij
propozimi do t€ jeté “*Kémbimi i pronés komunale me pronén e institucionit gendror”.

3. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronave né Librin kadastral
do té jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

4. Pér zbatimin e kétij Propozimi do t& kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

5. Ky propozim hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Té njoftohen:
o  Kuvendi i Konumés,
o Sckretaria e Kuvendit,
» Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, dhe .
.. . A g
s Arkivi, AR g
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hap@sinor dhe Infrastrukturés / Ministarstva Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja § Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGIJENCIA KADASTRALE E KOSOVES  KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA f KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT: P-71510057-02240-1

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Komuna / OpStina / Municipality:
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdsvanja / Date and time of submission:

Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

08-942/03-0015550/23

07.04.2023 - 0R:27

RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Rahovee / Orahovac / Rahovec
RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Mumri i njésise kadastrale Lioji | njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijusr mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | /R Povriina Opis datén AXurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-71510657-02240-1 |PARCELE / PARCELA |Proné shogérore / | Rural 1577401 149/2006,Fp. pr.51-2007, R fp. nr.78-2018,Nr.pro.992,rfp. nr.2-4-2020 18.04.2017 | 29.01.2020 %
{ PARCEL Drushtvena AR
Imovina / \ﬂ.. h,.//w, uoﬂy
Socially owned ___..h. =
Land S AT m
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS _/t g e
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azburu - "
Meslto zvano -~ Fottanski Kod Naziv ulice Uradjeno nn dan | AZurirano™] 4 (=1
Calied place Pl —.cu.nm_.ﬂe_m-ﬂ Street name Created On Upiated éj
i 3 W *
SHUML-KABILJA GLAVA B -.W..uw =3 32 ) 15.04.2017 29.01.2020
) |~ - r .d_ T
w ¥ {
T . i ﬁr. .._....
Printuar nga / Odstampani od / G| 657-02240- 1) - Zyrtari pérgjegjés / Odgovornoe lice / Official person 1/2

,/....\.; TKA frrJ.J



FrETEa

A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lioji i shirytézimit t¢ parcelés Shirytézimi aktual | parcelés Kunliteti i klasés Sipérfagja (m?*)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area {m?)
I Pyjor/Sumsko/Foresiry Tokat Pyjore/fumsko zemljiste/Forest Mal I Klasés 5/Suma 5 Klasc/5th Class Forest 7577401
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal HollEsité e adrests Pjesa e prongs Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste PoStanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AXurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address detalls Share quota Description Updated
Posedim ndividual / P.SH.E KOSOVES KCI511428 RAHOVEC | 1711 149/2006 18.04.2017
Individualna Drzavina / ORAHOVAC/
S R K.K.RAHOVEC SHF.EK0.E RAHOVEC
PYJ.RAHOVEC
i,
.......
- £-
n
%
i “. .c.ll
>
Printuar nga / Odstampam od / Printed by: Arbnor.Kabashi | P-71510057-02240-1 | Zyrtari pérgjegiés / Odgovorno lice / Official person 242



REPUBLIKA E KOSOVES f REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO 2IVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Rahovec
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Rahovac/Mioncpality of Rahovec

Né mbéshtetje te nenit 12 paragrafi 1 dhe 2 shkronja (d), nenit 17 dhe nenit 40 t& Ligjit Nr. 03/L-040
pér Vetéqeverisien Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008”), nenit 8
paragrafi 1 nénparagrafi 1.1 pika 1.1.5, nenit 14 dhe nenit 19 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 03/L-233 pér
Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 85/2010"), nenit 2, nenit 10
paragrafi 1 dhe 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 t€ Statutit t€ Komunés s& Rahovecit me Nr. Prot.
1005 té datés 29.03.2017, Propozimit profesional pér rikategorizimin e Monumentit té Natyrés
“kanioni i Drinit 1€ Bardhé te Ura e Fshejté€” té Agjencionit pér Mbrojtjen e Mjedisit t&€ Kosovés né
kuadér t&¢ MMPH-sé& me Nr. Prot. 3522/17 té datés 12.07.2017, Kuvendi i Komunés sé& Rahovecit né
mbledhjen e mbajtur me daté:28.4.2023, merr kété:

VENDIM
Pér vénien nén mbrojtje té “Kanionit té Drinit té Bardhé te Ura e Fshejté” si Monument
Natyror

1. Me kété vendim vihet nén mbrojtje “Kanioni i Drinit t€ Bardhé te Ura e Fshejt€” si
Monument Natyror, gé ka pér géllim mbrojtjen e larmisé biologjike dhe peisazhore si dhe
mbrojtjen e trashégimisé natyrore, i cili pérfagéson vleré té réndésishme natyrore.

2. Sipérfagia e pérgjithshme e cila vihet nén mbrojtie né Zonén Kadastrale Gexhé& &shté
250105m’ (dyqind ¢ pesédhjeté mijé e njéqind e pesé metra katror), ku sipérfagja prej
156018m” {njéqind e pesédhjeté e gjashté mijé e tetémbédhjeté metra katror) &shté né pronési
shtetérore Komuna e Rahovecit ndérsa sipérfagja prej 94097m’ (néntédhjeté e katér mijé e
néntédhjeté e shtaté metra katror} €shté né pronési privale, sipas certifikatave 1€ pronésisé si
né vijim:

2.1 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00627-0 né sipérfaqe té€ pérgjithshme prej
7515m’;

2.2 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00628-0 né€ sipérfaqe té pérgjithshme prej
21625m’;

2.3 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00629-0 (e ndaré né gjashté pjesé 1, 2, 3, 4, 5 dhe
6) né sipérfaqe té pérgjithshme prej 24727m’;

2.4 Certiﬁlgata e pronésisé Nr. P-71510013-00630-0 né sipérfage t&€ pérgjithshme prej
5311m~;

2.5 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00631-0 né sipérfaqe té pérgjithshme prej
13750m’;

2.6 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00632-1 né sipérfage t€ pérgjithshme prej
20731 m’;

2.7 Certifikata e pronésis€ Nr. P-71510013-00632-2 né sipérfage t€ pérgjithshme prej
9044m’;



2.8 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00632-3 né€ sipérfage 1€ pérgjithshme prej
11693m?%;

2.9 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00633-2 né sipérfaqge t€ pérgjithshme prej
129442m’, nga e cila ndahet pjesa e parcelés né sipérfaqe prej 0000m’;

2.10Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00633-3 né sipérfaqe té pérgjithshme prej
6267m’.

Sipérfagja e pérgjithshme e cila vihet nén mbrojtje né Zonén Kadastrale Xérxé éshté

309550m’ (treqind e nénté mijé ¢ peséqind ¢ pesédhjeté metra katror), ku sipérfagja prej

300241 m’ (treqind mijé e dyqind e dyzet e njé metra katror) €shté né pronési shietérore

Komuna ¢ Rahovecit ndérsa sipérfagja prej 9309m’ (nénté mijé€ e tregind ¢ nénié metra

katror) €shté né pronési private, sipas certifikatave t€ pronésisé si n€ vijim:

3.1 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510033-00772-1 né sipérfaqe t&€ pérgjithshme prej
289801m’;

3.2 Certifilgata e pronésis€é Nr. P-71510033-00772-9 né sipérfaqe t€ pérgjithshme prej
6073m";

3.3 Certifikata e pronésisé Nr, P-71510033-00772-11 né sipérfage t€ pérgjithshme prej
3236m’;

3.4 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510033-00773-0 né sipérfaqe t& pérgjithshme prej 60m?;

3.5 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510033-00775-1 né sipérfaqe t€ pérgjithshme prej
6030m’;

3.6 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510033-00775-2 né sipérfage t€ pérgjithshme prej 381m?;

3.7 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510033-00776-1 né sipérfaqe té pérgjithshme prej 663m?;

3.8 Certifikata e pronésisé Nr. P-71510033-00835-4 né sipérfage té pérgjithshme prej 98m?;

3.9 Certifikata e pronésis€ Nr. P-71510033-01785-13 né sipérfage t€ pérgjithshme prej
3208m’.

Organizimi i mbrojtjes, rregullimit, rruajtjes, mirémbajtjes dhe shfryt€zimit té hapésirés sé
Zonés sé Mbrojtur té cekur né pikén 2 dhe 3 té kétij vendimi do té pércaktohen me Planet
Hapésinore dhe projektet destinuese t€ Komunés sé Rahovecit, si dhe pélgimit té cilin e jep
Komuna e Rahovecit dhe Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit té¢ Kosovés né kuadér té
MMPH-sé.

Planet dhe projektet urbanistike, ekonomike, biznesore, pyjore, etj., duhet té jené né harmoni
me kété vendim dhe Planet Hapésinore té Komunés sé Rahovecit.

Pér zbatimin e kétij vendimi do té& kujdesen Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe
Mbrojtje té mjedisit, Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém dhe Drejtoria pér
Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

Me hyrjen né fuqi 1€ kétij vendimi shfugizohet vendimi me Nr. Prot. 01 Nr. 352-13 i datés 9
prill 1986.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t€ Komunés s€ Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité
pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim té nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisien Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 té Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ té akteve té komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas shpalljes publike n€ tabelén e shpalljeve ose Web — fagen
zyrtare t€ Komunés.



Vendimi u dérgohet:

Shérbimit 1 Kuvendit,

MAPL-sé,

Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t¢ Mjedisit,
Drejtorisé pér Ekonomi, Zlwillim dlve Turizém,

Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, dhe

Arkivi.

KUVENDII KOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr. /23 Defrim Kafexhiu
Me daté.00.04.2023

Kryesues i Kuvendit



¢+ 16 pika 1, 21 alinea 1 dhe 31 g
sé KSAﬁ ("Gazeta Zyrtare e KSagw,
_ Rrahinor piar Mbrojtien e Natyres
RKuvendi i1 Komungs ga Rahovecit, né baza tz henit 23¢
td Statutit g Kamungs gy Rahovecit "Gazeta Zyrtare e Ksak", nr,
21776, 31/81 ane 20/44) né seancdn e

88| Bashkuar dhg Dhomé&s ga Bashkégive-
1986, mary

duke%pre;é shkémbin_gélqeror Eé éraﬁishés ng pikén mé:té 1érté
t8 ldrtdsissa mbidetare . (1.n, 408 m.) lumi 4 Drinit t& Bardha pa
gjat@si 5,6 km., dukélkrijuaf'ﬂﬁé fenomen t& rralla natyror i
cili bashka me rrethin e hqushté pérfagson nis Vler# posaglrisht

te larts natyrore ns Kranine,

Pahovec &shts 124.596,09 ha, prej saj n& pronssi shog&rore 84,27.70
ha e n& prongsi private 40,68,39 ha, -

Sipas regjimit ta mbrojtijes territori hdahet n& gy zona
edhe ate né: a) g S g

il M L e M =
2 4 R é@m&
FACALEy o
i A =

ha e n& prongsi private 5.04.16 ha, N&
kuadér t& k&saj zone hyjn& kéto ngastra kadastrale:
Né komunén kadastrale Gexhe k&to parcela: Pjesa e parce-
lés nr. 631, 632, 633, piesa e parcelés nx. 772 dhe parcelat e téra:
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: 773, 775/1, 775/2, 776/1, 77672, 777, 778, 780, 833, 834, 835/,

35/2, 83g, 837, 84s, 843, 852, 853, 855, 856, 857, 858, 859, ggp
61, 862, 863, 864, gss dhe 865, ’ '

N& zonép ¢ ngushtag (rigoroze), e cila PEr shkak ta

Vierés POsagrisht t+y larts hatyrore dhe nj&kch&gight PE€xfagsson
 fencmenin thepeloy t8 Monumentyt ABLYIOX, do t8 ketd trajiin rigo-

t92 t& mbrojtjes. na K&t8 gallim pa kuadér tg k&sdj zone ndalonen
tjégjitha llojet ‘g éeprimtarisé te cilét e'léndojné, 4po grregullo-~
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ta b;méve pér§hgae, nxjerrja e gurive 0se bartja e tokés. Ndalohet
kullotja e Kafshive, mbledhia ¢ gJjetheve, barit dhe ngjashém, Ndalohe
gdo llo; i gjuetisé, Vrasja apo zhdukja e cilds do shtaze +s egér,

cila |[do ta shkaktojg démtimin e Specifiteteve dhe fenomenit natyror
t8 relefit, Ndalohet ndotja e ujit e lumit, dsmtimi g birgjeve ta
luniti, formacionevye shkémbore, shirytézimi. 4 gurit, si ghe veprim~
taritd e tjera ta 9i}gt”d9 t& ‘rezikonin objektin né& vieran e tij
natyrore,

ﬁﬁﬁggggfgﬁgggggEéygxgjgggqg, hé territorin e komunis sé
Rahovecit Perfshin slpérfagen prej 70,09,23 ha, Nga e cila n& pronés:
shog&rore 34.45.03 ha e ng€ pronézi pPrivate 35.64.20 na, N& kuadsr
t& kd¥smj zone hyjné ks&to Ngastra kadastrale: _

N& Xomunén kadaslralé Gexhe: pjesa e parcel&s nr, 631,
©32 dhe 633 si dhe parcelat o téra: 623, 624, 625, 626, 627, 628,
629 dh% 630,



N2 komunap kadastraie Xérxe: piesa e parcelfs nr, 772

. 8i dhe parcelast e tHra; 774, 778, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787

788, 815/7, '815/2, 816/1, 816/2, 816/3, 81i6/4, 817, 818, 819, 820,
821, a2z, 823, 824, g23, 826, 827, 828/1, 828/2, 829/1, 829/,, 830,
831, 832/1, 83272, 838, a3, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, g47
850, 851, 854, 8g7, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 87s,
877/1, 877/2, 8781, 878/2, 906, 307, 208, 908, 810, 911, 913, 313,
914, 915, 916, AL7/1, 91372, 91, . |
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Neni 6
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Neni 7

P;anat dhe Projektegt ekonomike, byiore, kcmunale, urbar
stike ety, nége kang Rdikegd na dryshimin © gjendjes ga territo-~
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I demar z. Kryeshef,

Grupi Punues me Vendimin Nr. Prot. 2167/16 daté 10.05.2016 ka pérgatitur Arsyeshméring
pivicsionale pér Kanionin e Drinit ¢ Bardhé te Ura e Fshejté.

Duke u bazuar né ndryshimin e rrethanave n# teren, gjendjen ekzistuese 8 késaj zone (&
mibrojtur si dhe kérkesén nga komuna ¢ Rahovecit (12 Nr. 130, daté 04.05.2016) pZr pérgatitjen ¢ njé
Vlerésimi profesional pér kété zone, &shté konstatuar nevoja pér njé rivlerésim t& gjendjes né kéte
z.one dhe rikategorizimin c saj sipas Ligjit pér Mbrojtjen ¢ Natyrés (Nr. 03/1.-233).

Sipas k&tij Ligji, neni 20, hartimi i arsyeshmérisé profesionale t8 vlerave ¢ natyrés &shie
plrgjegjesi dhe detyré e Institutit t& Kosovés pér Mbrojtjen ¢ Natyrés. Gjithushtu sipas nenit 8.,
paragrali .. késaj zonc t& mbrojtur i pSrshtatet kategoria Monument Natyre.

Bazuar n¢ Nenin 19, pika 3 t€ k&tij Ligji dhe vlerave natyrorc t& késaj zone, Grupi Punues.
propozon g€ kjo zond me kufijté e ri (fillimisht vetém per territorin ¢ Komun8s sé Rahovecit ¢ me
krijimin ¢ methanave 1§ pérshtatshme edhe pér até 1€ Gjakovés) propozohet t& mbetet né kategoriné ¢
Moaumentit Natyror dhe perséri 1& nxirren vendime t2 reja nga ana ¢ dy Komunave pérkatése pér
mbiojtén e pjeséve té vela territoriale,

T¢ bashkangjitur e gjeni kété Arsycshméri profesionale.

Me respekt,

AvZtarg ¢ Grupi punves:

Qenen Maxhuni — byestes 'k o
YNl

Nexbrije Kamberi — anéiare g {

Iu‘fz&mim Gaski — andtare _ /Kﬁﬁ%{} '
Rirah Moecsd — cmidtar jM
Fudije Bexa - undrare i 3,

Feknai Floxhe - waétar

Fatos Deva —wndrar o

Agizncia e Kosoves pér Mbrojijen e Mjedisit (8, Adresa: Rr. L. Haradinz], ish Rilindja katl XV, 10000 Prishting
i Tel. 038 211 665, e-mail: KEPAGKs-oov.net. www, Bkmm-rks.net
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Agjencia e Kosavés pér Mbrojtjen e Mjedisit
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Propozim profesional
pér rikategorizimin e Monumentit té Natyrés
“Kanioni i Drinit t& Bardhé te Ura e Fshejt&”

Prishtine, 2017
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Propozimi profesional pér rikategorizimin e ivionumentit t& Natyrés “Kanioni i Drinit té Bardhé te
Ura e Fshejté” éshté hartuar nga Grupi Punues me Vendimin Nr. Prot. 2167/16 daté 10.05.2016.

Sipas kétij Vendimi anétar t& kétij Grupi punues kang qené: E—

Qenan Maxhuni, zyrtar pér biodiversitet né IKMN - kryesues

Nexhmije Kamberi, zyrtare pér floré né IKMN - anétare

Valmira Gashl, zyrtare pér shiryt&zim té géndruesh&m té resurseve natyrore né DMM - anétare
Rizal Murseli, hulumtues profesional né IPH — anétar

Fatlije Buza, zyrtare pér cilésiné e ujérave né DU - anétare

Fehmi Hoxha, drejior pér Urbanizém né K. e Rahovecit - anétar

Fatos Deda, bashképunétor profesional pér mjedis né K. e Gjakovés - anétar
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HYRIE

Kanioni i Drinit t& Bardhé te Ura e Fshejté &shté& monument natyre me karakter hidro-
gieomorfologjik. Shtrihet né pjesén gendrore t& Dukagjinit, né rrjedhjen e mesme t& Drinit t&
Bardhé dhe p&rfagéson njé vieré posacérisht t& larté natyrore, si pér nga aspekti gieomorfologiik,

gjeologjik dhe hidrografik, ashtu edhe pér nga vecorité floristike, vegjetative dhe faunistike.

Pér shkak té vlerave natyrore, ky monument natyre &shté véné nén mbrojtje ligjore né
vitin 1986. Megenése kjo zoné ndodhet né kufirin administrative ndérmjet territorit t& komunés
s& Gjakovés dhe asaj té Rahovecit kuvendet e kétyre dy komunave asokche jané marré vesh qé
njékohésisht £& marrin vendim mbi shpalljen e territoreve té tyre ve¢ e veg si menument natyre

me géllim q& monumenti si térasi t& merr trajtimin e merituar.

Duke u bazuar né ndryshimin e rrethanave né teren, giendjen ekzistuese té& késaj zone t&
mbrojtur si dhe kérkesén nga komuna e Rahovecit (12 Nr. 130, daté 04.05.2016) pér pérgatitijen
e nj# Vieré&simi profesional pér kété zone, &shté konstatuar nevoja pér njé rivierésim té gjendjes
né kété zone pérmes hartimit 2 njé Propozimi profesional pér rikategorizimin e saj sipas Ligjit
pér Mbrojtien e Natyrés (Nr. 03/L-233). Sipas kétij Ugji (neni 20), hartimi i arsyeshmérisé
profesionale t& vlerave té& natyrés &shié pérgjegiési dhe detyré e Institutit t& Kosovés per
Mbrojtien e Natyrés.

Té dhénat e prezentuzra né kété Propozim profesional jané mbledhur nga arkiva e
Institutit pér Mbrojtjen e Natyrés dhe komunave pérkatése si dhe gjaté vizitave dhe ekspeditave
hulumiuese né terren giaté vitit 2016 - 2017 nga 2na e Grupit Punues né bashképunim me

eksperté té fushave pérkatése.



BAZA LIGIORE

Kanioni | Drinit t& Bardhé te Ura e Fshejté gézon status t& mbrojtjes ligjore q& nga viti
1986 né kategoriné e Monumentit t& Natyrés (Vendimi i K.K. t& Gjakovés 01 nr. 011-10 i datés
05.03.1986 dhe Vendimi i K. K. té Rahovecit 01 nr. 352-13 i datés 09.04.1986).

Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés (Nr. 03/L-233), Monumenti i Natyrés éshté pjesé ose
térési e pjeséve té pandryshuara té natyrés sé gjallé ose té vdekur i cili ko vieré ekologjike,
shkencore, estetike ose kulturo-historike dhe/ose viera turistike. Monumenti i natyrés mundet me
gené gjeologjik - paleontologjik, mineralogjik, hidrologjik, strukture gjeologjike, sediment,
gfecmorfologjik - shpella, humnera, muret shkémbore, hidrologjik - burime, ujé rrjedhé, ujévars,
lige, botanik - ekzemplaré té rrallé ose té réndésishém té botés bimore pér nfé lokalitet, fokalitet
i vogél botanix ose zoologjik T réndésishém pér vlerat e tif shkencore. NE monumentin e natyrés
dhe ne aférsi t€ drejtpérdreft té tij gé éshté pjesé pérbérése e zonés sé mbrojtur nuk lejoken

veprimtarité t2 cilat rrezikojné karakteristikat dhe vierat e tij.

Shpailjen e vlerés sé& mbrojtur t& natyrés Kanioni i Drinit té Bardhé te Ura e Fshejté e bane
kuvendi i komunés né territorin e sé cilés gjendet, pas marrjes parzprake t€ pélgimit nga
Ministria. Propozimi i aktit pér shpallje mbéshtetet né propozimin profesionat té hartuar nga
lnstituti | Kosovés pér Mbrojtien e Natyrés, me té cilin pérczktohen vierat e zon8s e cila
propozohet t& mbrohet, ményra e administrimit me até zoné si dhe propozimi i organit i cili e
nxjerr aktin pér shpallje pér sigurimin e mjeteve pér administrim me zonén e mbrojtur.

P&r propozimin e shpalljes sé& zon&s s& mbrojtur informohet publiku. Procedurén e gasjes

pubiike pér shpalljen e monumenteve té natyrés e organizon dhe e udhéheg® kuvendi komunal

nié terrizorin e sé cilés gjendet zona dhe zgjaté mé sé paku tridhjeté (30) dit&.



Propozuesi i aktit pér shpalljen e zonés sé mbrojtur ka detyrim qé t8 dekiarchet pir

propozimet q& kané dalé nga gasjz e publikut, kurse vérejtjet e parashtruara nga debati béhen

pjesé perberése e dokumentacionit né té cilin bazohet propozimi pér shpallje.

Lajmérimi pér gasjen publike shpallet né mjetet e informimit publik dhe nd ueb fagen e

Komunés dhe pérmban shénimet, dokumentacionin hartografik dhe dokumentacion tjetér lidhur

me zonén e propozuar pér vénie né mbrojtje, afatin kohor pér shqyrtim, datén e pérfundimit ta

pranimit t& komenteve dhe referencat e organit i cili | pranon komentet.

Komunat né pajtim me Ligjin p&r Mbrojtjen e Natyrés, Strategjing, programin e mbrojtjes

sé natyrés dhe dokumentet e rregullimit hapésinor jané té detyruara gé té:

o

o kryejné dhe puné té tjerz t& pércaktuara me kété Ligj dhe aktet nen figjore t& nrjerra prej tij.

kujdesen pér ruzjijen e larmisé biologjike dhe peizazhore pér territorin e vet;
shpallin zonat e mbrojtura pér té cilat jané kompetente;

siguroiné kushtet pér mbrojtjen dhe ruajtjen e zonave t& mbrojtura pér té cilat jané
kompetente;

marrin pjesé né procedurén e shpalljes {& zonave t8 mbrojtura té cilat i shpallé
Qeveria ose Kuvendi;

marrin piesé né hartimin e planeve té& menaxhimit me zonat e mbrojtura pér té ciiat
jané kompetente;

kuidesen pér promovimin e mbrojtjes sé natyrés dhe japin mbéshtetje dhe kujdesen
pér shogatat, veprimtaria e té dlave éshté mbrojtja e natyrés;

pércjellin giendjen e ruajtjes sé natyrés dhe pér até Ministrisé dhe Institutit i
paragesin sapork;

mbajné regiistrat pdr shénimet € réndésishme par mbrojtien e natyrés;

informoiné publikun pér giendjen e natyrés né territorin e veté dhe pér masat e
ndérmarra pér mbrejtjen dhe ruajtien e sajd;

ofrojng ndihmé profesionale dhe ndihmé tjetér orgzneve té pushtetit lokal né

mbrojtjen e natyrés né territorin e veté;



OBIEKTIVAT

Kanlonii Drinit t& Bardhé te Ura e Fshejté qé nga viti 1986 ka gené i mbrojtur si monument

natyre me karakter hidrogjeomorfologjik. Ky monument ka viera shkencore, kulturora,

edukativa-arsimore dhe turistike.

Qéllimet e synuara me rikategorizimin e kétij monumenti jané:

<

Harmenizimi i Vendimeve pér shpallje me Ligjin pér Mbrojtjen e Natyrés (Nr. 03/L-233),
Harmonizimi me Ligjin Nr.02/L-88 pér Trashégimi Kulturore,

Mbrojtja e ekosistemit dhe diversitetit biologjik, menaxhimi i géndruesh&m si dhe

martja e masave pér revitalizimin e ekosistemeve té démtuara,

Shirytézimi racional i vierave natyrore pérmes mbikéqyrjes dhe kontrollit té zonés p&r

té ndaluar degradimin e métejshém té sajg,

Ndérmarrja e veprimtarive t& pérshtatshme té ruajtjes dhe menaxhimit, me qéilim ¢é

rivendosjes sé kushteve ekologjike né ekosistemet dhe habitatet e degraduara.

Mundésimi i punéve kérkimore-shkencore, arsimore, kuiturore, edukative dihe
punéve 16 tjera profesionale né pajtim me konceptet bashkékohore né zhvillimin e

késaj zone me synim ruajtjen e natyrés,

Realizimi i qéllimeve t& pérgjithshme té zhvillimit té& q&ndrueshém ekonomik etj.



KARAKTERISTIKAT FiZIKO - GIEOGRAFIKE

e Pozita gieografike dhe madhésia e territorit

Kanionii Drinit té Bardhé éshté krijuar né ményré epigjenike, dukuri kjo shumé e rralié ku
rrjedha e lumit t& Drinit té& Bardhé eplgjenikisht ka preré shkémbin gélgeror t& Gradishes né pikén
ma t8 larté té lartésisé mbidetare (408 m) né gjatési prej 5.6 km duke krijuar njé fenomen té rrallé
natyror dhe atraktiv me prerje té thella té gélgerorit né té dy anét i cili bashké me rrethin e
ngushté pérfagéson njé vieré té larté natyrore tek ne. Prerjet arrijné lartésiné deri né 25 m ndérsa

thellésiz e lumit n& gryké arrin deri né 12 m.

Sipérfagja e pérgjithshme e zonés sé mbrojtur &sht& 198.83 ha ku 124.96,09 ha i tckoiné

komunés sé& Rahovecit ndérsa 73.86,47 ha asaj té Gjakovés.

Nga sipérfagja e mbrojtur né komunén e Rahovecit, me rastin e axjerrjes sé Vendimit

84.27,70 ha kané gené né pronési shogérore, ndérsa 40.68,39 ha né pronési private.

Nga sipérfagja e mbrojtur né komunén e Gjakovés 19.70,81 ha kané gené& né pronési

shogérore ndérsa 54.15,66 ha né pronési private.
Sipérfzgja e mbrojtur né véshtrim té kétyre vendimeve ndahet né dy 2z0n2:

o Zona e ngushté — rigoroze (K. e Rahovecit ka 54.86,85 ha, ndérsa K. e Gjzkovés
6.04,52 ha) dhe

e Zonz e gieréd - mbrojtése (K. @ Rahovecit ka 70.09,23 ha, ndérsa K. e Gjakovés
67.81,95).
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Fig. 1. Harta e zonés sé mbrojtur aktuale (sipas parcelave qé gjenden né V;endimet edy
Komunave)

Duke marrd parasysh se Komuna e Gjakovés ende nuk 8shté e gatshme 8 béjé ridefinimin
e kufirit ekzistues t& pjesds s& sajé pér shkak té implikimeve té shumé komponenteve
{hapésinore, mjedisore, kulturore, financiare dhe menaxhuese), pas pérmbylljes sé konsultimeve
té brendshme me organet komunale té fushave relevante pritet marrja e vendimeve té duhura
nga subjektet pérgjegjése fidhur me specifikén e zonés.

Megenése Komuna e Rahovecit éshié& e gatshme té procedoj shumé shpejt mxjerrjen e
vendimit té ri pér rikategorizimin e zone s& mbrojtur ekzistuese, atéheré mbetet qé edhe organet
kompetente komunale nga Komuna e Gjzkovés ta pérgatisin t& njéjtén sa mé shpejt g& éshiée

mundur.
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Fig. 2. Harta e zonés se propozuar pér mbrojtje — pjesa e Rahovecit

Zona e propozuar pér mbrojtje e monumentit té natyrés né kuadér t& Komunés sé

Rahovecit pérfshiné njé sipérfaqe té pérgjithshme prej 53 ha.

o Parbérjz gieclogjike

Kanioni i Drinit t& Bardh&, éshté fenomen morfo-hidrik me vieré epigienike, vizuale dhe
edukative. Kanioni 8shié krijuar n& periudhé postlakustrike té ligenit neogjen {& Dukagjinit. Mir&po,
intensiteti i prerjes dhe thellimit kanionit t& epigjenisé &shté kushtézuar|dhe nga proceset e
lévizjeve t€ mévonshme diferencuese tektonike.

Gryka ka vecori tipike té kanionit dhe &shté zhvilluar n& formacione karbonatike t8 kretaku:

8 sipérm.
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Foto 1. Pamje nga Kanioni i Drinit t& bardhé te Ura e Fshejté
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BIODEVERSITETL

Biodiversiteti &shté njé nocion shumé kompleks g& nénkupton térésiné e llojeve dhe

ekosistemeve, ose shprehur ndryshe biodiversiteti paraqet liojllojshméring jetésore né toké.

Zona e Mbrojtur - Kanionl i Drinit t& Bardhé fe Ura e Fshejté ka pozité té volitshme
gieografike, me vecori hidrogjeologjike, pedologjike, me kushte té mira klimatike gé e béjné kété
zoné interesante si né piképamije floristike dhe vegjetative ashtu edhe né até faunlistike dhe

peizazhore.

Kjo llojllojshméri €shtd rezultst i ndérveprimit kompleks té fakioréve bictik dhe abiotik t&

cilét krijojné kushte té favorshme pér ilojilojshméri t& biméve dhe shtazéve brenda késaj zone.

Ekspozimi ndaj dy llojeve té klimave, asaj kontinentale dhe mesdhetare ka kushtézuar
mbretérimin e tipit t& buté té klimés kontinentale me elemente adriatiko-mesdhetare gé jané

mjafté té réndésishme né aspekt té pranisé sé llojeve té rrallea bimore dhe ztyre shtazore.

Fiora dhe vegjetacioni

Pozita gjeografike, ku n& pérmasé t& madhe ndihet ndikimi i klimés mesdhetare
népérmiet 18 luginés s8 Drinit té bardhé, ka kushtdzuar krijimin e njé vegjetacioni me elemente

15 florés submesdhetare gé 8shtd mjafté karakteristik pér kété territor.

Konfiguraciont i terrenit ka kushtézuar edhe dominimin e vegjetacionit é tipit shkurror
gé fatmir8sisht nuk japin edhe mundési pér ndonj@ ndryshim esencizi né bazén e tyre. Shkémbi
gélgeror pér shkak té& klimés e cila mbretéron dhe kushteve t& tjera karakterizohet me njé

pérbérje specifike floristike si dhe njé vegjetacion interesant.

Nga vizitat hulumtuese 8 realizuara né kété zongé vegojmé kéto lloje té evidentuara:
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Tabela 1. Llojet e himéve té evidentuara ne teren

Nr. | Emiilatinisht Emrishgip
1 Achillea miltefolium Barpezmi mijéfletésh
2 | Acer campestre Kreka
3 | Acer monspessulanum Krekéza
4 | Acinaos arvensis Mend&rmira arash
5 | Aeinos hungaricus Mendérmia e hungarisé
6 | Ajuga chamaepitys Ajugg si pishé e vogél
7 | Alnus glutinosa Verriizi
8 | Alyssum sinugtum Alisoid gjirak
9 | Alyssum saxatile Sericé e shkémbinjve
10 | Anchusa arvensis Gjuh&lopa e arave
11 | Anchusa azurea Gjuhélopa blu
12 | Anchusa officianalis Gjuhélopa mjekésore
13 | Aristolochi dematitis Petriku kuipér
14 | Artemisia absinthium Pelini
15 | Arum italicum Kélkaza e Italisé
16 § Artemisia vulgaris Perlint i réndomi@
17 | Artemisio comgestris Pelin i fushés
18 { Artemisia lobelii Pelini eriant
19 | Asparagus tenuifolius Ferrémiu giethzholié
20 | Bellis perernts Lule dhensh
21 | Berteroa incang Bertarojé thinjoshe
22 | Diglotaxis muralis Diplotaks i mureve
23 | Cordus autans Freshkutli
24 | Carpinius arientelis Shkoza e zezé
25 | Centaurea solstitiolis Ferrébardha
26 | Ceteroch officinarum Bargjarpéri mjek&sor
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27
28
29
30
31
32
33
34

35’

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

49

51
52
53

54

Cichgriur intybus
Cirsium vulgare
Clematis vitatba

Cornus mas

Cornus sanguineus
Crataegus monogyna
Colchium automnale |
Convolvulus cantiabricus
Cornilla emerus
Cyclamen hederifolium
Convolvulius altheoides
Datura stramonium
Echinops sphoerccephalus
Echium italicum

Echium vulgare
Erodium cicutarium
Eryngium campestre
Erysimum sylvestris
Euphorbia helioscopio
Euphorbic myrsinites
Fragaria vesca

Fraxinus ornus

Fumano procumbens
Fumaria offfcinalis
Galium cruciata

Golium fuddum
Geranium ratundifolium

Hedera helix

Cikore

Gjembgomari

Kulpéra e egér

Thana

Thanukla

Murrizi njé berthamésh
Khérrokuli vjeshtor
Dredhja e Kantabrisé
Milgza emerus
Bukéderr

Dredhja méllagéngjajshme
Tatulla

Ehinopsi kok&rruzullor
Ushgerréza e italisé
Ushgerréza e réndomté
GjilpErégyqja si kukuté
Gjemébardhi | fushés
Erisimé

Rryetli diellpamés
Rryelli mérsingé
{uleshirydhe

Frashéri i bardh&
Fumana e shtrirg

Fomi mjekésor

Bar Shéngjergii
Ngjitésja e shkélgyeshme

Kamaroshé gietherrumbullzket

Urthi
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55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67

68

69
70 |
71 |

-

72
73
74
75
76
77
i8
73

81

82

Helictropium europaeum

Helloborus odorus
Hordeum murinum
Hypericum perforatum
Inula oculus-christi
Lactuca serriola
Lomium purpureum
Lathyrus laxiflorus
Lathyrus tuberosus
Ligustrum vulgare
Linaria vuigaris
Gagea lutea

Lunaria annua
Marrubium vulgare
Medicago prostrata
Micromeria albanico
Muscari botryoides
Nigela domascena

Ononis spinosa

Grinthogalum vmbellatum

Petrorhagia terebinthus

Seduim acre

Sedum desphyilurm
Sedum marimum
Sedum atratum
Prunus mahaleb
Thiaspi perfoliatum

Quercus cerris

Dielldrishési | Fvropés
Shpendra

Elbi i egér

Lulebasani

Plenéra sykrishti
Ogrishta

Hithbuta e purpurt
Vingjéra

Vingjéra me zhardhok
Voshitra

{inaria e réndomié
Gage e verdhé
Lunaria njé vjegare
Marrube e réndomté, Kapinok
Jonxha e shitriré
Bishtmiu shgiptar
Péshtriku vilengjashém
Nigella e damaskut
Kalmuthi giembor
Mirukéfa ombreliore
Qelbes

Rryshayge e athét
Rrush i egér
Rrushgygja e madhe
Rrushayge e zez&
Mezhdredhe

THaspi

Qarri
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B3
84
85
86
87
B8
89
90
91

93
94
95
46
97
98
59
100
101
102
103
104
105
106
107
ios

|
{

Quercis pubescens
Soivia aethiopis

Rosa canina

Sideritis roeseri
Prunus spinosa
Centaurea stoebe
Verbascum bosnense
Verbascum pulverulentum
Verbascum blattario
Linaria angustifolia
Sideritis montana
Scilla gutumnalis
Teuricum chamaedrys
Sambaocus ebulus
Ulmus campesteris
Xantivm italicum
Tribulus terrestris
Tamarix tetrandra
Tanocetum vulgare
Teucrdum polium
Verbena officinalis
Veronica persica

Vicia sativo

Viola arvensis

Viola elatior
Xeronthemum annuLm

Xeranthemum cylindroceum

Bungébuta

Sherbelz etiopiane
Trendafili i eger

Ca} mali

Kulumbria

Kokageli stebe

Netull

Bar pashku pluhurosur
Bar peshku moleje
Linarie gjethengushi&
Sideriti i malit

Bocka vjeshtore

Arvési dushk i vogél
Qingla

Vidhi

Rrodhja

Tribula tokésore
Marina me katér theké
Karzjpeli

Bari i majésillit
Barshpretka

Veronika persiane
Grashina e kultivuar
pManushage arash
tianushage e lart
Kserantema njé viegare

Kserantema citindrike
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Foto 6. Lule dhensh (Bellis perennis} Foto 7. Ushqerréza e ttalisd (Echium itolicum)
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Fzuna

Fauna e Kosovés né pargjithési dshté pak e studiuar. N& kuadér té késaj hyné edhe ajo e
Kanionit t& Drinit t& Bardhé i cili me biotopet e veganta ofron kushte té& mira pér jetesén e liojeve

{8 ndryshme shtazore.

Napér shkémbinjté glgeror ka mjafté shpella/zgavra té vogla té cilat ofrojné kushte pér
strehimin e njé numri t& madh té shpendéve, disa prej tyre lloje karakteristike. Kjo specifike edhe

ka mund&suar qé né kété zoné & keté njé llojliojshméri té theksuar faunistike

Gjaté vizitave hulumtuese né terren si dhe nga té dhénat qé gjenden né arkivin e IKMN-

<8 jané konstatuar disa lloje té shtazéve, e g€ mé té shpeshta kané qené:

e Karmilli (Helix pomatia),

o Breshka tokésore (Testudo hermani),
o Hardhuca e gielbért (Lacerta viridis},
e Iriqi {Frinaceus concolor),

¢ Dhelpra (Vulpes vulpes),

e tepuriifushés (Lepus eurapaeus) etj.

Nga liojet e njohura t& shtazéve né kéts zoné vegohet kiyesisht shpendét g€

pérfagésohen me kéto iloje:

Teb.1. Listo e llojeve t8 shpendéve’

K. Emiri tatinisht Emii shqgip
T Acrocephalus arundinaceus Bilbilthi fushor i kaflamave
2 Anas platyriynchos Kugla gafé gjelbér
3 Anas querquedula Marsatorj2
& Ardea cinerea Capka e pérhime

2 Aridva e KMIN-sé
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Ardea purpursa
Aytfrya nyroca
Buephale clangula
Buteo buteo
Carduelis carduelis
Carduelis cannabina
Ciconia ciconia
Columba oenas
Columba livia
Corvus corax
Corvus frugifegus
Corvus monedula
Corvus corone
Coturnix coturnix
Emberiza cia

Falca tinunculus
Falco naumanni
Fulica otro
Galerida cristata
Hirundo dauricao
Mergus merganster
Mergus athellus
Monticola saxatilis
Cenanthe hispanica
Passer domesticls
Perdix perdis
Phoenicurus ochrurgs
Riporia riporia
Turdus merulc

Vanellus vanelius

Capks e kugérreme
Rosa pikaloshe

Rosa me katér sy
Huta

Gardalina

Gardalina e kérpit
Lejleku i bardhe
Péllumbi i pyllit
Péllumbi i shkEmbit
Korbi

Korbi sqgep bardhé
Gala

Sorra

Shkurta

Cerla gushé gjeib&r
Skifteri kthetrazi
Skifteri kthetra verdhé
Bajza

Dervishi
Dailléndyshe

Zhytési i mes&m
Zhytési i vogé! laraman
Tusha e zakonshme
Bishtbardha e gurit
Harabeli

Thélléza e fushés
Bishtkugi zashkan
Dalléndyshia e lumit
Méfienja

Gicvilja
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Foto 8. Kermilli (Helix pomatia Foto 9. Hardhuca e gjelbért (Lacerta viridis)

Foto 10. Skifteri kthetrazi {Falco tinunculus) Foto 11. Bilbilthi fushor i kallamave
{Acrocephalus arundinaceus)
N tm;_.;_r-.i:-*.w

Foto 12. Capka e pérhime [Ardea cinerea)
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TRASHEGIMIA KULTURORE DHE ASPEKTET REKREATIVO - SPORTIVE

Ura e Fshejtd {Nr. rendor 624 dhe Nr. Unlk né databazé 001057} éshte pjeséd e List8s sé
Trashégimisé Kulturore p&r Mbrojtje t& Pérkohshme té miratuar nga Ministsi | Kulturds, Rinisé
dhe Sportit me Vendim Nr 68/2016 dat& 10.10.2016.

Sipas Liglit Nr.02/L-88 p&r Trashégimi Kulturore Neni & pika 6.4. Monumentet
arkitekturale nén mbrojtje té pérkohshme ose t€ pérhershme kané njé zoné té mbroftjes, qé Eshté
50 metra nga perimetrl [ monumentit. Kjo zoné& e mbrojtjes mund té zgjerohet ose ngushtohet
dhe pércaktohet n& planin e Institucionit kompetent dhe né planet hapésinore relevante né

pajtueshméri me nenin 2 t& Ligjit nr. 2003/14 pér planifikim hapésinor.

NE k&tB monument natyror organizohen gara vjetore sportive té hedhjes né ujé - kércim
sé larti nga ura. Menaxhimi b&het nga Kuvendi Komunal i Gjakovés dhe organizohen né sezonin

veror Korrik - Gusht.

Kanioni i Drinit t& Bardh& ka vlera shkencore, edukativo-arsimore dhe furistike. Qasja
ashié e lehtd pasi ky monument gjendet né drejtim t& rruges Gjakoveé - Prizren tek kilometri i
nénté. Kaniont mund t& vizitohet nga larté, duke ndjekur krahun e majté apo té djathté, por edhe
népér kanion nése pérdoret barka. Ndér té€ tjera ura, apo mé saktdsisht rrethina e saj shérben
edhe si pushimore verore ku ngrihen cadrat e gytetaréve nga ané té ndryshme t& Kosovés. Po

ashtu rreth saj ka shtépiza qé shérbefné pér kalimin e ditéve t& verés.

Kanioni mund t'| prezantohet publikut, por ende nuk ka staza té definuarz, brushura apo
ndonjé material promovues pér t& shpleguar mé miré historind e kétij monumenti té

trashégimisé natyrore dhe kufturore.



trz & Fsheefe® e shek. HVIl

Urz e Fshejté &sht@ ndértusr mbi kanionin dhe éshté e gjaté 70 m. Posedon njé hark
gismé rrethor dhe shirihet mbi fumin e Drinit t& Bardhé, Theli€sia prej harkut deri te shirati [ ujit
Bshed 30 m. Ura 8shté e gjaté 37 m,, e gjéré 7 m. dhe e larté 18,50 m. Kjo uré &shié e ndértuar
gysh né shekullin XVil, ndérsa gjaté tuftés sé Paré Botérore ajo u shkatérrua térésisht. Mé voné,
me 1942 y rindértua nga Simonseni i italisé, ndérsa démet qé p&sol gjaté luftés sé vitit 1999 i

evitol-KFOR-i italian. -

thttps://sq.wikipedia. orgfwiti/Ura_e_FstaltNC3%ABS/media/Fle:
Foto 14. Pamje e vjetér e Urés
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Foto 16. Pamje nga garat e kércimeve aga Ura e Fshejié
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GIENDJA

N& zonén e mbrojtur t& Kanionit té Drinit té Bardhé né té dy anét e sajé, si nga pjesa e
Komunés sé Gjakovés ashtu edhe nga ajo e Komunés sé Rahovecit ka pasur ndérhyrje siné zonén

e gieré mbrojtése ashtu edhe né até té ngushté - rigoroze.

Sa i pérket pjesés q@ i takon Komun8s se Gjakovés ndérhyrjet e evidentuara jané baseni
qé shirytézohet pér larje-rekreacion edhe até mu né zonén rigoroze t& mbrojtur, mandej pompa
pér karburant si dhe objekte tjera komerciale q& gjenden né zénén e gjeré mbrojtése prané

magjistrales Prizren — Gjakove.

Meqenése né pjesén qé i takon Komunés sé Rahovecit gati glysma e sipérfaqes gjendet
nén zonén e ngushtd — rigoroze t& mbrojties {rreth 55 ha) atéheré edhe ndérhyrjete médha jané
béré mu né kété zond, Kompanité qé merren me tregtimin e rérés kang démtuar njé pjesé té
madhe t& shtratit t& lumit Drini i Bardh& poshté urés, pastaj problem még i madh &sht€ edhe
démtimi i digés e cila gatl pér 20 vite ka mbajtur k&té pjesé né kushte mé té mira. Ekzistojné
gjithashtu dy lokale kryesore né aférsi, nj&ra Eshté sipér urés kurse tjetra né pjesén e poshtme té
s2j. Gjithashtu né zondn rigoroze &shté né pérfundim e sipér Kompleks: Memaorial me obeliskun,

projekt i Komunés sé Rahovecit.

Megenése pronésia né masé té madhe ka kaluar nga ajo shogérore né até private atéherd
edhe jané ndértuar disa objekte banimi si dhe objekte tjera komerciale, fatkeqésisht pa mearrjen

e pélgimit paraprak nga organi pérgjegiés.
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Foto 17. Pamje nga gjendja né zoné
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MENAXHIMI DHE ADMINISTRINE ME ZONEN

Punét profesionale né monitorimin dhe hulumtimin € vierave natyrore né zonat. e
mbrojtura té natyrés i kryen Instituti | Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (1IKMN) si organ kryesoré
gendror pér mbrajtjen e natyrés, ndérsa pércielijen e gjendjes sé vegorive té réndaésishme dhe
karakteristike e pgjné kamunat né bashképunim me 1KiviNn dhe personat tjeré juridik té

autorizuar.

instituti i Kosovés pér mbrojtjen e Natyrés né pajtim me Ligjin pér nibrojtjen e Natyres
Nr. 03/L- 233, do té pércjellé punén dhe sbatimin e masave ¢& mbrojtjes sé zon&s duke ghéné
mendime profesionale né planete zhvillimit dhe né t& gjitha vendimet t& cilat jang té lidhura me

kiate objekt té mbrojtur té natyrés.

Megengse komunat parkatése do t& nxjervin vendimet pér mbrojtén e késaj zone atéheré

ato edhe do té jené pérgjegiése nd aspektet e menaxhimit dhe administrimit me kégé zone.

propozimi i akiit pér shpailie - Vendimi, mbéshtetet né katd propozim profesiona{ né té
ciién jané pércaktuar vlerat e zonés st dhe propozohet organi i cifi axjers aktin pér shpalije pér

sigurimin e mjeteve per administrim me zonén & mbrojtur.
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PERFUNDEN

Duke u mbéshtetur né vierat e elementeve karakteristike t& zonés s& mbrojtur Kanioni i
Drinit t& Bardhé te Ura e Fshejté si dhe vlerat tjera té& llojllojshme me té cilat disponon kjo zoné
{klima, biodiversiteti et}.), kjo zoné me kufijté e ri (fillimisht vetém pér territorin e Komunés sé
Rahovecit e me krijimin e rrethanave té& pérshtatshme edhe pér até té Gjakovés) propozohet t&
mbetet né kategoring e Monumentit Natyror dhe pérséri té nxirren vendime té reja nga ana e dy

Komunave pérkatése, asaj té Rahovecit dhe Gjakovés pér mbrojtén e pjeséve té veta territoriale.

Me géllim té realizimit t& ndryshimeve té propozuara, duhet té shfuqizohen té gjitha

vendimet paraprake né fushén e planifikimit hapésinor t& késaj zone 1& mbrojtur mé paré.

par Monumentin e Natyrds pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés s& ill-t& né té cilén
pércaktohen masat dhe kushtet me & cilat lejohen dhe ndzlohen aktivitete dhe veprimtari &

caktuara, p&r zbatimin e t& cilave kujdesen Komunat pérkatése.
Nd&r masat g& duhet té ndérmerren jana:
e mos ndértimi i objekteve té pa planifikuara,
o shénjimii kufijve té zanes sé mbrojtur,
o vazhdimii hulumiimeve té métejme € vierave natyrore,
o mbrojtje adekuate e llojeve té rrezikuara,
¢ ndalimi i hedhjes sé mbeturinave et].

Masat tjera duhet t& pércakton né vendimin pér vénien nén mbrojtje té késa; zone nga ana

e té dy komunave pérkatése.
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